
Využ ití LASERU pro prů myslové znač ení

  Kontaktní znač ení s mikroúderem

Thermotransferový potisk v prů myslových aplikacích

INK JET na skupinové balení

    Samostatnou skupinou ink jet zař ízení pracující s 
piezo tiskovými hlavami s vysokým rozliš ením, jsou 
ink jety od společ nosti ALE, slouž ící speciálně  na 
potisk kartonů . Jde o velmi ekonomické znač ení 
vě tš inou pro skupinové balení, kdy obal kartonu 
nese informace o obsahu, datumu výroby, 
popř ípadě  spotř eby, č árový kód, č asto použ ívaný 
CODE 39, nebo ITF 14, EAN 13, EAN 128, nebo také 
2D Datamatrix kód nesoucí více informací. V 
porovnání s etiketovacím strojem je použ itý potisk 
tiskárnami ALE př ibliž ně  12 násobně  levně jš í pro 
znač ení kartonu a je tak velmi rychlá návratnost 
investice do znač ení.

   Laserový systém od společ nosti SOLARIS je nejrychlejš í vektorový 
laserový systém, instalovaný na etiketovač kách KRONES, kdy znač í 
datumem jednotlivé lahve v taktu 19ks za sekundu. Bezkontaktní 
velmi rychlé znač ení nevyž adující ž ádný spotř ební materiál ke 
znač ení (jako je např íklad inkoust), s vysokou kvalitou znač ení, to je 
struč ný popis laseru.  Z technologického hlediska dě líme lasery na 
dva základní typy YAG a CO2 lasery. Ve struč nosti YAG lasery jsou 
draž š í systémy, ale dokáž í znač it jak plasty tak i kovy. Naproti tomu 
CO2 lasery ve vš eobecnosti znač í jen tepelně  nevodivé materiály, 
jako je plast, dř evo, sklo. Společ nost Leonardo technology nabízí 
lasery s  vektorově  vychylovaným paprskem s mož ností znač ení od 
0,1mm až  do výš ky 0,4m písma, grafiky, promě nných údajů , 
č árových a 2D kódů . Ceny CO2 laserů  konkurují cenám ink jet 
systémů , ale jejich provoz je mnohem ekonomič tě jš í.

  

    Mechanicky a fyzikálně  velmi odolné znač ení, viditelné i pod vrstvou barvy, tak to je dů vod proč  
použ ít tzv. mikroúderové zař ízení. Zař ízení od společ nosti COUTH je svě tově  nejrychlejš ím mikroů derem 
s mož ností znač ení až  12 znaků  za sekundu. Jde o kontaktní znač ení, kdy hrot vysokou frekvencí kmitání 
a tlakem vytvář í písmo nebo grafiku v podstatě  do jakého koliv povrchu. Pro svou odolnost znač ení je 
velmi č asto využ íván v automobilovém prů myslu, kde se prosazuje schopnost znač it 2D Datamatrix 
kód, který pojme mnohem více informací na malou velikost plochy v porovnání s č árovým kódem.  

   Prů myslové thermotransferové tiskárny od společ nosti ITW Betaprint jsou uzpů sobeny do velmi 
tvrdých podmínek prů myslu. Principem je kontaktní potisk př es barvící pásku s rozliš ením 300dpi, s 
tiskem na foliový nebo papírový materiál. Jejich př edností je př ímý tisk tř eba na pytlíky nejen datum, 
ale i celých textových nebo grafických informací a to až  do velikosti 128x600mm, což  v porovnání s 
etiketou je mnohem ekonomič tě jš í znač ení. Leonardo technology nabízí také speciální typy thermo 
transferových tiskáren uzpů sobené např íklad na tisk v balič kách Multivac, kde použ ívají jako jediní na 
svě tě  vě tš í poč et tiskových hlav v jedné tiskárně .

    Nutnost barevného znač ení si vyž aduje použ ití 
speciálních inkoustů  na pigmentovém základě . 
Zař ízení oceně né prestiž ní cenou ZLATÝ EMBAX 
PRINT, ink jet zař ízení od společ nosti LEIBINGER 
vyniká velkým dotykovým displejem umož ň ující 
jednoduché nastavení pro obsluhu a svě tově  
jediným vzduchotě sným uzavř ením trysky u ink jet 
systému, které naprosto bezpeč ně  zabrání 
zaschnutí inkoustu. V nabídce je ně kolik typů  
inkoustů  liš ící se barevnou š kálou od č erné, bílé, 
modré, svě tle modré, zelené, ž luté, oranž ové. 
Dále se inkousty liš í svými fyzikálními vlastnostmi 
jako je odolnost na alkohol pro kosmetický a 
lihovarnický prů mysl, odolné na brzdovou 
kapalinu, oleje, benzín, naftu, 
inkousty odolávající teplotám 
až  1200°C po dobu delš í než  
24hod. Zvláš tní kapitolu tvoř í 
neviditelné inkousty, které 
fosforeskují svě tle modř e pod 
UV lampou a jejich použ ití je v 
bankovnictví a na cenné 
papíry. V prů myslu se také 
použ ívá doč asné znač ení pro 
interní potř ebu, k tomu slouž í 
inkoust odstranitelný vodou, 
který se na konci výrobního 
procesu beze stopy odstraní. 
Speciální tzv. jedlé inkousty mají 
certifikáty FDA a jsou vyvinuté 
na znač ení zdravotnického 
materiálu, stejně  tak hrač ek a 
potravin. Př íkladem mů ž e být 
př ímý potisk bochníků  sýru.

Barvy  INK JET technologie
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slovenském trhu v oblasti prů myslového znač ení. Postupně  rozš iř uje svou 
specializovanou nabídku služ eb tak, ž e je schopna uspokojit potř eby klientů  
znač ením v prů myslu LASERem, em, em, em.  Nabídka 
je tak rozsáhlá, ž e lze znač it od kovu, plastu, papíru, skla a dalš ích tě ž ko znač itelných 
materiálů  ve výš kách písma od 0,1mm až  po 0,5m. Nyní se společ nost Leonardo 
technology zamě ř uje na komplexní služ bu podniků m z oboru prů myslového znač ení, 
které nemusí mít velké zkuš enosti se znač ením, ale potř ebují vyř eš it označ ení 
produktů  ve svých interních projektech. Leonardo technology tak dodává veš keré 
komponenty na znač ení, s jejich zač leně ním do prů myslu vč etně  prvků  prů myslové 
automatizace a zabezpeč ení 24hod NON STOP servisu. O kvalitách dodávané 
technologie hovoř í např íklad oceně ní nezávislé komise a získání výstavní prestiž ní 
ceny ZLATÝ EMBAX PRINT a dalš í ceny z MSV 2005 . Svou peč livou prací 
se společ nost Leonardo technology stala dodavatelem do podniků  s velmi př ísnými 
pož adavky pro kvalitu znač ení a služ eb, jako je např íklad SIEMENS, HARTMANN, TRW, 
MUBEA, WITTE, SEZ, KASICO, FESTO a dalš í spokojení zákazníci.

  Společ nost Leonardo technology s.r.o., pů sobí velmi dravě  na č eském a 

INK JET µÚDERTHERMOTRANSFER

ZLATÁ MEDAILE



Leonardo a nezpochybnitelná fakta

společ nost vlastní 
a tedy nezávislé ohodnocení nabízených zař ízení vynikající nad konkurencí

oceně ní ZLATÝ EMBAX PRINT

společ nost vlastní  MSV 2005, MSV2008 
nabízíme konkurenč ně  lepš í zař ízení na trhu

oceně ní ZLATÁ MEDAILE

znač ící systémy mají mož nost znač ení od 0,1mm do 400mm.

zkuš enosti vývojového týmu zastoupených firem 
sahají k poč átků m novodobého znač ení v první polovině  19.století

nabízené prů myslové tiskárny znač í více jak
4 miliony výrobků  za hodinu po celém svě tě  kaž dý den 

znač íme výrobky denní spotř eby i vysoce specializované patentované výrobky

znač íme v provozech s absolutní č istotou i ve velmi praš ných provozech 

výrobci znač ících systémů  vlastní nespoč et originálních patentovaných ř eš ení

zleva: generální ř editel BVV a.s., ing. Jiř í Š krla, jednatel společ nosti Leonardo technology s.r.o., Bc. Luboš  Glier,
ministr prů myslu a obchodu Ing. Milan Urban, prof. Ing. Josef Vač kář , CSc., dě kan Fakulty strojního inž enýrství VUT v Brně





Gold Medals MSV 2005

Company Leonardo technology s.r.o. is holder of prestigious award granted on the 
occasion of the MSV and Transport a Logistika Fairs were manufactured in the Czech Republic. 
Fair have 104.000 visitors in year 2005, and attend exhibition place 

Awards are for show exhibit on fair MSV 2005, which are best on the World or in technical 
parameters and details show trend in development.  

Altogether 18 exhibits were nominated for the Gold Medal MSV 2005, of which Jury of 
Assessment at the head with the dean of the Faculty of Engineering VUT Brno Josef Vač kář  chose 
a half, i.e. 9. Most of the nine successful exhibits belong to machine tools and forming machines 
which are most represented at this year's run. The award gave over minister of industry and trade 
Ing. Milan Urban. 

2.267 companies from 32 
countries. 

     The Gold Medal Competition was awarded the best exhibits of this year's MSV also involve 
the worldwide fastest marking device COUTH MC 2000 SUPER FAST produced by Spanish firm 
COUTH, Carabel Txiki and presented on the stand of company Leonardo technology s.r.o. The 
device of a stand or manual attachment of the marking unit is able to mark as much as 16 
symbols per second on almost any surface. Standard is connection to RS232 or in automation 
technology access for PC and  non voltage pins for PLC. New generation electronic control unit 
for all MC2000 machine does not need permanent connection to PC. 

            Marking high speed up to 16 characters per second could be apply on marking area 
160x17 mm. For storage you can use Memory Card. Minimal high of character is 0,125 mm and 
maximal is 17 mm. A wide range of materials, like plastic, wood and all metals up to 62 HRC 
hardness, etc. can be indelibly marked at high speed with very little, if any, deformation of the 
parts. Specification of marking graphic: any picture in format PLT, PCX, BMP, TGA, JPG, JIF,WMF, 
WPG, RLE and many more. Marking capabilities include 2D Datamatrix code. Maximum 
marking speed, minimum weight and volume, mechanical simplicity, operational reliability, 
little maintenance, cheap price, this is Couth MC 2000 Super Fast.

from left:: Chief Executive Officer BVV a.s., ing. Jiř í Š krla, Chief Executive Leonardo technology s.r.o., Bc. Luboš  Glier,
minister of industry and trade Ing. Milan Urban, dean of the Faculty of Engineering VUT Brno prof. Ing. Josef Vač kář , CSc. 





Výstavy Embax Print v roce 2003 se zů č astnilo 594 vystavovatelů  z 25 
zemí, z toho bylo 117 nových a 223 zahranič ních vystavovatelů . Celkem 
navš tívilo veletrh 31.000 návš tě vníků . 

Společ nost Leonardo technology získala oceně ní za vystavený ink jet 
Leibinger JET2, který byl hodnocen jako  Embax 
Print 2003. Ohodnocení bylo udě leno nezávislou hodnotitelskou komisí 
odborníků  ve slož ení: Prof. Ing. Eduard Stehlík, DrSc., Doc. Ing. Jaroslav Dobiáš , 
CSc., Prof. RNDr. Marie Kaplanová, CSc., Ak. arch. Jiř í Koč andrle, Prof. Ing. 
Jaroslav Medek, CSc., Ing. Jarmila Š ustrová, Ing. Petr Nedavaš ka, Ing. Vladimír 
Š efrna. Už  výč et č lenů  hodnotitelské komise svě dč í o dů kladném posouzení 
hodnocených exponátů  jak po stránce technické, designové, tak i jejich 
celkový prospě ch pro už ivatele.

Prestiž ní oceně ní Zlatý Embax Print znamená, ž e ink jet Leibinger Jet2 
je vedoucím produktem ve své kategorii a udává trend ve svě tovém vývoji ink 
jet zař ízení hlavně  př ed konkurencí.

nejlepš í exponát na veletrhu

Zlatá medaile Embax Print 2003

Oceně né zař ízení umož ň uje INK-JET potisky a znač ení kabelů , plastů  a 
spotř ebitelských obalů  a to jak č asovým údajem s datumem, tak i s č árovým 
kódem nebo 2D kódem, tiskem č árových kódů  a jednoduchou grafikou. Potisk 
lze realizovat ve 4 ř ádcích standardním tiskem.

Komise ocenila hlavně  ucelenost koncepč ního ř eš ení spoč ívající 
např íklad v: Dotykovém LCD displeji s kompletní č eskou podporou jako jediným 
ovládacím prvkem. Zvláš tě  lze vyzvednout patentované automatické 
vzduchotě sné uzavírání trysky inkoustu zabraň ující zaschnutí inkoustu v hlavě  a 
pulsní dávkování inkoustu pomocí membrány inkoustového systému. Ucelenost 
konstrukce podtrhuje celkové č isté nerezové provedení vhodné do 
potravinář ské a zdravotnické výroby.

Společ nost Paul Leibinger patř í již  ř adu desítek let mezi š pič ku ve svém 
oboru znač ení na celém svě tě  a to díky ně kolika poboč kám také i v USA, Asii, 
Africe a Již ní Americe. Podporu zajiš ť uje nespoč et servisních stř edisek po 
celém svě tě . 

Vítězný exponát vystavený na stánku Leonardo technology s.r.o.









Kód je od společ nosti CiMatrix a jde o 2D maticový kód, 
navrž en k ulož ení velkého množ ství informací na malém 
prostoru. Je mož né ulož it 1 až  500 znaků , př ič emž  velikost 
symbolu je promě nná v rozmezí strany č tverce až  do 35cm. To 
znamená, ž e teoreticky je mož ná informač ní hustota až  5*108 
znaků  na č tvereč ní palec, ale v praxi to bude niž š í z dů vodu 
omezení rozliš ení tiskař ské technologie.

    Tento kód má ně kolik zajímavostí, např íklad symbolika není 
dekódována z jednoho bodu, ale z relativní pozice, proto není 
výsledný kód tolik citlivý na chyby vzniklé chybami v tisku tak 
jako č árové kódy. Způ sob kódování a hlavně  jeho 
neuspoř ádanost neboli rozptýlení dat, zajiš ť uje př eč íst kód, i 
když  je č ást kódu odtrž ena! Pro urč ení polohy a hustoty 
záznamu kódu slouž í prouž ky dvou okrajů  symbolu Datacode 
vytiš tě né jako pevné a zbývající dva okraje jsou tiš tě ny jako série 
stejně  vzdálených č tvercových bodů .

   Kód má ně kolik pod 
označ ení, jako je např íklad 
ECC 00 až  ECC 140, což  
jsou první instalace a 
použ ívají jako kódování 
konvoluci. Druhou 
skupinou je ECC 200 a tato 
už  použ ívá Reed 
Solomonovy korekce chyb. 
Maximální kapacita 
symbolu ECC 200 je 3116 
č íselných cifer nebo 2335 
alfanumerických znaků  a 
symbolů  o 144 modulech 
na stranu.

   Nejč astě ji se použ ívají na 
označ ování malých př edmě tů , 
integrovaných obvodů  a tiš tě ných 
spojů . Výhodou je, ž e do č tverce o 
pouhých 2 nebo 3 mm lze ulož it až  
50 znaků  a symbol lze č íst 
kontrastním pomě rem pouhých 
20%. 

    Znač ení kódu lze provést pomocí 
ink jet zař ízení LEIBINGER, kdy 
dojde k nástř iku inkoustu na 
povrch př edmě tu. Dalš í variantou 
do prů myslu je mikroúderové 
zař ízení COUTH, které vyrazí 
mechanicky kód do povrchu. Tř etí 
variantou je použ ití laseru SOLARIS, 
který je velmi rychlý univerzální, 
bezkontaktní. V prů myslu se 

použ ívá  také tisk etiket - tiskárny AVERY DENNISON - s informací 
obsahující 2D kód, např íklad na paletové etikety nebo identifikaci zbož í 
a údajů  o zbož í.

    Č tení se provádí CCD kamerou nebo CCD skenerem ze vzdálenosti 0 
až  900 mm, př i bě ž né rychlosti č tení 5 symbolů  za sec. Mimo jiné jej 
použ ívá také firma Siemens pro identifikaci svých výrobků , ale např íklad 
jej najdeme i na baterkách do mobilních telefonů .

    Nespornou výhodou oproti č árovým kódů m je hlavně  malá velikost, 
velká hustota dat na malou plochu, korekce chyb, č tení i př i nízkém 
kontrastu, použ ití v prů myslu. Existují velmi speciální realizace znač ení 
např íklad YAG laserem do kovového materiálu, kdy hrana 2D kódu má 
pouhých 0,5 mm a kód nese informaci více než  50 znaků  textu. Ke č tení 
je použ ita CCD kamera s "kvalitní" optikou. Co takhle nanotechnologie?

detail 2D kódu YAG laserem

datamatrix z ink jetu

Specialista na 2D kody

detail 2D kódu ink jetem



Pro pohodlné ovládání prů myslových tiskáren slouž í software 
pro PC na tvorbu etiket, nápisů , úpravu grafiky, nastavení 
parametrů . Software je č asto nainstalováno v kancelář i a dosah 
do prů myslové oblasti, kde je umístě na tiskárna je ř eš en pomocí 
bezdrátové technologie WiFi. 

Tiskárny ALE disponují nastavením vlastní IP adresy, tím se 
stává ř eš ení propojení velmi jednoduché. Vě tš inou podnik má již  
zavedenou poč ítač ovou síť , kde je mož né př ipojit tiskárnu ALE. 
Nastavením pož adované IP adresy je př ipojení a komunikace z 
PC do tiskárny vyř eš eno. 

Pokud je prů myslový provoz velmi č lenitý a není zde mož né 
vést kabelové propojení k tiskárně , použ ije se bezdrátové WiFi 
propojení. Jde o konverzi ethernetové sítě  do radiového signálu. 
Na jedné straně  je vysílač  na druhé straně  je př íjmač . Kaž dý modul 
dokáž e být souč asně  vysílač em i př íjmač em, proto je mož né 
obousmě rné propojení mezi tiskárnou 
a PC. 

Dneš ní WiFi moduly jsou 
implementovány do 
př enosných poč ítač ů  - 
laptopů , nebo lze koupit 
modul do PCMCIA slotu. Pro 
velkou jednoduchost a 
variabilitu je č asto použ it 
modul do USB portu. Tento 
modul nedisponuje velkým 
dosahem. Pro č lenité haly 
slouž í externí antény, které 
vyplň ují signálem celý prostor 
se snahou eliminovat "hluché" 
místa prostoru prů myslové haly 
a navíc mů ž ou pracovat v 
rež imu MIMO.

MIMO - Tato technologie 
prodluž uje jak dosah, tak zároveň  
i propustnost bezdrátových prvků , 
pracujících dle standartu 802.11b 
a 802.11g. Princip této 
technologické novinky je vcelku 
prostý. Kombinuje vyš š í citlivost 
samotného chipsetu s 
ně kolikanásobným vysílač em a 
vě tš ím množ stvím antén. 
Např íklad Access Point obsahuje 
celkem 4 antény a 4 nezávislé RF 
modulátory. 2 antény jsou 
integrovány př ímo na desce 
samotného zař ízení, dlaš í dvě  
jsou pak př ipojeny standartním 
způ sobem pomocí RSMA 
konektorů . Zař ízení pracuje v 
rež imu MIMO i v př ípadě , ž e 

př ipojená klintská zař ízení tuto technologii nepodporují. Po 
zahájení komunikace s daným klientem jsou porovnávány údaje 
z jednotlivých př ijímač ů , dochází k výrazně  lepš í opravě  chyb a 
zároveň  i vysílání je smě ř ováno do antén, z kterých je př ístup ke 
klientskému adaptéru optimální. Kombinací tě chto ně kolika 
vlastností je mož né dosáhnout výrazného (až  osminásobného) 
zvýš ení dosahu jednotlivých př ístupových bodů . Samozř ejmě  tato 
technologie je urč ena př edevš ím pro provoz v rámci 
prů myslových budov.

Norma 802.11g, která je nejnově jš í z norem 802.11, pracuje ve 
stejném pásmu 2,4 GHz jako norma 802.11b. Obdobně  jako norma 
802.11a, i norma 802.11g poskytuje vyš š í rychlosti př enosu dat (až  
do 54 Mbit/s) než  802.11b a použ ívá OFDM technologii 
rozprostř eného spektra. Vzhledem k tomu, ž e použ ívá spektrum 
2,4 GHz, jsou sítě  na bázi 802.11g zpě tně  kompatibilní s 802.11b. 
Dosah signálu je asi 100m. 

WiFi - Jde to jako po drátkách

externí anténa

př evodník USB na WiFi

př evodník WiFi na RS232



Doplň kem pro prů myslové znač ící systémy je mož nost výroby zakázkových dopravníkových systémů . 
Dopravníkové systémy jsou vybaveny elektronickým mě nič em, který umož ň uje plynule mě nit rychlost pohybu 
dopravníku. V ně kterých aplikacích není vhodná plynulá volba rychlosti a zde se ř eš í změ na rychlosti skokovitě  
pomocí otoč ného př epínač e s pevně  nastavenými rychlostmi. Pohon je zajiš tě n 3 fázovým asynchronním motorem 
př ipojeným na mě nič . Dalš í volbou je zvolení tzv. bubnového pohonu, kdy je motor s př evodovkou př ímo jednom 
hnaném bubnu dopravníkového pásu a nezabírá tak zástavbový prostor.

Dopravníkové systémy jsou využ ívány ve spojení s tiskárnami ALE a také LEIBINGER. Pro př esné umístě ní produktů  
je dopravník vybaven nastavitelnými hradítky na jedné nebo obou stranách dopravníku. Tisková hlava je výš kově  
stavitelná pro př esné umístě ní nápisu do pož adovaného místa. Drž ák tiskové hlavy navíc umož ň uje otoč ení tiskové 
hlavy o 90° a tisk z vrchu produktu. 

Snímání produktu a př esné nastavení tisku zajiš ť uje 
fotobuň ka. Tento optický snímač  mů ž e být difuzní nebo 
retroreflektivní se zrcátkem pro velmi problémově  snímané  
produkty. Konstrukce dopravníku je z eloxovaného hliníkového 
profilu a vyhovuje tedy do potravinář ského i zdravotnického 
prostř edí, navíc je velmi modulární a stavebnicový pro dalš í 
doplň ky. 

Dopravníkové systémy



Prů myslové aplikace č asto potř ebují manipulovat s ink jet tiskovou hlavou pro zabezpeč ení tisku na 
pož adované místo. Je mož nost manipulace tiskové hlavy anebo manipulace produktu. Volba manipulace zálež í na 
produkč ním procesu. 

      Na obrázku je vyobrazen manipulátor pro pohyb produktu, tisková hlava je staticky umístě na v drž áku. Produkt se 
osadí do vozíku, který se automaticky v nastaveném č asovém zpož dě ní dá do pohybu a projede s potiskovaným 
př edmě tem pod tiskovou hlavou, která vytvoř í potisk. Odstartování tisku lze ř eš it tř eba š lapkou nebo startovacím 
spínač em. Po př íjezdu vozíku na druhou stranu manipulátoru vozík zastaví a č eká na vyjmutí potiš tě ného produktu z 
vozíku. Po vyjmutí jede vozík do výchozí polohy. 

      Manipulátory lze ovládat krokovými motory nebo servo pohony. 
Veš keré ovládání je ř ízené a programované v ř ídícím automatu, s 
výkonovým č lenem. Př esnost pohybu manipulátoru je 0,1mm. 

     Manipulátory jsou jedno osé nebo více osé. S mož ností pohybu 
ve dvou osách XY lze potisknout tř eba A4 formát textem nebo 
grafikou. Vznikají tak mož nosti, kdy ink jet tiskne vyš š í výš ku textu než  
sám dokáž e. Písmo mů ž e být vysoké např íklad 3cm. Př esnost ř ízení 
servopohonů  zabezpeč í velmi vysokou kvalitu tisku. Automat zase 
př ipojení k PLC systémů m.

Jedno osé a více osé manipulátory



RFID technologie je založ ena na bezdrátovém př enosu dat 
z č ipu, který nese inforamce. Tuto technologii lze najít v rů zných 
odvě tvích prů myslu jako je kontrola výrobních procesů , 
logistika, dodávky a expedice, v obchodních ř etě zcích, ale i v 
identifikaci zvíř at, ať  už  jde o jednotlivé domácí mazlíč ky, tak i 
velké stáda krav a býků . Proto najdete RFID v automobilovém 
prů myslu, pivovarnictví (sledování KEG sudů ) ve zdravotnictví, 
v logistice a vš ude RFID zvyš uje inteligenci kontroly.

   Vlastní tranponder - jednotka nesoucí informace a 
komunikující s č tecím zař ízením - má zapouzdř ení dle typu 
použ ití, to s ohledem na dosah č tení informací, odolnost na 
teplotu a vlhkost, vibrace, použ ití pod ků ž i apod. Samotný č ip 
je velký pouze 1mm, ale pro komunikaci s okolím je zapotř ebí 
anténu. Proto zapouzdř ení je provedeno do PVC karty velikosti 
kreditní karty, skleně né trubič ky, které se vejdou do injekč ní 
stř íkač ky na aplikaci pod ků ž i, nebo nalepení do etikety, ale i 
speciální zapouzdř ení dle 
specifikace zákazníka a 
použ ití. Je tak mož né 
dodat transpondery 
např íklad pro teploty od 
minus 40°C do +220°C

    Systém RFID se dě lí na 
pasivní a aktivní. Jak název 
napovídá, tak jde o RFID 
transpondery, které lze 
pouze č íst anebo č íst a 
zapisovat informace. Dnes 
se použ ívá č tení a zápis 
informací pro vě tš inu 
aplikací. Frekvence 
komunikace není stejná ve 
vš ech zemích.

Systémy pracují na 
komunikač ní frekvenci 125kHz / 
128kHz a 13,56 Mhz, nebo existují 
kobi karty pracující na více 
frekvencích 915MHz, 869 MHz a 
dalš ích frekvencí. Č teč ky pracují 
za použ ití unikátního 
identifikač ního kódu, který je 
ulož en v pamě ti kaž dého 
transponderu. Př enos kódu je 
aktivována, jakmile transponder 
je v dosahu č teč ky. Celý proces 
má chybovou detekci a 
chybovou korekci, proto není 
ovlivně no č tení, jeli více 
transpondéru v dosahu antény. 

   Na volbě  frekvence závisí použ ití RFID č ipu. Vysoká frekvence 
(850 - 950 MHz a 2,4 - 5,8 GHz) mají daleký č tecí rozsah, vysokou 
č tecí rychlost, ale zase jsou drahé. Použ ití je např íklad na č tení 
informací o nalož ených vagonech s auty. Stř ední frekvence 10 - 
15 MHz, krátký až  stř ední dosah pro č tení, stř ední č tecí rychlost a 
nejsou tak drahé. Typické použ ití je pro vstupní karty do budov. 
Nízká frekvence 100 - 500 MHz, má krátký č tecí dosah, pomalé 
č tení dat, velmi levné. Použ ití na př ístupové karty, sledování 
zvíř at, imobilizéry do aut.

   Nejč astě jš í použ ití RFID, co do objemu, je tisk etiket na 
termotransferových tiskárnách v kancelář ích a zápis dat 
viditelně  na etiketu termotransferem, společ ně  se zápisem dat 
neviditelně  pro obsluhu a to do etikety, kde je umístě n č ip RFID. 
Jde o jednoduché nastavení informací za použ ití jednoho 
software pro tvorbu etiket. Tiskárny musí být vybaveny č teč kou 
RFID kódů . Avery Dennison je jedním z prů kopníků  RFID etiket.realizace etiekty

Př íklad designu velmi dů lež ité antény 

RFID - inteligentní identifikace

použ ívané frekvence



LASER

ABC



  
     Založ eno zastoupení pro Č eskou a 
Slovenskou Republiku na poli servisní a 
obchodní č innosti společ ností Leonardo 
technology s.r.o.

   
     Do konce roku provedeno na 550 
instalací laserových systémů  po celém 
svě tě .

   
   Rozš íř ení distributorů  do celého svě ta, 
Francie, Benelux, Anglie, Ně mecko, 
Š paně lsko, Itálie, Portugalsko, Slovinsko, 
Israel, USA, Kanada, Taiwan, Australie, 
Nový Zéland.

      
      Př edstavení laserového systému poprvé v Č eské republice na 
výstavě  Embax Print, kde byl obdivovaným systémem.

     
      Zahájen vývoj laserového systému s ovládáním dotykovým 
LCD displejem e-Solar Mark, který byl př edstaven na výstavě  o 
laserové technice v Mnichově  a sklidil uznávaný úspě ch.

    
      Př edstavení Fibre Glass laseru se znač ením "za pohybu" nebo 
ve statickém rež imu a potvrzení, ž e společ nost Solaris stále udává 
trendy ve vývoji a produkci nových laserových systémů .

   2002

  2002

  2003

2003

2003

 2006

1976
     Zkuš enosti s laserovou technologií hlavního vývojového 
týmuspoleč nosti Solaris  patř í do velmi hluboké historie a 
plyne z toho dokonalá znalost technologie a principu laserů .

    
    Založ ení nyně jš í společ nosti se souč asným zamě ř ením 
pouze na laserovou technologii, jak CO laserů , tak i YAG 2

laserů .

     
       Společ nost Solaris laser S.A. je zvolena uznávaným 
č lenem Laser Institute v Americe.

     
     Vytvoř ení mezinárodní vývojové skupiny na tvorbu nových 
laserových systémů  a celkově  pojata změ na pohledu na 
laserové systémy pro prů myslové použ ití v balícím a 
etiketovacím prů myslu.

    
     Př edstaven nový typ 
CO2 laserového systému s 
označ ením e-Solar Mark se 
standardním př ipojením na 
LAN/Ethernet a s kreativním 
software SolMark pro PC 
nabízející pohodlnou 
tvorbu textu pro použ ití v 
balícím a etiketovacím 
prů myslu.

 1991

1996

1998

 2001

Historie společ nosti SOLARIS
 

Budova Solaris laser S.A. Warszawa

CO2 e-Solar Mark systém s dotykovým displejem

Produkce laserových systémů  ve Warszawe



Trubice s aktivním plynem CO je o prů mě ru asi 2

10 až  20 mm, její délka je okolo 0,5 až  1m. Vě tš inou se 
použ ijí dvě  rovnobě ž né trubice polovič ní délky, na 
jednom konci spojené zrcadli pod úhlem 45°. Sníž í se 
tím koneč ná délka laserové trubice témě ř  na polovinu. 
Paprsek bývá vě tš inou infrač ervený a trvalý výkon je 
bě ž ný do 100W. Neopomeň me vlastnosti plynu, ty jsou 
neuvě ř itelné, protož e CO laser nemá velké nároky na 2

č istotu plynu a př ímě si plynů  jako xenon a vodní pára 
jeho výkon ješ tě  zvyš ují. Vlnová délka je 10,6 µm pro CO 2

laser.
     

Vychylovací systém je tvoř en soustavou dvou 
zrcadel umístě ných tak, aby docházelo k vychylování v 
obou osách (XY). Tomuto způ sobu se ř íká PEN TYPE. 
Tento princip byl př edstaven v roce 1969, ale až  v 80. 
letech byl př edstaven s CO kontinuálním laserem, tedy 2

laser co má stálý výkon po celou dobu jeho pracovního 
cyklu, tedy ž ádné krátké pulsy s velkými č asovými 
mezerami..

Princip je jako kreslení perem, tedy laser znač í př esně  jako když  kreslíme 
perem, př i př emístě ní na jinou polohu pero nadzvedneme a zde laser vypneme a 
zapneme jej až  s „ dotykem pera“  povrchu a zase znač íme a to vektorově , tedy 
plynule ve dvou osách díky vychylovacím zrcátků m pro kaž dou osu. Za vychylovací 
soustavou zrcátek je optika, která soustř eď uje laserový paprsek do ohniska. Volbou 
typu optiky mě ním velikost znač eného povrchu a také i vlastnosti znač ení (tlouš ť ka 
č áry a krok, neboli vzdálenost mezi dalš í č árou ně co jako rozliš ení).

Princip je znám jako Steered Beam Lasers. Výhodou je velmi kvalitní 
znač ení do velikosti 400x400mm. Protož e je zaostř en paprsek př es optiku a v jejím 
ohnisku dosahuje maximální intenzity, tak není nutné použ ít laser o velmi velkém 
výkonu. Proto systému stač í relativně  levná laserová trubice s výkonem 10 až  100W a 
vzduchem chlazený systém.

Nechceme hluboce zasahovat do kvantové fyziky, ale 
pouze nastínit ně kolik zajímavých vlastností principu laseru. 
Základní vlastností elektromagnetického vlně ní, základu 
svě tla je, ž e s rostoucí energií vyzář ených fotonů  se bude 
zkracovat vlnová délka. Jinak ř eč eno nejmenš í fotonovou 
energii má nejvě tš í vlnová délka radiové vlny. Potom smě rem 
od nejmenš í k nejvě tš í jsou vlny mikrovlnné, sub-milimetrové, 
infrač ervené, viditelné, ultrafialové, rentgenové a gama 
paprsky (s nejvě tš í fotonovou energií a nejkratš í vlnovou 
délkou).

    Zde je dů lež itý poznatek, ž e podle energie fotonů  buď  
paprsek vidíme nebo ne (je v jiném pásmu, infrač ervené, 
ultrafialové apod.). Jdeme li do dů sledku, pak závisí i barva 
paprsku na vlnové délce. Paradoxně  nejmenš í výkon a tedy 
nejblíž e k infrač ervené oblasti a to je barva paprsku č ervená, 
nejvě tš í má fialová (nejblíž e ultrafialovému zář ení).

    I když  princip laseru je znač ně  
slož itě jš í než  si popíš eme, tak 
jednoduš e jde o trubici s vhodným 
aktivním prostř edím, vě tš inou CO. 2

Konce trubice jsou doplně ny o dvě  
rovnobě ž ná zrcadla. Vzdálenost 
mezi zrcadly tvoř í tzv. rezonátor mezi 
nímž  je aktivní prostř edí. Jedno ze 
zrcadel je polopropustné. Nyní 
spustíme laser. V aktivním prostř edí 
první inicializač ní spontánní foton 
strhne př i sráž ce s atomem nebo 
molekulou k hromadné indukované 
emisi. Atomy padají na niž š í hladinu, 
což  má za následek emitaci fotonů . 
Nyní pomáhá optika a odráž í fotony 
zpě t do aktivního prostř edí a s 
kaž dým prů chodem strhne dalš í 
ř adu fotonů . Fotony š íř ící se jiným 
smě rem než  v ose rezonátoru, 
opouš tí systém. Tím tedy dojde ke 
koherenci paprsku fotonů  a 
polopropustným zrcadlem na 
jednom konci opouš tě jí systém v 
témě ř  nerozbíhavém svazku. To je 
náš  CO laserový paprsek ke 2

znač ení. 

Vektorový laserový systém
 

 

skuteč ná laserová jednotka 
s ř ídící jednotkou s dotykovým displejem
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 Historie Fibre Glass laseru (laser s optickými vlákny) sahá k samému poč átku vývoje laseru v roce 1963 a k osobě  Elias 
Snitzer, kdy poprvé popsal technologii cladding pumped laserů . Budící svě telný paprsek byl namíř en do optického vlákna a 
právě  tu efektivní metodu k vytvoř ení laseru s použ itím cladding funkce (skládání paprsků  do jednoho vlákna) objevil ve 
společ nosti IRE Polus v Moskvě  Valentin Gapontsev a Igor Samartsev. Fibre laser vyž adoval projití ješ tě  dvě ma dekádami 
vývoje dř íve, než  je př edstaven komerč ně  veř ejnosti v roce 1980. V roce 1990 byl velmi velký skok z miliwatového výkonu do 
wattové tř ídy laserů  (4W erbium-doped fiber laser) a pak v roce 1996 v prů myslové kvalitě  použ itý 10 wattová tř ída laserů , 
př edstavená IPG Photonics a pozdě ji pak i firmami jako Polaroid, Spectra Diode Labs (nyní JDS Uniphase) a Spectra Physics. 
Př echod do 100W tř ídy laserů  následoval v roce 2000 společ ností IPG. Nyní se výkony pohybují v desítek kilo watech a fibre 
glass lasery nahrazují klasické YAG lasery, také pro svou kvalitu laserového parsku.

Princip Fibre Glass laseru

 
(malým optickým vláknem) na stranu optického multi mode vlákna (slož eného vlákna s vě tš ím prů mě rem) a vytvář í budící 
svě tlo, které je absorbováno v ytterbium atomy v single mode optického vlákna - tzv. aktivní optické vlákno. Více diod dokáž e 
pumpovat v optickém vlákně  vysokou energii s perfektní kvalitou paprsku. Je zde ješ tě  jeden velmi dů lež itý princip pro získání 
laserového paprsku a tou je vysoce výkonný optický zesilovač . Optický zesilovač  konvertuje malý svě telný signál do 
výkonného paprsku, č asto tisíckrát silně jš í, ale identický jako originál. Zvě tš ení výkonu se dosáhne použ itím také více 
laserových diod. Je zajímavé, ž e teplo generované v optickém vlákně  je odvádě no velkou plochou a není potř eba aktivní 
chlazení. Protož e vlákno mů ž e jen podporovat a podpoř it př enos laseru, kvalita paprsku není závislá na pracovním výkonu 
laseru.

K emisi laseru slouž í podně t z laserových č erpacích diod a aktivní optické vlákno. Vě tš ina známých fibre glass laserů  
pracuje v 1550 nm erbium-doped fiber zesilovač ů . Místo dvou rovnobě ž ných zrcadel jsou zde použ ity Braggovské mř íž ky. 
Jedná se o struktury vytvoř ené př ímo na jádř e optického vlákna zapsáním UV zář ením periodickou změ nu indexu lomu.

Jsou zde vynechány mechanické prvky - zrcátka,  které mě ly ztráty př emě nou energie na teplo, byly náchylné na 
mechanické poš kození,  citlivé na teplotu,  př esné umístě ní  atd., proto je fibre glass laser zcela vhodný pro prů myslové 
použ ití.

Díky jednoduchosti je zde zabezpeč en vysoce spolehlivý a poš kození odolný laserový systém. Provozní doba ž ivota je 
s použ itím velkoploš ných diod více než  50.000 hod. Úč innost vláknových laserů  se pohybuje okolo 25% v př evodu elektrické 
energie na laser a okolo 50% úč innosti pro Optika-Optika. Nemá tak velké ztráty a proto je mož né jej chladit pouze vzduchem. 
Také z pohledu kvality laserového paprsku a jeho koherentnosti se dosahuje velmi dobrých výsledků , které umož ň ují zaostř ení 
do velmi malého bodu. Ve vš eobecnosti laser s optickými vlákny má nejniž š í provozní náklady a nejvyš š í kvalitu laserového 
parsku . 

Princip spoč ívá v single-mode didode pumping (velkoploš né MM-multi mode č erpací diody), které emitují výkon  

 
Takovéto změ ny indexu lomu vytvář ejí v optickém vlákně  "zrcátka", která odráž ejí pouze danou vlnovou délku optického 
zář ení. 

 

zdroj č lánku internetové stránky IPG a Solaris
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Fibre glass laser je více 
př íbuzný k YAG laserů m, než  k CO2 
laserů m. Podobně  jako YAG lasery, 
dokáž e provádě t kontrastní zanč ení 
do plastových materiálů . Fibre glass 
laser má jako budící č len laserové 
diody, které vytvář í výkon laseru. 
Svě telný paprsek je veden do 
optického vlákna, kde je zesílen a 
veden př es optiku do skenovací 
vektorové hlavy. Pomocí software 
jsou vychylovány jednotlivá zrcátka 
optiky ve skenovací hlavš , ve dvou 
osách, X a Y. Tímto způ sobem je 
vytvář en vektorový obrazec, který je 
velmi ostrý, pravidelný a nemá 
ž ádné vyteč kování nebo př eruš ení, 
proto znač ení je velmi kvalitní.

Porovnáme-li cenově  rů zné typy laserů , pak cenově  je 
nejdraž š í YAG laser, poté následuje Fibre glass laser a poté je 
nejlevně jš ím laserem použ ívaným v prů myslu na znač ení CO2 
laser. Porovnáme-li lasery co do ž ivotnosti, pak fibre glass laser má 
nejvě tš í ž ivotnost, svými př ibliž ně  150.000 provozními hodinami. 
Porovnáme-li variabilitu použ itelnosti co do druhu a typu 
materiálu ke znač ení, tak to jednoznač ně  vede Fibre glass laser.

Je zcela jasné, ž e budoucnost je ve Fibre glass 
laserech a již  nyní jsou klasické pevnolátkové YAG lasery 
nahrazovány právě  tímto novým typem laserů . Svě tově  je již  nyní 
produkce fibre glass laserů  vě tš í než  pevnolátkových YAG laserů . 
Navíc s fibre glass laserem lze produkovat desítky kilowatt výkonu 
laseru v podstatě  z velmi malého laserového zař ízení a znač it od 
kovu plastu, skla, PET materiálu, v podstatě  do č ehokoliv.

 V minulosti foliový materiál byl jednoznač ně  znač en 
termotransferovou technologií, kdy páska nesla inkoust a 
informace byla tiskovou hlavou tepelně  př etisknuta obalovou 
folii. Problémem jsou vysoké náklady na jednotlivý tisk a spotř ební 
materiál, kterým jsou pásky a tiskové termotransferové hlavy. 
Pásky nemusí př ilnávat na kaž dý typ folie a mů ž e dojít k otě ru 
nápisu. Drahá tisková hlava má urč itou ž ivotnost danou hlavně  
prostř edím instalace  a je ji nutné č asem vymě nit.

Fibre glass laser ř eš í nákladnost potisku, kdy jediným vstupním 
nákladem je poč áteč ní investice a není potř eba ž ádný spotř ební 
materiál. Ž ivotnost fibre glass laseru je okolo 150.000 provozních 
hodin, což  mnohdy př evyš uje ž ivotnost okolních zař ízení. 

Laser se vyznač uje velmi ostrým znač ením s velmi vysokou 
rychlostí znač ení. Je mož né znač it jak ve statickém rež imu, tak i v 
dynamickém za pohybu folie. Malá zástavbová výš ka laserové 
hlavy dovoluje instalaci 
do vě tš iny balících linek. 
Ovládání s dotykovým 
displejem ř eš í 
jednoduchost pro obsluhu 
a pro nastavení 
parametrů .

Použ itím fibre glass 
laseru nedojde k 
propálení folie, ale k jejímu 
kontrastnímu znač ení, kdy 
je odpálena barva z 
povrchu a zů stane pouze 
podkladový materiál, 
který tak vytvoř í kontrastní 
nápis.

Thermotransfer nebo Fibre Glass laser na folii
 

zdroj č lánku internetové stránky IPG Photonic a Solaris
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Tlouš ť ka kaž dé vrstvy je peč livě  volena 
a na ní závisí koneč ný barevný odstín 
pigmentu. Barva po pů sobení laseru se 
mě ní na č ernou nebo např íklad bílou a je 
nenávratnou změ nou plastu. Kontrast se 
dosáhne za nízké intenzity laserového 
paprsku. Výsledná barva slídových 
pigmentů  závisí na tom, jak se svě telné 
paprsky na jednotlivých rozhraních 
vzduch/oxid a oxid/slída odráž ejí a zesilují, 
č ili zda jsou ve fázi paprsky urč ité vlnové 
délky. Pokud se na slídové č ástice 
pigmentu nanese př esně  definovaná 
vrstvič ka TiO, lze takto nastavit barvu svě tla, 2

které je interferencí paprsků  zesilováno. 
Tě chto poznatků  je využ íváno př i 
zapracování pigmentů  a designu 
koneč ných výrobků .

     Svě telný paprsek, který dopadá na destič ku pigmentu má ně kolik 
mož ných cest pro odraz. Č ást svě tla, které prochází prostř edím s nízkým 
indexem lomu (vzduch nebo jiné médium), dopadne na povrch oxidové 
vrstvy pigmentu a odrazí se. Č ást zbývajícího svě tla pronikne do této vrstvy a 
vlivem rozdílu vysokého indexu lomu této vrstvy a nízkého indexu lomu 
vzduchu (nebo jiného média, které č ástici obklopuje) se paprsek lomí. 
Prostupující č ást svě telného paprsku se pak znovu odráž í na rozhraní s 
rozdílnými indexy lomu TiO/slída.2

        Č ást svě tla prochází až  do slídy a podléhá, podobně  jako na svrchní 
vrstvě , odrazu a lomu na spodní straně  destič ky. Velmi malá č ást svě tla 
prochází skrz destič ku pigmentu a dopadá př ípadně  na dalš í č ástici 
pigmentu, kde obdobně  dochází k již  shora popsaným jevů m. Lidské oko 
zachytí takto odraž ené svě tlo z ně kolika paralelně  umístě ných č ástic a 
vnímá je jako tř pyt a perleť ový lesk. Pro lepš í názornost je tento princip 
zobrazen v následujícím schematickém obrázku. Odraz, lom, transmise a 
interference svě telných paprsků  na č ásticích pigmentů . Odraz svě tla na 
č ásticích pigmentů  - kovů  

Použ ití pigmentů  zabezpeč í kontrastní znač ení a v ně kterých 
př ípadech způ sobuje také zvýš ení rychlosti znač ení. Je ně kolik způ sobů  
jak docílit laserem viditelného znač ení.  

1. způ sobem jak označ it materiál laserem je odstranit inkoustovou vrstvu 
a docílit tak kontrastu, tím ž e vystoupí podkladová vrstva pro inkoust 
(barvu). Tohoto principu se č asto použ ívá ve znač ení v pivovarnictví. Jde 
o permanentní znač ení na povrch etikety. Stejně  tak se použ ívá na 
lakovaný papír.

2. Pokud znač ím na kovy, tak vž dy jde o gravíraci, druhý způ sob znač ení 
materiálů  laserem. Stejný princip mů ž e nastat i u plastů , kdy gravíruji do 
materiálu. Znač ení kovů  s jedinou výjimku oproti gravíraci je odstraně ní 
barvy z povrchu kovu a jeho znač ení popsaném výš e, což  je tř eba 
znač ení na eloxovaný hliníkový materiál, nebo lakovaný povrch, 
odstraně ním barvy. 

3. znač ení př ímo na plasty, kdy plast mě ní barvu povrchu. Zálež í na typu 
plastu a použ ití vlnové délky laseru. Nejjednoduš eji je mož né znač ení na 
PVC, které mě ní barvu povrchu, ale co s ostatními plasty, jako je 
např íklad polyolefins. Tento plast není mož né znač it laserem s 
odpovídajícím výsledkem bez 
použ ití speciálních pigmentů .

   Jsou dostupné pigmenty v 
š iroké š kále odstínů  pro 
nejrů zně jš í aplikace. Jednotlivé 
typy pigmentů  se odliš ují 
barvou, speciálními efekty a 
velikostí č ástic, př ípadně  
povrchovou úpravou, 
usnadň ující zapracování 
pigmentů  podle specifického 
úč elu použ ití. Tyto pigmenty 
jsou tvoř eny plochými lístkovými 
č ásticemi slídy nepravidelného 
tvaru, které jsou pokryty oxidem 
titanič itým nebo ž elezitým 
(samostatně  nebo kombinací 
obou oxidů ). 

Kontrast znač ení podporují pigmenty
 

zdroj č lánku internetové stránky Merck a internet
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      Př ední svě tový výrobce laserových 
trubic, společ nost Coherent př edstavil 
jako první na svě tě  komerč ně  
použ itelný laserový systém s vlnovou 
frekvencí 9,25 um pro prů myslové 
použ ití Q-switched CO2 laser. Byl 
speciálně  urč ený pro použ ití pro 
materiály, které nebylo mož né znač it 
nebo ř ezat s CO2 laserem s vlnovou 
délkou 10 mikronů . Na nastavení 
laseru je závislé pů sobení na materiál 
a použ ívá se délka pulsu okolo 50us a 
frekvence 2 kHz, rychlost posuvu 
paprsku je 20 mm/sec. Samozř ejmě  
jde o orientač ní údaje pro nastavení 
laseru a na kaž dý materiál je 
nastavení jiné. 

     Ve vš eobecnosti je laser na vlnové délce 9 mikronů  vhodný na 
znač ení PET materiálů  a tedy pro lahvárenství se zde otvírá mož nost 
viditelně jš ího znač ení než  s laserem na vlnové délce 10 mikronů . 
Díky lepš ímu pů sobení na materiály - lepš í absorbce 
infrač erveného zář ení - je zde př edpoklad na rychlejš í znač ení. 

     Společ nost Solaris Laser SA nabízí nově  laserový systém na 
vlnové délce 9,4 mikronů . Př íkladem použ ití laserového systému 
Solaris je na znač ení PET lahví, kdy je mož né mít vyš š í rychlost 
produkce a také i viditelně jš í znač ení, které mě ní fyzikálně  a 
chemicky strukturu PET materiálu. Otevírají se tak nové mož nosti 
použ ití laseru v obalovém, lahvárenském, zdravotním, 
elektronickém prů myslu.

 Laserový systém standardně  použ ívá vlnovou délku okolo 
10,6 mikronů . Tato vlnová délka patř í mezi stř ední infrač ervené 
pásmo a je použ ívána na znač ení vě tš iny materiálů . Tato 
vlnová délka je použ itá také na ř ezání, vrtání a znač ení 
materiálů  nejen i v elektronice a ve zdravotním prů myslu. 

     Pro znač ení je dů lež ité mít dobrou absorbci vlnové délky a 
pro materiály je lepš í mít vlnovou délku kratš í, ř ekně me okolo 
9,2 až  9,6 mikronů . Na grafu je vidě t, ž e Polyamidový materiál 
má absorbci v této vlnovém spektru nejlepš í. Pravdaž e kaž dý 
materiál absorbuje vlnovou délku laseru jinak a materiál mě ní 
fyzické a chemické vlastnosti. 
  
      Jedním z použ ití je na znač ení desek PCB, kdy polyamidový 
lak a syntetický lak je odpálen, ale mě dě ná vrstva je 
nepoš kozena, protož e vlnová frekvence ve stř edním pásmu 
infrač erveného spektra je odráž ena z povrchu mě di. Stejně  tak 
je velmi č asto použ ívaný tento typ laseru na znač ení 
Silikonových trubič ek a mikrotrubič ek ve zdravotnictví, take PET 
lahví. 

     Pro př íklad absorbce 
10,6 mikronového laseru je 
je pro polyamid asi 70%, 
ale pro vlnovou délku 9,2 
mikronů  to je jen 25%. Zase 
tř eba Silikon má př enos 
91% na 10,6 mikronové 
vlnové délce a jen pouze  
17% na vlnové délce 9,4 
mikronů . Je zde tedy vidě t, 
ž e na vlnových délkách 
okolo 9,2 a 9,4 mikronů  je 
pro polyamid a silikon 
menš í znač ící č as.

9 mikronů  je lepš í jak 10 mikronů
 

Absorbce infrač erveného laserového spektra v polyamidu tlouš ť ky 5,3um

zdroj č lánku internetové stránky Coherent a Solaris
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Gerolsteiner je č ástí 
skupiny Bitburger nápojů . 
Skupina se vyvinula z Bitburger 
pivovaru, který je jedním z 
hlavních pivovarů  v Ně mecku. 
Až  do roku 1999 Bitburger 
Holding GmbH je ř ízenou a 
kontrolovaný skupinou a 
zaujímá strategické postavení 
na trhu. Základní myš lenkou 
společ nosti je dů sledná 
kvalita, plný servis a nejvyš š í 
kvalita piva. V minerálních 
vodách dosáhnout dů lež itého 
postavení jako kvalitní 
dodavatel exclusivní vody.

     Dů lež itou a silnou znač kou vedle Bitburger je Köstritzer se svým 
č erným pivem, které je jednič kou a známá jako legenda lež áků . 
Dalš ími dů lež itými znač kami jsou Wernesgrüner z Vogtland a 
minerální voda Gerolsteiner. Od roku 2004, patř í dalš í znač ky do 
skupiny Bitburger, jako je KönigPilsener a Licher.

    Použ itím Solaris Laseru typu HD, se zapouzdř ením s IP66, byla 
vyř eš ena odolnost na tlakovou vodu, kterou se linka velmi č asto 
umývá. Velkou výhodou v instalaci a údrž bě  je je jen jeden 
spojovací kabel mezi znač ící a ř ídící jednotkou. Dále ochrana 
optiky je ř eš ena př esazeným speciálním sklem, které př i poš kození 
např íklad rozbitou skleně nou lahví vymrš tě nou z karuselu, je 
mož né jednoduš e a levně  vymě nit. Obsluha bez starosti mů ž e 
zálohovat zprávy, což   je provádě no na pamě ť ovou kartu. 

     Solaris laser vyř eš il znač ení maximální kvalitou v Gerolsteiner  .

Společ nost Gerolsteiner kontaktovala společ nost Bluhm, aby 
nalezlo ř eš ení ve znač ení stáč ené vody a to s CO2 laserem. 
Pů vodně  společ nost Gerolsteiner použ ívala maskový laser, který 
nemohl rychle mě nit údaje k tisku a kvalita znač ení nebyla 
odpovídající. Navíc ž ivotnost masky je velmi krátká a je potř eba 
velmi č asto obmě ň ovat za novou.

     Prvním krokem v ř eš ení problému bylo nanesení speciálního 
citlivého laku, který vytvář í kontrast po pů sobení laserem. Zde byly 
dva dodavatelé pigmentového laku s celkem se tř emi typy laků .

   Plnící linka Krones, typ CONTIROLL, umístě ná v provozu 
Gerolsteiner vyž aduje dynamické znač ení za pohybu a to př i 
lineární rychlosti 1.85 m/sec př i 28.000 lahví za hodinu. Promě nná 
rychlost linky vyž aduje použ ití encoderu. Znač ení se provádí ve 
dvou ř ádcích. První ř ádek je výš ky 3mm s textem 09.02.2007, 
vyjadř ující datum spotř eby. Druhý ř ádek je výš ky 2,8 mm textu a 
obsahuje č asový údaj a datum 
výroby, 10:59 09.05.06.

   Speciálním pož adavkem 
společ nosti Gerolsteiner je znač ení 
na plastickou folii, etiketu na PET 
lahve s CO2 laserem. Dalš ím 
pož adavkem bylo vyvinutí drž áku 
laseru, tak aby bylo mož né za 
pohybu seř izovat polohu 
laserového paprsku. Poloha nápisu 
byla ř eš ena softwarově , kdy za 
provozu linky a za tisku lze plynule 
mě nit polohu nápisu ve znač ícím 
poli laseru 100 x 100mm. Pro rů zně  
prů mě ry lahví je nastavení 
mechanicky na správnou 
zaostř ovací vzdálenost laseru.  

S pigmenty na CO2 laser
 



    Již  v roce 1907 mladý francouzský 
chemik Eugene Schueller vyvinul a 
inovoval formuli na vlasovou barvu, nazval 
ji Auréole a zač al ji prodávat kadeř níků m 
ve Francii. Tak zač ala historie svě tově  
nejznámě jš í společ nosti L'Oreal.

V roce 1909 Schueller registruje svoji 
firmu pod názvem Safe Hair Company of 
France, budoucí L'Oreal. Mimo jiné se jako 
mladý Eugen zapletl do politizování a 
podporoval antikomunistickou skupinu La 
Cagoule. V roce 1920 zamě stnával 3 
chemiky, v roce 1950 jejich vývojový tým 
mě l už  100 č lenů  a nyní jich je témě ř  2.000. 
V souč asné době  L'Oreal vlastní na 500 
obchodních znač ek a vyrábí více jak 2.000 
produktů  ve vš ech sektorech 
kosmetického prů myslu. 

L"Oreal má 5 vývojových a výzkumních center po 
celém svě tě . Dvě  jsou ve Francii, Aulnay a Chevilly, jedno je v US, 
Clark - New Jersey. Jedno je v Japonsku, Kawasaki, Kanagawa. V 
roce 2005 bylo jedno centrum založ eno v Č íně , Shanghai. 

Vě tš ina krémů  je již  tak kvalitních, ž e jejich 
ingredience sahají do zdravotnické výroby. Není proto divu, ž e 
společ nost L"Orea již  od roku 1974 pů sobí na poli farmacie, př es 
společ nost dnes známou jako Sanofi - Aventis.

Dnes se již  více jak 80% prodeje provádí za 
hranicemi Francie a to díky velmi pů sobivému a dynamickému 
reklamnímu marketingu. Není divu, ž e společ nost je svě tově  na 
př edních místech v oblasti financování reklamy.

Instalace laseru SOLARIS byla provedena do plnící linky 
Norden. Z dů vodu kvality znač ení na tubu lakovaného 
hliníkového obalu kosmetických př ípravků , bylo zvoleno právě  
př esné ostré laserové znač ení. 

Laser odstraň uje velmi velkou energií soustř edě nou do 
malého místa právě  lak z povrchu hliníkové tuby a ponechává 
nedotč ený hliníkový podklad. 

Instalace je v Belgickém provozu kosmetické firmy, kde je 
použ itý systém e-SolarMark o výkonu 30W. Použ itá optika 
umož ň uje znač it až  do velikosti 100x100mm. Rychlost produkč ní 
linky je 120 kusů  za minutu. Znač ení se provádí ve statickém 
módu, což  znamená, ž e pohyb tuby je zastaven př ed laserovou 
hlavicí v prů bě hu znač ení. pož adovaný č as na znač ení je 
165ms. Instalace je doplně no o odsávací jednotku, která 
odsává splodiny vyvinuté př i 
odpař ování lakované vrstvy barvy z 
povrchu tuby. Odsávací jednotka je 
ř eš ena jako samostatné interní zař ízení s 
filtrem, umístě né v blízkosti laseru.

Software je optimalizováno a 
upraveno pro použ itý provoz. Jako 
už ivatelské rozhraní je použ ita doteková 
obrazovka, na níž  se edituje a upravuje 
celý text urč ený pro znač ení. Znač í se 
produkč ní kód, datum a také typ 
výrobku, jak je ukázáno na obrázku v 
oranž ovém poli č íslice 5 3 LB.

Př i znač ení není použ itý ž ádný 
spotř ební materiál a tak nejsou dalš í 
provozní náklady, proto je laser jedním z 
nejlevně jš ích variant znač ení na 
produkty. 

Kosmetikou obalu je znač ení laserem

 

 

 

Znač ení laserem na hliníkovou lakovanou tubu

odsávací jednotka

LASER

instalace laseru



Společ nost Calvé je č lenem skupiny Unilever Group a sídlí v 
Holandsku. Společ nost Unilever vznikla fúzí podniků  Margarine Unie 
z Holandska a Lever Brothers z Anglie. Tyto dvě  společ nosti si až  do 
roku 1929 konkurovaly, kdy založ ily společ nost Unilever spojením 
nejen ze svých názvů . Je velmi zajímavé, ž e už  v roce 1848 založ il Jiř í 
Schicht nedaleko Ústí nad Labem podnik na výrobu mýdel a svíč ek 
a jeden z jeho vnuků , se stal v roce 1930 spoluzakladatelem a prvním 
celosvě tovým prezidentem společ nosti Unilever.  

     William Hesket Lever, pozdě ji Lord Leverhulme založ il společ nost 
Lever Brothers v roce 1885 a vybudoval továrny na výrobu mýdla po 
celé Evropě , Severní Americe a Austrálii a na Dálném Východě . 
Zabýval se také zpracováním olejů  a po roce 1917 se jeho zájem 
obrací k obchodu s potravinami, rybami, konzervárenstvím a dalš ími 
produkty. Jeho konkurenč ní firmou byla společ nost Jurgens a Van 
den Bergh na výrobu margarínů , která prodě lala fúzi na společ nst 
Margarine Unie NV v Holandsku a Velké Británii. Následoval už  
zmiň ovaná fúze na Unilever. Pak už  následoval rozmach společ nosti 
a také vstup na č eský trh v roce 1991. Zajmavostí je, ž e výrobky z 
č eské č ásti společ nosti Unilever jsou z jedné tř etiny vyváž eny do 
západní Evropy díky tzv. Europlantu bez jakéhokoliv omezení.

V produkč ní hale je instalováno na 5 laserových  
systémů  e-Solar Mark. Vš echny instalace jsou př ímo na 
etiketovacím stroji. Tisková výš ka písma je nastavena 
na 2mm a tiskne se za pohybu datum a LOT č íslo. 
Zajímavostí je, ž e celý tisk je vertikálně  otoč ený a ve 
dvou ř ádcích, tím jsou nároky na laserový systém 
mnohem vyš š í z dů vodu vyš š í rychlosti znač ení. 

  Dalš í laserové systémy jsou instalovány na 
dopravníku, který se pohybuje rychlostí 1,8 m/sec. 
Použ itý laserový systém je 30W e-SolarMark. Znač ení je 
na papírovou etiketu, kdy se odpaluje barva z povrchu 
etikety. 

Vektorový laserový systém
 

skuteč ná laserová jednotka 
s ř ídící jednotkou s dotykovým displejem

 

 

laserová
trubice

optika

vychylované
zrcátka

laser e-SolarMark



Producent vína Einig Zenzen
byl založ en už  v roce 1636, jako 
rodinný podnik v oblasti údolí ř eky 
Mosel, ně kde mezi Hunsrück a Eifel 
kopci. Nyní již  13. rodiná generace  
produkuje nejkvalitně jš í vína 
Ně mecka. V roce 1939 se zakládá 
oficiální registrace znač ky ve 
vesnici Valwig. V roce 1948 vlastník 
společ nosti Dr. Heinz Zenzen zač íná 
rozvíjet rodiný vinař ský podnik a 
následuje export vína do 30 zemí 
svě ta. V roce 1970 následuje asi 
nejvě tš í expanze firmy a investice 
do sklepů  a techniky. Instalace 
nových plnících zař ízení ve vesnici 
Valwig. 

    Mě nící se pomě ry ve svě tové produkci vína a př íchod vín z 
nových zemí jako je Austrálie, nutí rodiný podnik  Zenzen otevř ít oč i 
a zač ít s dovozem vína z tě chto zemí. Samozř ejmě  následuje 
import také ze slunné Chile. 

     V roce 1980 Dr. Peter Zenzen, nejstarš í syn, následuje kroky svého 
otce a rozvíjí rodinný business. Díky jeho jazykovým mož nostem 
zasahují aktivity dravě  na svě tový trh.

     Nyní společ nost balí víno do pokroč ilého balení tzv. Bag in Box, 
která díky pož adavků m marketu zač ínají nahrazovat láhve. Dr. 
Zenzen optimisticky rozvíjí rodinnou tradici a z dů vodu svě tových 
aktivit je potř eba rozš íř it zázemí a kancelář ské prostory, které jsou 
nyní nedostateč né. Rodinná firma nepř estává pě stovat a 
produkovat vlastní vína na 12 akrech vinic. Zde pě stuje královnu 
bílého vína - Ryzlink a 10% č ásti produkce je Müller Thurgau.

S instalací nové plnící linky na stáč ení vína do "krabicového" 
balení vyvstává problém se znač ením jednotlivých krabic. Tisk se 
skládá ze tř í ř ádků  a rychlost pohybu jednotlivých krabic je 
promě nná. 

První testy s ink jet technologií ukázali, ž e dochází k výpadku ink 
jet tiskáren vlivem nepř íznivého prostř edí a na maximální 
produkč ní rychlost nestíhají s tiskem 3 ř ádků . Z dů vodu eliminování 
prostojů  a výpadků  produkce byl navrhnut laserový systém 

Tisk se skládá z jednoho ř ádku textu velikosti 6mm udávajícího 
obsah alkoholu (13,5%). Za údajem o obsahu alkoholu jsou 3 ř ádky 
textu. První ř ádek obsahuje LOT number, výš ky 2mm (L:50420). 
Druhý ř ádek obsahuje datum a č as 1,5mm výš ky textu (jjjYYhhmm). 
Tř etí ř ádek je poč ítadlo skládající 
se ze 7 č ísel, velikosti 1,5mm

Produkce je 1.700 
ks/hodinu. Produkč ní 
rychlost 28 m/mm 
(promě nná). Prostř edí 
stáč írny je velmi vlhké, 
č iš tě ní se provádí 
tlakovou vodou. Jediné 
zař ízení, které dokáž e 
vydrž et tak tvrdý provoz je 
e-Solaris laser 30W HD s 
krytím IP65. Argumenty 
hovoř ící pro Solaris bylo 
hlavně  software a jeho 
jednoduchá 
ovladatelnost, servisní 
zásah po celém svě tě  díky 
kvalitám distributorů . 

Dr. Zenzen a laser Solaris
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Nehledě  na š kodlivost kouř ení pro organismus, je stále 
tabákový prů mysl velmi velkým odvě tvím s velkým trhem a témě ř  
neomezenou potencionální klientelou sč ítající na miliony 
spotř ebitelů  - kuř áků . 

British American Tobacco je svě tově  druhá nejvě tš í 
společ nost produkující tabákové produkty. Celková produkce 
skýtá na 300 druhů  tabákových výrobků . Nadnárodní skupina 
British American Tobacco, známá také pod zkratkou BATA, vlastní 
81 cigaretových podniků  v 64 zemích a produkuje 853 biliónů  
cigaret.

Společ nost BATA produkuje také tabák pro fajfky a 
balené doutníky, což  už  jsou pož itkář ské speciality. Po celém svě tě  
je zamě stnáváno na  90.000 lidí, což  č iní ze společ nosti BATA 
opravdu jednoho z nejvě tš ích zamě stnavatelů  stejně  tak je 
hlavním výrobcem tabáku na vš ech kontinentech. Př estož e 
kouř ení je zdraví š kodlivé, dobrovolně  se této neř esti oddává 
mnoho obyvatel této planety. Není vů bec pochyb, ž e vlády 
jednotlivých zemí vydě lávají na tabákovém prů myslu 12krát více 
než  jednotlivý akcionář i. A celkově  tabákový prů mysl vytvář í na 100 
miliónů  zamě stnání.

Instalace Solar Jet ver. 3.0 výkon 
30W byla provedena do balící linky 
cigaretových krabič ek. Znač ící 
jednotka je umístě na na konci 
balícího procesu př ed zabalením do 
celofánové folie. 

     Znač í se v jednom ř ádku datum 
výroby. Znač ení je za pohybu př i 
produkč ní rychlosti 1,6 m/sec. Výš ka 
znač ení je 2 mm.  Ač  je to neuvě ř itelné 
př i pohledu na balící linku, je pož né 
produkovat a znač it až  380 balení za 
minutu, což  je více jak 6 krabič ek za 
sekundu. 

     Znač ení laserem je velmi č isté, 
nemá spotř ební materiál jako je 
inkoust nebo ř edidlo, nevyž aduje 
údrž bu a je velmi spolehlivé i př i 
znač ení velmi vysokými rychlostmi. 

      Použ ití laseru na znač ení 
lakovaných krabič ek spoč ívá v 
odpálení barevné vrstvy laku z 
krabič ky a tím vytvoř ení kontrastního znač ení. 
Podkladový bílý papír bude odhalen odkrytím barvy a 
vzniká tak pož adovaný nápis. Správným nastavením 
laseru v ž ádném př ípadě  nedojde k propálení 
krabič ky a znehodnocení obalu. Jde tedy o velmi 
elegantní a ostrý potisk, který nepoš kozuje návrh obalu 
krabič ky a opticky nevnáš í nepř íjemný, ruš ivý nápis. 
Jak je vidě t na vyobrazení, znač ení je kompaktně  
souč ástí obalu. 

 

Solaris varuje
Znač ení prospívá obalu

ř ídící jednotkaznač ící jednotka

Výsledné znač ení

Pálíme do Singaporského tabáku



Nehledě  na š kodlivost kouř ení pro 
organismus, je stále tabákový prů mysl 
velmi velkým odvě tvím s velkým trhem 
a témě ř  neomezenou potencionální 
klientelou sč ítající na miliony 
spotř ebitelů  - kuř áků . 

British American Tobacco je 
svě tově  druhá nejvě tš í společ nost 
produkující tabákové produkty. 
Celková produkce skýtá na 300 druhů  
tabákových výrobků . Nadnárodní 
skupina British American Tobacco, 
známá také pod zkratkou BATA, vlastní 
81 cigaretových podniků  v 64 zemích a 
produkuje 853 biliónů  cigaret.

Společ nost BATA produkuje také tabák pro fajfky a 
balené doutníky, což  už  jsou pož itkář ské speciality. Po celém 
svě tě  je zamě stnáváno na  90.000 lidí, což  č iní ze společ nosti 
BATA opravdu jednoho z nejvě tš ích zamě stnavatelů  stejně  tak je 
hlavním výrobcem tabáku na vš ech kontinentech.

Př estož e kouř ení je zdraví š kodlivé, dobrovolně  se této 
neř esti oddává mnoho obyvatel této planety. Není vů bec 
pochyb, ž e vlády jednotlivých zemí vydě lávají na tabákovém 
prů myslu 12krát více než  jednotlivý akcionář i. A celkově  tabákový 
prů mysl vytvář í na 100 miliónů  zamě stnání.

Pálíme do tabáku

Instalace Solar Jet ver. 3.0 výkon 30W byla provedena v 
Austrálii, distributorem produktů  SOLARIS, kde v Sydney je 
základna British American Tobacco. Úspě š ně  je instalováno 
více než  10 znač ících jednotek SOLARIS CO2 Laser a dále 
jeden SOLARIS YAG laser. 

 Po plném pochopení pož adavků  zákazníka bylo 
uzavř eno obchodní jednání, na kterém mě lo významnou 
úlohu stálé vyvíjení systémů  SOLARIS. Výsledkem bylo, ž e 
bě hem projektu a zkouš kách, byla vyvinuta a vyrobena nová 
znač ící hlava, která má zdokonalenou hlavně  kvalitu znač ení 
a př esnosti vychylování paprsku př i vysokých rychlostech. 
Rychlost produkč ní linky je 500 krabič ek za minutu, což  je 
pohyb krabič ky 1,78 m/sec (107 m/min). Výš ka písma je 
dostateč ných 1,7mm. Rychlost tisku a posuvu jednotlivých 
krabič ek je promě nná, protož e balení je do kartonu po 8 
kusech. Ve velkém  konkurenč ním boji byl SOLARIS laserový 
systém vybrán jako nejlepš í systém pro British American 
Tabacco. Instalace je provedena s unifikovaným stojanem pro 
mož nost zámě ny jednotlivých 
jednotek na hale. 

Informace na obalu se 
skládají z datumu spotř eby a 
dalš ích údajů  identifikující 
linku a produkci. Tisk je ve 
dvou ř ádcích. První ř ádek 
obsahuje 14 znaků  a druhý 10 
znaků . Velmi dobrá č itelnost 
č iní výhodu pro spotř ebitele, 
ale také pro kontrolní úř ady. 
Na znač ení není potř eba 
inkoustů  a tedy jde o velmi 
č isté znač ení bez dalš ích 
nákladů  a na rozdíl od cigaret 
bez jakých koliv ohrož ení na 
zdraví nebo č istoty př írody.
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       Historie společ nosti  KFA - 
neboli akciové společ nost 

KRAKOWSKA FABRYKA 
ARMATUR S.A. se datuje od roku 

1922, kdy byla společ nsot 
zaregistrována. Od svého 

prvopoč átku se vě novala výrobě  
armatur, fitinek z než elezných materiálů , 

odlitků . Už  na první Vš epolské stavební výstavě  v Lvivu 
získala zlatou medaily za jejich kovové výrobky a fitinky. 

Výroba se rozš iř ovala a zahrnovala také výrobu 
ruč ních pump, s bronzovým a mosazným akč ním č lenem. 
Následovalo ně kolik patentů  např íklad pro př ímé chromování výrobků . 
V roce 1943 firma zamě stnává 389 zamě stnaců  a produkuje 389 tun 
produktů .  

Po roce 1945 se č ást výroby př emísť uje do Ostravy. 
Název KFA se poprvé objevuje po znárodně ní v roce 1949. Výroba se 
zvyš uje na 5.000 tun a zahrnuje zinkování. Od 50. let se KFA zabývá 
slitinovou litinou, výrobou vodních kohoutků , kohoutků  na plyn, 
kohoutků  k ústř ednímu topení. V roce 1998 byla zprivatizována celá 
továrna a dostává se na akciový trh.  

Nyní  Krakowska Fabryka Armatur zamě stnává 763 lidí 
a produkuje 1.215 tun fitinek a dalš í produkty armatur a radiátory 
ústř edního topení.

Chromové kohoutky znač í SOLARIS

Celý projekt od společ nosti Solaris byl realizován jako samostatné 
pracoviš tě  pro znač ení YAG laserovým systémem, jednotlivých dílů  pákových 
vodovodních batérií a př ísluš enství pro koupelnové systémy. Znač ení je 
provádě né na lesklé pochromované hotové plastové díly.

Automatické pracoviš tě  se sestává z vlastního YAG laserového systému e-
SolarMark YAG 8W, což  je diodový laserový systém s vektorovou vychylovací 
hlavou, vyznač ující se velmi vysokou rychlostí znač ení a tedy produkce a velmi 
podstatnou př esností znač ení. Laserový paprsek je vychylován na znač ící 
plochu 100x100 mm s tlouš ť kou znač ícího  paprsku 0,01mm pro velmi tenké 
prokreslení grafiky, loga nebo textu.

Z dů vodu velké š kály variability produktů  a pro jednoduchost v nastavení 
byl celý systém koncipován jako plně  samostatně  nastavitelný automat př es 
PC.  Obsluha pouhou volbou typu výrobku na 
monitoru PC př ipraví celé pracoviš tě  na 
znač ení, to znamená, ž e se automaticky 
nastaví dů lež itá výš ka laserového 
systému od znač eného povrchu 
a volba znač ícíh parametrů , 
jako je výkon laseru, rychlost 
znač ení a dalš í. Obsluha nyní 
pouze vkládá výrobky do 
př ipraveného drž áku a 
spouš tí proces znač ení. 
Zvýš ila se kvalita znač ení, 
rychlost produkce, sníž ila se 
zmetkovost. 

 

znač ící pracoviš tě

označ ený kryt

znač ící pracoviš tě



Instalaci laserového systému vč etně  odsávací č ásti 
zplodin provedla společ nost Bluhm Systeme Ně mecko. 
Společ nost Automotive lighting byla založ ena v roce 1999 jako 
splynutí společ ností Magneti Marelli a Robert Bosch GmbH 
(jejich K2 light divize). Pů jdeme li ješ tě  hloubě ji do historie, pak 
Magneti Marelli má za sebou společ nost Carello SPA, která už  v 
roce 1912 př edstavila první evropská př ední svě tla pro 
automobily. Stejně  tak v roce 1913 společ nost Robert Bosch 
vytvář í elektrický set pro osvě tlení auta, jako je baterka + 
alternátor + svě tla.

        Nyní společ nost Automotive lighting rozvíjí své aktivity v 
osvě tlení automobilů  a jako první př edstavuje svě tlo s 
promě nou kř ivkou osvě tlení do automobili BMW 3 Cabrio. Dále 
např íklad dodává LED zadní svě tlo pro Peugeot 307 CC. Nyní 
společ nost Magneti Marelli vlastní vš echny akcie společ nosti 
Automotive lighting odkoupením od společ nosti Robert Bosch.

Zadáním je znač ení odolávající automobilovým 
kapalinám jako je brzdová kapalina, teplý olej, voda do 
ostř ikovač ů , benzín a nafta. Permanentní znač ení po dobu 
minimálně  10 let s velmi vysokou kvalitou znač ení. Znač ení 
musí být variabilní a nesmí sniž ovat produkci.

Tě ž ké pož adavky na znač ení vyř eš ilo velmi lehce použ ití 
CO2 laseru SOLARIS  o výkonu 10W. Pracoviš tě  bylo umístě né 
v akč ním dosahu robota, který v jednom pracovním cyklu 
manipuluje s plastovým dílem př edního svě tla. 
Př eprogramováním pohybu robota bylo dosaž eno 
manipulace s dílem svě tla př ed laserovou hlavu, zastavení 
dílu a následné znač ení. Velkou př esností polohování je 
zabezpeč eno vž dy př esně  stejné 
umístě ní nápisu. Velmi rychlá skenovací 
hlava laseru zabezpeč í tvorbu 
pož adovaného nápisu i s grafikou do 5 
sekund.

Tvorba grafiky ke znač ení na 
plastový díl svě tla je provádě na na PC v 
software SOLMARK. Zde se vytvář í  
rozlož ení nápisu v kř ivkách s mož ností 
importu grafiky, loga z jiných software, 
vě tš inou podporujících kř ivkový formát, 
jako je COrel Draw! CAD software apod. 
Souč ástí software je i dynamická tvorba 
č árového kódu. V naš em př ípadě  byl 
použ it kód EAN 128 s promě nnými údaji, 
jako je č as a smě na. Díky vysokému 
kontrastu je č itelnost kódu 100%.

Znač ení laserem vytvoř ilo náhradu 
papírové etikety v plném rozsahu a 
zabezpeč ilo stálost nápisu po dobu 
ž ivotnosti svě tla v automobilu.

Laserem na automobilová svě tla
 

skuteč ná laserová jednotka 
s ř ídící jednotkou s dotykovým displejem

výsledné znač ení laserem

robotizované pracoviš tě

CO2 laser SOLARIS



Vektorový laserový systém vyniká vysokou kvalitou znač ení. 
Písma, texty, grafika je spojitá, bez teč ek s velmi př esným 
znač ením. Velkou výhodou je znač ení promě nných údajů , 
které umož ň ují tisk č asových údajů  jako je datum, č as, smě na, 
poč ítadlo apod.

    Ovládání laserového systému je provedené velkým 
barevným a podsvíceným dotykovým displejem. Obsluha je 
tak jednoduš e intuitivně  vedena k volbě  pož adované změ ny 
údajů , popř ípadě  zadání dat k tisku.

     Znač ení je mož né provádě t jak za pohybu, tak i ve statickém 
rež imu, pouhou volbou na ovládacím displeji. Znač ení za 
pohybu vyž aduje instalaci inkrementálního snímač e.

Instalace systému je provedena ve společ nosti 
WeiLiWang Electronic Ltd., CHINA, producenta 
baterek.

     Laserový systém e-Solar Mark výkonu 30W byl 
instalován nad dopravníkový pás, kde se pohybují 
baterky. Dopravníkový pás je uzpů soben na vkládání 
baterek a pohybuje se rychlostí 20m/min. Př i této 
rychlosti je znač eno asi 100 ks baterií za minutu. 

     Tisková výš ka je př ibliž ně  5 mm a tisk je ve dvou 
ř ádcích. 

Zde je vyobrazen tisk na baterie.

Znač ení baterek laserem v Č íně

skuteč ná laserová jednotka 
s ř ídící jednotkou s dotykovým displejem
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Výrobní provoz společ nost Coopers International je situován 
v Brazílii a je producentem tě sně ní pro automobilový prů mysl, 
jako je tě sně ní dveř í aut, tě sně ní kapoty a dalš ích druhů  
gumového materiálu použ ívajícího se v automobilovém 
prů myslu.
 
     Laserové zář ení je nebezpeč né pro lidský organismus a mů ž e 
dojít k popálení ků ž e. popř ípadě  k poš kození zraku. Z dů vodu 
zabráně ní kontaktu laserového paprsku s lidským organismem a 
zabezpeč ení maximální bezpeč nosti provozu je nutné chránit 
obsluhu krytem v místě  znač ení. Navíc vhodnou konstrukč ní 
úpravou krytu lze vyř eš it odsávání zplodin vznikajících př i znač ení 
laserovým paprskem s vysokou energií do gumového materiálu 
tě sně ní.

Instalace systému je provedena ve ve společ nosti 
Coopers international. V tomto výrobním provozu je 
výroba zamě ř ená na gumové tě sně ní pro 
automobilový prů mysl. 

    Zde vyobrazená instalace je na tě sně ní dveř í aut. 
Gumový materiál vytlač ený z extrů deru pokrač uje ve 
výrobním procesu na navíjecí buben a je znač en za 
pohybu. Použ itá znač ící jednotka je laserový systém e-
Solar Mark 30W, který zabezpeč uje dostateč ný výkon 
znač ení na odvin gumového tě sně ní i př i rychlostech 
1,2 m/sec. Znač í se datum a speciální znač ky jako je 
logo, grafika vž dy mezi znač ící datum. Výš ka znač ení 
je nastavena na 3 mm a mů ž e se libovolně  nastavovat.

Laserem na gumové tě sně ní

skuteč ná laserová jednotka 
s ř ídící jednotkou s dotykovým displejem

 

 

 

 

 



       V roce 1858 byl založ en pivovar v 
mě stě  Duisburg, ješ tě  v době , kdy pivo 
nebylo v Ně mecku velmi populární. 
Obchodní název společ nosti Koenig 
Brewery byl použ íván od roku 1911. Nyní 
patř í pod Paderborner Brewery. 

Charakter piva lze popsat jako 
chutný vyváž ený lež ák, silný, dobrý, bez 
pachuti, nepř íliš  hoř ký, jemný ř íz. Jde o 
dobrý př ílad ně meckého "plzeň ského" 

piva, které se vař í v Ně mecku. Tento druh piva vytlač il z Evropy pů vodní 
kvaš ené pivo, které zde bylo od Mezopotámie (4.000 let př ed n.l.). 

Výroba kvalitního lež áku spoč ívá ve kvalitní vodě , vě tš inou z 
hlubokých artézských studní, vybraného sladu a prvotř ídního chmele. 
Výslednou chuť  získává lež ák také svým zráním a dokvaš ováním po 
dobu ně kolik desítek dní - od toho také název lež ák, kdy se nechával 
ulež et v sudech.

Je až  neuvě ř itelné, ž e lidé se bě hem tak krátké doby 
př eorientovali na jiný druh piva. Dnes už  velmi výjmeč ná mož nost 
ochutnat pů vodní pivo Evropy, kvaš ené pivo je nahrazena velmi 
oblíbenými lež áky. Tě ž ko ř íci zda jde o podporu pivovarů  vě novat se 
nové technologii, nebo př ísné normy, které utlač ují mož nost výroby 
ně kterých výrobků , použ ívání pasterizace, nebo vliv globalizace. Jisté je, 
ž e č lově k má stejné chuť ové buň ky, ale nabídka zbož í se mě ní a tím se 
vytvář í specifická poptávka jen po tom co je nabídnuto.

Laserový systém Solaris pod označ ením Solar JET HD je vektorový 
laserový systém, znač ící etikety pohybující se velmi velkou rychlostí. 

Systém byl instalován na etiketovacím stroji Krones Topmatic. Produkce 
byla stanovena na 55.000 lahví za hodinu, což  je 70% výkon laseru, který 
byl testován na rychlost produkce až  70.000 lahví za hodinu. Jinými slovy 
Solaris laser znač í až  20 lahví za sekundu, s poč tem 16 znaků  v jednom 
ř ádku. Spolu se dvě mi znač ícími jednotkami v pivovař e lze produkovat až  
110.000 lahví za hodinu. Znač ící rychlost je 3m/sec, př i výš ce písma 2mm.

Systém je celý vodotě sný s IP65, takž e jakákoliv nehoda na etiketovacím 
stroji, která zapř íč iní nebezpeč né prasknutí naplně né láhve s pivem, 
neublíž í laserovému systému ani optice, která je chráně na 
bezpeč nostním sklem.

Znač ení se provádí na č ernou etiketu, která je aplikovaná na zadní 
stranu pivní sklenice. Laserový paprsek odpálí svým pů sobením barevný 
povrch č erné barvy a ponechá podkladový bílý materiál nosného papíru. 
Tímto způ sobem je dosaž eno velkého kontrastu ke č tení údajů  na etiketě  a 
je zaruč eno nesmazatelné, trvanlivé znač ení. Díky znač ení promě nných 
č asových údajů  je zaruč ena 
vysledovatelnost výrobky, kdy 
podle datumu a č asu 
označ eného na láhvi jednoduš e 
nalezneme výrobní smě nu.

Instalací laserového systému 
bylo redukováno o 80% 
problémů  se znač ením na 
etiketovací lince a byla zaruč ena 
vysledovatelnost výrobků . 

Skvě lý laser pro královské skvě lé pivo
 

instalace v etiketovací lince

20 ks/sec

Instalace laseru
do etiketovací linky



INK JET



1982

1986 - 1990

1996

1999

2001

2002

2003

2005

Vývoj integrovaného 
kamerového systému pro 
zabezpeč ení kontroly tisků

Rozš íř ení továrny v Stettenu 
o dalš í produkč ní halu. 
Rozš íř ení produkč ní haly v 
Renquishausenu o dalš ích 

22.400m

Start In-Jet produkce, př edstavení prvního systému 
LEIBINGER JET 1

Př esunutí společ nosti do nové prů myslové oblasti na 
severu mě sta Tutlingen, kde se soustř edí vě tš ina 
prů myslových společ ností. Velkého pokroku ve výrobě  
a znač né př esnosti dosahují díky novým 70 kusů m 
CNC zař ízením s 5 až  7 osami pohybu

Př edstavení svě tově  prvního opravdu komfortně  
ovládaného ink jet zař ízení JET2 s dotykovým 

displejem a s nespoč et výhodami př i chodu a obsluze. LKS 4 Kamerový vysoce 
rychlostní systém pro kontrolu produktů  a kontrolu tisku. Společ nost pokrač uje 
v Zeleném programu a spouš tí svů j solární zdroj instalovaný na stř eš e nové 

2budovy v Tuttlingenu a obsahující 1.176 solar modulů , s plochou 1350m a 
kapacitou do 135 kW celkové energie. Energie se využ ívá v továrně , respektive 
je dodávána do veř ejné elektrické sítě , když  se nepouž ije např íklad o víkendu.

Založ eno zastoupení společ nosti na poli servisní a prodejní č innosti ink jet 
zař ízení v Č eské a Slovenské Republice.

Poprvé př edstaven ink jet systém v Č eské Republice na výstavě  Embax Print
Získání prestiž ního oceně ní ZLATÝ EMBAX PRINT za ink jet zař ízení LEIBINGER JET, 
které tak oficiálně , nezávislou komisí ohodnocené, získalo první místo mezi ink 
jet zař ízeními a stalo se tak ink jet zař ízením nejen roku 2003.

Př edstavení 10 nových inkoustů  pro speciální aplikace, jako je potisk vajíč ek, 
inkousty thermochromické, mě nící barvu a vysoce teplotně  odolný inkoust až  
do teplot 1200°C po dobu více jak 24 hodin.

1948
V tomto roce byla založ ena společ nost Paul Leibinger v Mühlheim/Do. Stetten

 
Stálé rozš iř ování společ nosti a postavení nové budovy ve mě stě  Stetten

 
Nespoč et patentovaných aplikací zař ízení Leibinger a spolupráce s Heidelberg 
na č íselných zař ízeních s plastickými koly a dalš í svě tově  ojedině lá produkce, 
např íklad nejmenš í č íselné zař ízení 2x4 Cicero

Otevř ení nové společ nosti v Tuttlingen

Zemř el zakladatel společ nosti Paul Leibinger a 
nastupuje jeho syn Günther Leibinger na pozici 
ř editele společ nosti. Zač íná nová produkce v 
Renquishausenu, rotač ních znač ících zař ízení, tzv. 
amerického stylu

Produkce zahájena v továrně  ve mě stě  Mahlstettenu. 
Založ ena poboč ka v New Yorku, následuje poboč ka v 
Chicagu a Los Angeles. Továrna v Renquishausenu se 

2rozrů stá na 1.800m a zahrnuje produkci speciálních 
č ástí pro č íselné zař ízení. V Tuttlingenu se vedení ujímá 
Dr. Hermann Dold, na poli č íselných zař ízení.

Nákup prvních NC CNC výrobních 
zař ízení a strojních obrábě cích center

V USA ve společ nosti Leibinger-
Roberts Inc. Př ejímá vedení Messrs. 
Heller-Roberts

1951 - 1959

1954

1960 

1963 - 1966

1972 - 1974

1974 - 1975

1975

1978

Celková použ itelná oblast vš ech 4 
2továren je 5.500m, s více jak 350 

zař ízeními na obrábě ní a s více jak 
300 zamě stnanci.

Historie společ nosti Leibinger

Gunter Leibinger

Vstup do firmy Leibinger v Tuttlingenu 

Budova firmy Leibinger v Tuttlingenu

Ekologický program se solárními panely

Raznice od firmy Leibinger



Nabíjecí elektrodou je mož né nabíjet právě  tu kapič ku 
kterou potř ebujeme př i této metodě  pro tisk. Nabíjecí 

napě tí nemá konstantní hodnotu, ale mě ní se dle potř eby 
(ř ekně me nejč astě ji od 0 do 255 V). Dále jsou v cestě  
paprsku dvě  vychylovací desky, na kterých je konstantní 
velmi vysoké napě tí (ř ekně me 2 až  8 kV, dle typu tiskárny), 
které vytvář í mezi nimi silové pole. Když  se nabitá kapič ka 
dostane do tohoto pole je vychýlena k jedné vychylovací 
desce. Logicky úhel vychýlení je úmě rný náboji na kapič ce, 
č ím víc je kapič ka nabita (vyš š í napě tí bylo na nabíjecí 
elektrodě ), tím vícese kapič ka vychýlí. Princip je obdobný 
jako u televize, s tím, ž e zde se nemě ní napě tí na 
vychylovacích deskách (je konstantní). Dále vychýlená 
kapič ka letí vzduchem a naráž í na potiskovaný substrát, 
který se plynule posouvá, tím zabezpeč í posun v druhé ose a 
vytvář í se tak obraz ze soustavy kapič ek, který my vidíme 
tř eba jako písmo. Letem kapič ek vzduchem na vzdálenost 
typicky okolo 10 mm je dosaž eno bezkontaktního nanáš ení 
inkoustu na substrát, kde poloha umístě ní kapič ky odpovídá 
napě tí na nabíjecí elektrodě . Nenabité kapič ky jdou zpě t do 
odsávání, které je umístě no na konci tiskové hlavy. Od tud 
putují zpě t do zásobní nádrž e inkoustu, kde jsou znovu 
př ipraveny na použ ití. Je tedy vidě t, ž e se použ ijí jen ty 
kapič ky které se natisknou.

    V praxi nejsou vš echny kapič ky nabíjeny, není potř eba vš ech 
kapič ek na tisk, proto se „ nepouž ité“  kapič ky použ ijí na rů zná 

mě ř ení, na synchronizaci př eruš ování proudu inkoustu, na korekci 
vzájemného ovlivně ní nabytých kapič ek (dvě  sousední kapič ky o 

stejném náboji by se odpuzovaly a naopak), mezi nabité kapič ky se 
vkládají tzv. ochranné kapič ky, zabraň ující tedy jejich vzájemnému 

ovlivně ní a tedy dosaž ení dů lež itých konstantních vzdáleností mezi 
kapič kami. Protož e tok inkoustu je kontinuelní, díky technologii, je mož no použ ít 

š iroký rozsah inkoustů , zvláš tě  inkoustů , které zaschnou obzvláš tě  rychle (dokonce 
míň  než  za 1 sec). Použ ití této technologie je nejvýhodně jš í na neporézní substráty, 

např íklad plasty, kde je potř eba s produkty za velmi krátkou dobu manipulovat. Dále je 
mož no s touto technologií použ ívat pigmentové inkousty (inkoust obsahující pevné 

nerozpustné č ástice). Výš ka tisku je také ovlivně na vzdáleností potiskovaného substrátu od 
tiskové hlavy, stejně  tak kvalita tisku, která se vzdáleností klesá. Př esto je mož no dosáhnout 

vzdálenosti od potiskovaného př edmě tu, s ješ tě  dostač ující kvalitou tisku, až  okolo 20-25mm.

Princip ink jet systému CIJ

CIJ metoda tisku je komerč ně  použ ita na zač átku 70.let a 
je zř ejmě  nejvíce rozš íř enou technologií použ itou v dneš ních 
zař ízeních. Ač koliv princip je znač ně  jednoduchý, vývoj trval 
mnoho let. Př es dlouhé roky práce a dů lež itých změ n hlavně  
v ř ídící a kontrolní č ásti tiskárny, mechanický díl hlavy zů stává 
konstrukč ně  témě ř  beze změ n. Princip ukazuje jednoduchý 
obrázek.

    Ze zásobníkové nádoby inkoustu je inkoust tlač en pod 
tlakem do trysky kde se paprsek formuje a vystř ikuje rychlostí 
okolo 20 m/s z trysky o prů mě ru asi 50um. Vzadu na domku 
trysky je umístě n dů lež itý piezo elektrický mě nič , který po 
př ívodu napě tí na ně j, se vychyluje podle polarity 
př ilož eného napě tí. Př ivedeme-li stř ídavé napě tí (je mož nost 
jen pulzující napě tí, ale vě tš inou se použ ívá sinusový signál 
okolo 30-200 V a s frekvencí od 50 kHz do 120 kHz, dle typu 
zař ízení), dochází k cyklickému vychylování piezo krystalové 
membrány. Tento pohyb naruš uje kontinuální paprsek a za 
př edpokladu, ž e signál použ itý na piezo mě nič  má 
rezonanč ní frekvenci s paprskem (zálež í na vlastnostech 
inkoustu), bude docházet k př eruš ení kontinuity a dojde k 
roztrhání proudu paprsku na kapič ky. Kapič ky jsou 
rovnomě rně  rozdě leny a mají stejnou velikost. K oddě lování 
kapič ek také napomáhá nabíjecí napě tí. V místě , kde se 
paprsek změ ní z kontinuelního proudu na tok kapič ek, je 
nabíjecí elektroda, která vypadá jako š tě rbina pro 
inkoustový paprsek. Na ní se objevuje napě tí o stejné 
frekvenci jak dochází k oddě lování kapič ek, ale jen o stejné 
frekvenci, nikoliv stejného napě tí. 

skuteč ná ink jet tiskárna Leibinger
s ovládáním dotykovým displejem 
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Zakladatel společ nosti TRW už  témě ř  
př ed 100 lety dodával kola pro vů z Ford model 
T a svě tla pro automobilový prů mysl v Evropě . 
V roce 1928 se zamě ř il na brzdový systém a v 
60-tých letech se soustř eď uje na letecký 
prů mysl se společ ností 

TRW Automotive zamě stnává 67.500 lidí ve 190 lokalitách 
24 zemí, pě ti kontinentů  a na vývoji výrobků  se podílí více než  4.000 
inž enýrů . Díky tomuto obsazení se stává klíč ovým dodavatelem 
komponentů  pro automobilový prů mysl. 

Thompson Products, 
Inc. vzniká fů ze s Ramo-Wooldridge 
Corporation v Kalifornii. Tato fů ze nese název 
Thompson-Ramo-Wooldridge Corporation - 
což  je zkratka TRW. Ně kolik dalš ích fů zí př ispě lo 
společ nosti TRW získat první pozice v 
konstrukci bezpeč nosti automobilů , kdy 
zásluhou TRW máme ABS, bezpeč nostní pásy, 
Airback, brzdový systém, volant s Airback a 
jiné dů lež ité č ásti zvyš ující bezpeč nost 
provozu a osob.

TRW Autoelektronika s.r.o. 
je výrobcem plastových a kovových spínač ů  a elektronických 
modulů  pro automobilový prů mysl. Jedna z divizí Body Control 
Systems pro Evropu je lokalizována ve Spolkové republice 
Ně mecko v Radolfzellu. V beneš ovském závodě  a jeho provozu ve 
Zruč i nad Sázavou pracuje v souč asné době  př es 655 
zamě stnanců . Nejvě tš ími zákazníky jsou Opel, Volkswagen, 
General Motors, Š koda, Volvo, PSA, Jaguar, Wabco, Audi a Toyota. 
Systém ř ízení jakosti je v TRW Autoelektronika s.r.o. certifikován 
podle mezinárodních norem DIN EN ISO 9001:2000 a nejvyš š í normy 
pro automobilový prů mysl technické specifikace ISO TS 
16949:2002. Společ nost je i zároveň  drž itelem oceně ní Ford Q1. V 
souladu se systémem neustálého zlepš ování je firma TRW 
Autoelektronika s.r.o. certifikována podle mezinárodní normy ISO 
14001:1996, jejíž  hlavním cílem je podporovat ochranu ž ivotního 
prostř edí. 

Svoji kvalitou a tiskovými mož nostmi se stal Paul 
Leibinger GmbH dodavatelem ink jet tiskáren pro 
společ nost TRW Automotive.

Tiskárny LEIBINGER jsou implementovány do 
automatických pracovních stanic a jsou plně  ovládané 
př es nadř azený PLC systém z linky. Je zde automatická 
volba tisknuté zprávy podle nastavení linky, kdy obsluha 
vů bec nepř epíná zprávy na tiskárně , pouze se vě nuje lince, 
která potř ebné nastavení tiskárny provede rychle 
automaticky. 

Propojení tiskárny LEIBINGER JET2 a automatického 
pracoviš tě  má ješ tě  jednu výhodu. Pokud kontrolní 
stanoviš tě  linky zjistí chybu na výrobku, zaš le chybové 
hláš ení ve tvaru text a č íslo chyby do tiskárny, např íklad 
Chyba na spínač i 05, a linka vyř adí chybný výrobek už  s 
potiš tě ním chyby. Na základě  tě chto informací se rychle 
odhalí chybné místo montáž e a eliminuje se opakování 
dalš í chyby, č ímž  se zvýš í 
kvalita výroby, sníž í 
zmetkovost a to právě  za 
pomoci tiskáren Leibinger.

LEIBINGER 
tiskárny v procesu výroby 
znamenají vysokou kvalitu 
v označ ování s 
pigmentovými inkousty,  
nadstandardní mož nosti 
tisku a vysokou 
spolehlivost produkce, 
díky témě ř  bezúdrž bovým 
LEIBINGER inkoustovým 
systémem.

Bílá kvalita inkoustu pro TRW



HEX 08 – 

HEX 04 – 
HEX 01 – 
HEX A1 – 
HEX DF – 
HEX 41 – 
HEX 42 – 
HEX 43 – 
HEX 0D – 

HEX 41 – 
HEX 42 – 
HEX 43 – 
HEX 10 – 

HEX B4 – 

HEX B3 – 

HEX 31 – 
HEX 32 – 
HEX 33 – 
HEX 34 – 
HEX 35 – 
HEX 36 – 
HEX 10 – 

HEX 02 – 
HEX 03 

Př ipojení k inkjet tiskárně                                                                                           
               (2. Connect the interface to the host)

Stop tisku (2.4. Stop print)
Start programování tiskové zprávy
Tisková matrice 7x5 (5.3.1. Print matrix)
Použ ití ř ádkování (5.3.2. Type of lines)
Tiš tě ný text (A)
Tiš tě ný text (B)
Tiš tě ný text (C)
Odř ádkování na druhý ř ádek                                                                                                                                                                                                          
(5.3.2. Type of lines)
Tiš tě ný text (A)
Tiš tě ný text (B)
Tiš tě ný text (C)
Oddě lovač                                              
(5.3. Text blocks, Print texts)
Tisková matrice Datamatrix                    
Code ECC200 (5.3.1. Print matrix)
Použ ití ř ádkování                                    
(5.3.2. Type of lines)

Zvolíme volnou polohu a kódem mů ž eme 
pohybovat libovolně  nahoru a dolů .

Obsah kódu (1)
Obsah kódu (2)
Obsah kódu (3)
Obsah kódu (4)
Obsah kódu (5)
Obsah kódu (6)
Oddě lovač                                                  
(5.3. Text blocks, Print texts)
Konec programování tiskové zprávy

– Start tisk

Programování př es RS232 ink jetu Leibinger

Programovací protokol tiskárny LEIBINGER je 
popsán v komunikač ním manuálu k tiskárně . Zde si 
popíš eme jeden př íklad programování př es sériovou 
linku RS232 pro tisk dvou ř ádků  textu a 2D (Datamatrix) 
kódu, pro pochopení programování.

     Tiskárna na kaž dou zaslanou sekvenci odpovídá, 
pro kontrolu komunikace, ale pro jednoduchost v 
naš em př íkladu nebudou popsány odpově di z 
tiskárny.

       Zadání, tisk dvou ř ádků  textu a 2D kód, který má 
volnou polohu a lze jím tedy pohybovat nahoru a dolů . 
Výhodou volby volné polohy kódu je jeho umístě ní na 
polohu vhodnou vzhledem k výrobku, tedy centrování 
v ose textu. Velikost 2D kódu je automatická a mě ní se 
podle poč tu zadaných znaků . Výhodou použ ití 2D 
kódu je jeho č itelnost i př i č ásteč ném poš kození a 
č itelnost i př i niž š ích hodnotách kontrastu.

ink jet tiskárna Leibinger
s ovládáním dotykovým displejem 
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mož ný potisk s použ itím popsaného př íkladu 

2D kód na ploš ný spoj 



Společ nost WITTE 
Nejdek je jedním z nejvě tš ích 
systémových dodavatelů  pro 
automobilový prů mysl se 100 
letou tradicí a jednič kou v 
kapotových zámcích v 
Ně mecku. Patř í mezi ty 
dodavatele, kteř í jsou schopni 
modul ů rovně  TIER1 
kompletně  vybavit svými 
produkty. Např íklad kapota 
obsahuje záchytný hák, 
zámkovou výztuhu, zámek, 
kování a dalš í č ásti, které lze 
nazvat jako zavírací udě látka, 
která na autě  existují a 
společ nost WITTE je dodá v 
nejvyš š í kvalitě .

Dnes se společ nost 
WITTE soustř edí na dadávání 
celých modulů , jako jsou díly 

na dveř e zavazadlového prostoru, dodávané pod heslem "Spolehlivě  
zavř eno". Nabízí tak navzájem př izpů sobené komponenty jako jeden 
ucelený "balíč ek".

Spojováním jednotlivých znač ek v automobilovém prů myslu dnes 
už  neplatí, ž e jméno výrobce je znač kou vozu. Společ nost Witte dadává 
své výrobky pro automobilky Ford, GM, Fiat, Honda, Toyota, Daimler 
Chrysler, VW, Renault, BMW, MG, Nisan. Ale právě  spojením jednotlivých 
znač ek např íklad pod GM nyní patř í Pontiac, Opel, Chevrolet, Subaru a 
dalš í. Fúze a výhodné spojení automobilek vede k př ejímání vývojových a 
obchodních procesů . Proto je mož né nalézt díly např íklad pro Ford Focus i 
u Volva S40 a Volva S50. Společ nost WITTE tak hospodárně  pro klienta 
dodává veš keré díly týkající se zamykání a uzavírání. 

Vývoj ve společ nosti WITTE je na š pič kové úrovni a nyní je zamě ř en 
na tzv. "systém passive entry" vyvinutý ve WITTE pro jejich partnery. Např íklad 
na prototypu vozu Saab 9:5 jsou použ ity nejnově jš í kliky použ ívající signálu k 
otevř ení č ipovou kartu. Díky takovým komponentů m má společ nost WITTE 
budoucnost pod kontrolou a bude i nadále dodávat své klíč ové nebo 
klikové koncepty do celého svě ta.

S námi máte modrou kliku

Pro svou vysokou spolehlivost, jednoduché ovládání a témě ř  bezúdrž bovost 

, Riku Kunstsoff, Pröpper Oberflächen 
nebo také Prinz WITTE GmbH.

Hlavně  díky mož né barevné š kále plastu je nutné si zvolit vž dy nejvhodně jš í 
barvu pro znač ení, která bude viditelná na rů zných podkladech s vysokým 
kontrastem. Bílá barva není dostateč ně  viditelná na bílém plastu a na povrchově  
upraveném kovu. Díky tě mto kritériím byla společ ností LEIBINGER navrhnuta svě tle 
modrá barva inkoustu. Tiskárny LEIBINGER JET2 jsou umístě ny na ně kolika provozech, 
kde znač í plastové díly pro zámky a kliky aut. Jde o pigmentové tiskárny, které 
použ ívají pigmentový inkoust svě tle modré barvy s velmi dobrou př ilnavostí na plast.

Tiskárny LEIBINGER jsou implementovány do automatických pracovních 
stanic a jsou plně  ovládané př es nadř azený PLC systém z linky. Je zde automatická 
volba tisknuté zprávy podle nastavení linky, kdy obsluha vů bec nepř epíná zprávy na 
tiskárně , pouze se vě nuje lince, která potř ebné nastavení tiskárny provede rychle 
automaticky. Propojení tiskárny 
LEIBINGER JET2 a automatického 
pracoviš tě  má ješ tě  jednu výhodu. 
Pokud kontrolní stanoviš tě  linky zjistí 
chybu na výrobku, zaš le chybové 
hláš ení ve tvaru text a č íslo chyby 
do tiskárnu, např íklad Chyba na 
zámku 05, a linka vyř adí chybný 
výrobek už  s potiš tě ním. Na 
základě  tě chto informací se rychle 
odhalí chybné místo montáž e a 
eliminují se dalš í chyby.

LEIBINGER vnáší do 
procesu výroby nadstandardní 
mož nosti a vysokou spolehlivost 
produkce.

patř í tiskárny LEIBINGER JET2 mezi klíč ové potiskovací systémy pro společ nost WITTE i 
její dceř inné společ nosti Krosta Stanztechnik

tisková hlava 
s pneumatickým manipulátorem

automatické pracoviš tě
s tiskárnou LEIBINGER



       Společ nost Edscha byla 
založ ena už  v roce 1870 ve 
mě stě  Remscheid, Ně mecko, 
tehdy mladým 26-ti letým 
Eduardem Scharwächter, který 
použ il jeho zkrácené jméno 
jako název společ nosti. 
Nejdř íve dodával dílce pro 
koň ské povozy a pozdě ji s 
vývojem č asu i pro automobily.

Už  v roce 1913 se Edscha 
zamě ř uje na produkci zámků  a 
kloubů  pro stř echy automobilů . 
V roce 1932 je uskuteč ně no 
ně kolik hlavních dodávek pro 
legendární vozidla jako je Adler 
Trumpf, Hanomag Kurier, 
Hanomag Sturm. V roce 1969 

Edscha vlastní patent na odsouvací zakrytí korby nákladního 
vozu. Pozdě ji následuje ně kolik podílů  na vývoji stř ech kabrioletů , 
jako je nyní tř eba BMW série 3 a také Z4 Roadster, Chrysler PT 
Cruiser a dalš í.

V roce 1999 jsou akcie společ nosti Edscha dány na 
kapitálovou Frankfurtskou Burzu a následuje fů ze s Americkým 
specialistou Jackson Automotive Group Inc. a nastává velký 
rozmach společ nosti Edscha po celém svě tě  a stává se nejvě tš ím 
dodavatelem otevíracích stř eš ních dílů  automobilů . Následuje 
fů ze s IVM Automotive, Mnichov. 

Zatím poslední změ nou ve vlastnictví je společ nost 
EdCar Beteiligungs GmbH & Co. KG. Nyní se společ nost zamě ř uje 
hlavně  na výrobce automobilů  po celém svě tě , s kterými velmi 
úzce spolupracuje.

Pož adavek na ruč ní jednoúč elové pracoviš tě  s potiskem 
bílým inkoustem na kovové lakované díly, tak to je realizace 
projektu pro společ nost Edscha.

Použ itá inkjet tiskárna LEIBINGER JET2 je s bílým inkoustem, 
který má velmi velký kontrast na kovový lakovaný povrch a 
také velkou odolnost na otě r, vyž adovanou v automobilovém 
prů myslu. Pracovní proces je manuální a obsluha vkládá 
jendotlivé díly do př ipraveného drž áku. Tiskárna LEIBINGER 
vytář í potisk pohybem nad statickým dílem a to díky 
manupulátoru tiskové hlavy, který lineárně  posouvá hlavou 
tiskárny po kaž dém novém vlož ení dílu. 

Pracoviš tě  je slož ené z rozvadě č e, kde je umístě na 
elektrická rozvodná deska s př ipojením a jiš tě ním na 
230V/50hz, dále obsahuje vlastní automat k manipulátoru 
tiskové hlavy, který ř eš í vš echny logické funkce pracoviš tě  a 
výkonové ovládání motoru 
manipulátoru. Pracoviš tě  je 
ř eš ené jako otevř ené s 
použ itím bezpeč nostních 
optických závor s vlastní 
diagnostikou. Př i jakémkoliv 
vniknutí př edmě tu (ruky 
obsluhy) do oblasti pracovní 
plochy je automaticky 
okamž itě  vypnuto elektrické 
napájení, které zastaví 
manipulátor tiskové hlavy.

Manipulátor tiskové hlavy 
je ř eš en elektrický za použ ití 
krokového motoru s ř ízením v 
mikrokrocích s vlastním 
kalibrováním poč áteč ní 
polohy.

Kabriolet s detaily bílého inkoustu

detail manupulátoru

pracoviš tě  s inkjetem

detail potisku ink jetem



Festo AG & Co. KG je svě tovým 
lídrem v oblasti automatizace 
za použ ití nejen pneumatiky. V 
roce 1925 byla založ ena 
společ nost pány Albert Fezer a 
Gottlieb Stoll. Společ nost pů vodně  
založ ena se zamě ř ením na 
dř evo zpracující prů mysl 
vyrobila první stroj v roce 1927 
pod zkratkou svých jmen Festo. 
V roce 1955 se společ nost 
př eorganizovala na 
pneumatický program a 
zač ala s vlastní výrobou 
pneumatiky s př ívlastkem 
"Motion with Air" a výrobou 
prvního pneumatického válce.

1956 zač ala mezinárodní expanze, založ ením 
poboč ky v Milan (Italy) a stává se tak mezinárodním hráč em. 
Následuje v roce 1969 založ ení divize Festo Didactic.

Založ ením Festo Corporation ve Washingtonu v roce 
1972  zač íná historie Festo na Americkém kontinentě . Už  v roce 
1980 Festo př edstavuje na výstavě  v Hanoveru svů j první FPC606, 
programovatelné logické pole a spojuje vlastní pneumatiku s 
elektronikou a v roce 1987 př edstavuje jako první na svě tě  
ventilový terminál.

Dnes společ nost Festo, jako jediná ve svém oboru, 
zamě stnává více jak 10.600 zamě stnanců  ve 180 zemí ve svých 
divizích Pneumatic, Tooltechnik, Didactic, Electronic. Kaž dý rok 
př edstaví více jak 100 inovací na svých produktech a je tak vž dy 
př ed konkurencí se svými 23.000 produktů  a 300.000 
spokojených zákazníků  po celém svě tě .

Zadáním bylo poskytnout jednoduché, levné, univerzální 
znač ení na Festo dílce pro př esnou specifikaci do automatu 
zákazníka. Výsledkem je označ ení dílce pro jednoduchou 
instalaci a pneumatické propojení na straně  zákazníka, 
výrobce stroje. Znač ení př ispě lo k rychlé orientaci technika v 
pneumatickém propojení a zvýš ilo rychlost montáž e př i výrobě .

Pracoviš tě  bylo koncipováno jako ruč ní manipulátor s 
ruč ním zakládáním. Tisková hlava tiskárny Leibinger je nad 
potiskovaným dílcem a nepohybuje se. Dílec k potisku je vlož en 
do drž áku pro př esnou specifikaci polohy pod tiskovou hlavou a 
pohybem pod tiskovou hlavou je označ en. 

Ruč ní manipulátor má inkrementální snímač  pohybu, který 
kompenzuje nerovnomě rnost ruč ního pohybu. Pulsy z 
inkrementálního snímač e jsou zpracovány tiskárnou LEIBINGER 
a ta pak v závislosti na poloze manipulátoru potiskne produkt. 

Tisk je zcela bezkontaktní 
a je použ itý bílý pigmentový 
inkoust. Je tak mož né tisknout 
na nerovné povrchy, velmi 
kř ehké př edmě ty. Inkoust je 
rychle schnoucí a zasychá i 
na nesavém povrchu do 1 
sec. Volba tisknuté zprávy se 
provádí na dotykovém 
displeji s mož ností vyvolání už  
ulož ených zpráv. Použ itá 
tiskárna LEIBINGER vyniká 
hlavně  vzduchotě sným 
uzavř ením trysky, což  
znamená, že i rychle 
schnoucí inkoust nezaschne 
po delš í odstávce tiskárny.

Společ ně  k automatizaci

Festo AG & Co. KG je svě tovým 
lídrem v oblasti automatizace 
za použ ití nejen pneumatiky. V 
roce 1925 byla založ ena 
společ nost pány Albert Fezer a 
Gottlieb Stoll. Společ nost pů vodně  
založ ena se zamě ř ením na 
dř evo zpracující prů mysl 
vyrobila první stroj v roce 1927 
pod zkratkou svých jmen Festo. 
V roce 1955 se společ nost 
př eorganizovala na 
pneumatický program a 
zač ala s vlastní výrobou 
pneumatiky s př ívlastkem 
"Motion with Air" a výrobou 
prvního pneumatického válce.

1956 zač ala mezinárodní expanze, založ ením 
poboč ky v Milan (Italy) a stává se tak mezinárodním hráč em. 
Následuje v roce 1969 založ ení divize Festo Didactic.

Založ ením Festo Corporation ve Washingtonu v roce 
1972  zač íná historie Festo na Americkém kontinentě . Už  v roce 
1980 Festo př edstavuje na výstavě  v Hanoveru svů j první FPC606, 
programovatelné logické pole a spojuje vlastní pneumatiku s 
elektronikou a v roce 1987 př edstavuje jako první na svě tě  
ventilový terminál.

Dnes společ nost Festo, jako jediná ve svém oboru, 
zamě stnává více jak 10.600 zamě stnanců  ve 180 zemí ve svých 
divizích Pneumatic, Tooltechnik, Didactic, Electronic. Kaž dý rok 
př edstaví více jak 100 inovací na svých produktech a je tak vž dy 
př ed konkurencí se svými 23.000 produktů  a 300.000 
spokojených zákazníků  po celém svě tě .

Zadáním bylo poskytnout jednoduché, levné, univerzální 
znač ení na Festo dílce pro př esnou specifikaci do automatu 
zákazníka. Výsledkem je označ ení dílce pro jednoduchou 
instalaci a pneumatické propojení na straně  zákazníka, 
výrobce stroje. Znač ení př ispě lo k rychlé orientaci technika v 
pneumatickém propojení a zvýš ilo rychlost montáž e př i výrobě .

Pracoviš tě  bylo koncipováno jako ruč ní manipulátor s 
ruč ním zakládáním. Tisková hlava tiskárny Leibinger je nad 
potiskovaným dílcem a nepohybuje se. Dílec k potisku je vlož en 
do drž áku pro př esnou specifikaci polohy pod tiskovou hlavou a 
pohybem pod tiskovou hlavou je označ en. 

Ruč ní manipulátor má inkrementální snímač  pohybu, který 
kompenzuje nerovnomě rnost ruč ního pohybu. Pulsy z 
inkrementálního snímač e jsou zpracovány tiskárnou LEIBINGER 
a ta pak v závislosti na poloze manipulátoru potiskne produkt. 

Tisk je zcela bezkontaktní 
a je použ itý bílý pigmentový 
inkoust. Je tak mož né tisknout 
na nerovné povrchy, velmi 
kř ehké př edmě ty. Inkoust je 
rychle schnoucí a zasychá i 
na nesavém povrchu do 1 
sec. Volba tisknuté zprávy se 
provádí na dotykovém 
displeji s mož ností vyvolání už  
ulož ených zpráv. Použ itá 
tiskárna LEIBINGER vyniká 
hlavně  vzduchotě sným 
uzavř ením trysky, což  
znamená, že i rychle 
schnoucí inkoust nezaschne 
po delš í odstávce tiskárny.

výsledný potisk

pracoviš tě

ovládání



   Už  od roku 1916, kdy byla 
společ nost založ ena, je její 
personál dobř e zaš kolen na 
vš ech úrovních a tím se zvyš uje 
kvalita produkce a společ nost 

Muhr und 
Bender KG, což  zkráceně  znač í 
dnes velmi známý název 
Mubea. 

    Není mož né vypsat vš echny 
automobilky, které spoléhají na 
Mubea jako svého př edního 
partnera, ale ve struč nosti mezi 
nejvě tš í patř í Audi, BMW, Š koda, 

Jaguar, Porsche, Rolls Royce, Subaru, Toyota, GM, Fiat a dalš í... 
Je tedy mož né ř íci, ž e Mubea je dodavatelem pro nejvě tš í 
automobilky svě ta.

   Za posledních 6 let společ nost zamě stnala 1.400 nových 
pracovníků  a celkem jich má okolo 4.000 v poboč kách po 
celém svě tě , v Evropě , Americe, Japonsku, Č íně , Koreii... Pro 
své zákazníky Mubea nabízí př edsestavené dílce a např íklad 
redukci hmotnosti konstrukč ních dílců , což  š etř í výdaje pro 
vývojový tým a č as př i kompletaci automobilů . Výsledkem 
práce týmu Mubea je nabídka lepš ích už itných hodnot jak 
ostatní dodavatelé na automobilovém trhu. Produkcí mnoha 
dílů  se stává Mubea lídrem ve své oblasti trhu díky technologii 
a s produkcí ně kterých dílů  je jednič kou na svě tovém trhu s 
mnoho patentovanými Mubea technologiemi s výrobou 
podle mezinárodních standardů . 

Mubea je tak pravým  
partnerem pro automobilový 
prů mysl. Pů vodní ně mecký  
název společ nost byl 

Instalace potiskovacího systému Leibinger JET2, s bílým 
pigmentovým inkoustem je provedena na ně kolika 
samostatných pracoviš tích s automatickým ovládáním tisku 
př es PLC nebo př es obsluž ný software na PC.

Typická aplikace vypadá asi takto. Dílce na znač ení jsou 
automaticky vsunuty př ed potiskovací hlavu tiskárny Leibinger a 
následně  ř ídící jednotka daného pracoviš tě  zvolí automaticky 
zprávu na tisk, výbě rem ze 128 př edvolených zpráv, které mohou 
identifikovat výrobek, např íklad dílec na pravou nebo levou 
stranu vozidla, ale také potisk mů ž e odpovídat chybě  na 
výrobku, kdy se vytiskne č íslo chyby, pro rychlé identifikování 
kritického místa ve výrobě . Pomocí elektrického manipulátoru 
se servo pohonem nebo manipulátoru s pneumatickým 
pohonem (viz obrázek), který lineárně  posouvá s tiskovou 
hlavou př ed statickým potiskovaným dílcem dochází př i 
pohybu hlavy ke znač ení dílce.

Potisk je vě tš inou ve dvou ř ádcích, č asto doplně ný 
o logo automobilky. Tvorba 
loga je velmi jednoduchá a lze 
jej vytvoř it na tiskárně  pouhým 
dotekem na displeji v grafické 
mř íž i anebo vytvoř it logo na PC, 
které se pak př enese 
jednoduš e do tiskárny př es 
sériovou linu RS232.

Použ itý bílý pigmentový  
inkoust má velkou otě ru 
odolnost a dlouhodobou 
stálost na lakovaném povrchu. 
Navíc díky vysokému kontrastu 
na č erném lakovaném 
povrchu dílce, je potisk velmi 
kontrastní s dobrou č itelností.

Kvalitní tisk pro mobilitu



    Společ nost Bayer 
Technologies je producentem 
strojů  pod označ ením 
Vitromatic, slouž ící př eváž ně  k 
ohýbání profilů  hliníkových dílů  
k izolač ním oknů m. Společ nost 
byla založ ena už  v roce 1902 a 
nyní č tvrtá generace Bayer 
rodiny vyvinula dvě  velmi 
dů lež ité odvě tví společ nosti. 
Vlastní Insulating glass (IG 
izolač ní skla) produkce 
společ nosti a Vitromatic 
ohýbací technologie. 

          Společ nost se nachází ve 
velmi krásném prostř edí 
Ně mecka, která se nazývá 

Black Forest a tradice a kultura společ nosti má velmi hluboké 
koř eny. Souč asná společ nost prodě lala ně kolik změ n a stále 
dodává stroje a zař ízení pro sklář ský a sklo zpracující prů mysl. 
V roce 1957 poprvé př edstavila vlastní izolač ní skla a 
produkovala ně kolik znač ek Vitrotherm, Vitrophon-VS, 
Vitroband, Vitroform a dalš í, které jsou také registrač ními 
znač kami. V roce 1982 společ nost př edstavila na svě tově  
nejvě tš í sklář ské výstavě  Glass TEC v Düsseldorfu poprvé svů j 
ohýbací stroj pod označ ením Vitromatic. Od té doby tento 
stroj doznal znač ných změ n inovací.

    Zař ízení Vitromatic jsou prodávány do celého svě ta. 
Automat Vitromatic vysoce podporuje produkci výroby, kdy 
jeden operátor a jeden Vitromatic dokáž e produkovat až  
1.500 hliníkových profilových jednotek za 8 hodinovou smě nu. 
Kvalita strojů  je podpoř ena tiskem tiskárnami Leibinger na 
hliníkové profily okenních rámeč ků . 

rámeč ků , které lze vidě t v kaž dém moderním plastovém okně . 
Potisk hliníkových dílů  slouž ících jako rámeč ek izolač ních skel 
oken je ř eš en právě  i tiskárnami Leibinger. 

        V automatu na ohyb hliníkových profilů  je použ ita ink jet 
tiskárna s komunikací s automatem př es PC po sérivé lince 
RS232. Obsluha si navolí na monitoru automatu pož adovaný 
profil a tvar rámeč ku z hliníku. Automat zasune hliníkový profil 
do pož adované polohy a započ ne ohyb tak, aby vznikl 
rámeč ek, jehož  oba konce obsluha mechanicky spojí. 

         Proces tisku je provádě n př i pohybu hliníkového profilu. K 
př esnému odmě ř ení polohy profilu slouž í inkrementální 
rotač ní snímač , který odpoč ítává vzdálenost a také 
kompenzuje nerovnomě rnost pojezdu hliníkového profilu. 
Písmo je tak umístě né vž dy do stejného místa a jeho š íř e se 
nikdy nemě ní.

     Tisková hlava tiskárny má 
patentované uzavř ení trysky, 
které zabrání zaschnutí 
inkoustu v trysce a které 
jednoduš e napomáhá 
obsluze udrž ovat tiskárnu 
vž dy př ipravenou k tisku. 
Ikdyž  tiskárna v této aplikaci 
nevyuž ívá mož nosti editace 
nebo tvorby tisku zprávy, má 
dotykový displej, který je 
velmi jednoduchý pro 
ovládání obsluhou. V této 
aplikaci se tisková zpráva 
tvoř í na PC, který je souč ástí 
automatu.

Vš ude př ítomný potisk se nevyhnul ani okenních 

Ohnout, uř íznout a potisknout

    Společ nost Bayer 
Technologies je producentem 
strojů  pod označ ením 
Vitromatic, slouž ící př eváž ně  k 
ohýbání profilů  hliníkových dílů  
k izolač ním oknů m. Společ nost 
byla založ ena už  v roce 1902 a 
nyní č tvrtá generace Bayer 
rodiny vyvinula dvě  velmi 
dů lež ité odvě tví společ nosti. 
Vlastní Insulating glass (IG 
izolač ní skla) produkce 
společ nosti a Vitromatic 
ohýbací technologie. 

          Společ nost se nachází ve 
velmi krásném prostř edí 
Ně mecka, která se nazývá 

Black Forest a tradice a kultura společ nosti má velmi hluboké 
koř eny. Souč asná společ nost prodě lala ně kolik změ n a stále 
dodává stroje a zař ízení pro sklář ský a sklo zpracující prů mysl. 
V roce 1957 poprvé př edstavila vlastní izolač ní skla a 
produkovala ně kolik znač ek Vitrotherm, Vitrophon-VS, 
Vitroband, Vitroform a dalš í, které jsou také registrač ními 
znač kami. V roce 1982 společ nost př edstavila na svě tově  
nejvě tš í sklář ské výstavě  Glass TEC v Düsseldorfu poprvé svů j 
ohýbací stroj pod označ ením Vitromatic. Od té doby tento 
stroj doznal znač ných změ n inovací.

    Zař ízení Vitromatic jsou prodávány do celého svě ta. 
Automat Vitromatic vysoce podporuje produkci výroby, kdy 
jeden operátor a jeden Vitromatic dokáž e produkovat až  
1.500 hliníkových profilových jednotek za 8 hodinovou smě nu. 
Kvalita strojů  je podpoř ena tiskem tiskárnami Leibinger na 
hliníkové profily okenních rámeč ků . 

rámeč ků , které lze vidě t v kaž dém moderním plastovém okně . 
Potisk hliníkových dílů  slouž ících jako rámeč ek izolač ních skel 
oken je ř eš en právě  i tiskárnami Leibinger. 

        V automatu na ohyb hliníkových profilů  je použ ita ink jet 
tiskárna s komunikací s automatem př es PC po sérivé lince 
RS232. Obsluha si navolí na monitoru automatu pož adovaný 
profil a tvar rámeč ku z hliníku. Automat zasune hliníkový profil 
do pož adované polohy a započ ne ohyb tak, aby vznikl 
rámeč ek, jehož  oba konce obsluha mechanicky spojí. 

         Proces tisku je provádě n př i pohybu hliníkového profilu. K 
př esnému odmě ř ení polohy profilu slouž í inkrementální 
rotač ní snímač , který odpoč ítává vzdálenost a také 
kompenzuje nerovnomě rnost pojezdu hliníkového profilu. 
Písmo je tak umístě né vž dy do stejného místa a jeho š íř e se 
nikdy nemě ní.

     Tisková hlava tiskárny má 
patentované uzavř ení trysky, 
které zabrání zaschnutí 
inkoustu v trysce a které 
jednoduš e napomáhá 
obsluze udrž ovat tiskárnu 
vž dy př ipravenou k tisku. 
Ikdyž  tiskárna v této aplikaci 
nevyuž ívá mož nosti editace 
nebo tvorby tisku zprávy, má 
dotykový displej, který je 
velmi jednoduchý pro 
ovládání obsluhou. V této 
aplikaci se tisková zpráva 
tvoř í na PC, který je souč ástí 
automatu.

Vš ude př ítomný potisk se nevyhnul ani okenních 

90° tisková hlava

umístě ní tiskárny

potisk hliníkových profilů



Spolehlivost, bezúdrž bovost, to jsou hlavní př ednosti 
tiskáren LEIBINGER JET2, které ve spojení s firmou Herzig, 
nebo jinak znamou jako Radus Card z Ně mecka tvoř í 
kompaktní ucelený systém pro znač ení např íklad 
př edplacených telefonních karet v Card Centru v Praze, 
nebo dálnič ní známky v tiskárně  cenin Kasico na Slovensku. 

Popíš eme si systém na znač ení telefonních karet. 
Jedná se o systém použ ívající více ink jet tiskáren LEIBINGER, 
které jsou implementovány nad dopravníkovým 
podavač em, který unáš í př edtiš tě né telefonní karty. V jejich 
spodní č ásti je místo pro scratch folii, která po setř ení mincí 
odkryje tak dů lež itý kód pro nabití kreditu na mobilním 
telefonu.

Tiskárny LEIBINGER JET2 nejen ž e tisknou potř ebné 
textové a č íselné informace, ale souč asně  i dotiskují č árový 
kód, jednak použ itý pro kontrolu a jednak dalš í kód použ itý 
pro prodejní síť  v pokladnách v obchodech. 

Systém je velmi kompaktní a je ř eš en se zpě tnou 
kontrolou, která u takové technologie je samozř ejmostí. Na 
kontrolu slouž í kamerový systém 
propojen zpě tně  s databází 
tisku. Chybný údaj, neč itelný 
údaj, popř ípadě  poš kozená 
př edtiš tě ná karta je vyř azena 
př ed aplikováním scratch folie, 
která znemož ní č itelnost kódu.

 Na stejném principu  jsou 
tiš tě ny dálnič ní známky ve 
společ nosti Kasico a.s. 
Bratislava. Soustava č ísel z 
databáze je podkladem pro 
potisk dálnič ních známek, kde je 
souč asně  tiš tě ný i č árový kód.

Neocenitelný potisk cenin

Společ nost Arnold Herzig GmbH 
byla založ ena v roce 1964 a jak už  
název napovídá, jejím 
zakladatelem je Arnold Herzig.

 Mnoho patentů  v označ ování 
bylo dů vodem k zamě ř ení se na 
znač ení  a zkrácení celého názvu 
z Rationalle Durch Schlag 
Numerierung na RADUS, což  se 
stalo znač kou pro vlastní výrobky. 

Hlavní zamě ř ení je na autorizaci 
cenných dokumentů , jako mů ž ou být š eky, bankovní 
dokumenty, soukromé zabezpeč ení dokumentů , vládní 
dokumenty, telefonní karty, dálnič ní známky a dalš í. 

Systémy mů ž ou být doplně ny o aplikování registrovaných 
hologramových znač ek, stejně  tak scratch folie, což  je krycí 
folie která se setř e mincí pro odhalení č ísla.

Ink jet tiskárna LEIBINGER JET2 zcela ř eš í problém se 
znač ením z databáze a svou spolehlivostí nevyž aduje tak 
č astou údrž bu systému a lze specifikovat celý systém jako 
bezúdrž bový a spolehlivý pro obsluhu..

Arnold Herzig GmbH

automat se 4-mi tiskárnami

detail 4 tiskových hlav

výsledný potisk karet



Velmi specifickou aplikací je potisk hadic pro Semperflex 
Semperit s tiskárnou LEIBINGER JET 2 NT. Po velmi dlouhém 
výbě ru inkoustů  a testovánípotisku na povrchu hadic byl 
zvolen bílý inkoust, který má nejvě tš í kontrast a také nejvě tš í 
př ilnavost k povrchu hadice.

    Tiskárny LEIBINGER mají vzduchotě sné uzavř ení trysky a tedy 
mají mož nost dlouhého odstavení bez rizika zaschnutí inkoustu 
v trysce. Tím se velmi zjenoduš í servisní zásah obsluhy a tiskárna 
je kdykoliv př ipravena tisknout do 10 sekund od zapnutí do 
zásuvky napájení!

    Realizovaný potisk je na odvíjející se vysokotlakou hadici 
rychlostí okolo 6 metrů  za sekundu, tisk jednoho ř ádku textu, 
loga, grafiky. Rychlost je snímána rychlostním snímač em -
enkodér, který kompenzuje jakékoliv kolísání posuvu a 
zabezpeč uje tedy stálou 
š íř i textu. Př i rozjezdu nebo 
době hu linky je tisk stále 
stejný a nemě ní se jeho 
š íř e.

    Touto aplikací bylo jen 
potvrzeno, ž e tiskárny 
LEIBINGER jsou 
spolehlivým partnerem 
pro označ ování výrobků  
v klíč ových oblastech 
prů myslu, jakým 
gumárenský prů mysl je. 
Opravdu s kaž dým 
metrem hadice je 
úspě ch potiš tě ní 
zaruč en se spolehlivými  
ink jet tiskárnami 
LEIBINGER JET2

Kdo by neznal společ nost, 
která na č eském trhu pů sobí od 
roku 1866, bývalého výrobce 
tenisových míč ků ... No tak ty 
doby jsou už  dávno pryč , nyní 
je zde podnik zamě ř ený na 
výrobu vysokotlakých 
hydraulických hadic nejen pro 
automobilový prů mysl a 
prodě lal fúzi s nadnárodní 
společ ností Semperit 
SEMPERFLEX OPTIMIT v roce 
1998. 

       Je to až  neuvě ř itelné, ž e už  
v roce  1850 byla založ ena 
první továrna na výrobu 
gumového zbož í na Evropském 
kontinentě  ve Wimpassing 

Rakousku. V roce 1906 je vytvoř en název pro společ nost SEMPERIT z 
latiny "Semper it" což  znamená stále bě ž í. Gumárenský prů mysl se dále 
vyvíjel v lukrativní výrobu pneumatik a také př ísluš enství pro 
automobilový prů mysl.

    V Č eském výrobním závodě  s 520 zamě stnanci se vyrábí 
hydraulické hadice té nejvyš š í kvality podle svě tově  uznávaných 
norem. Jejich použ ití je např íklad pro studenou, teplou vodu, minerální 
oleje, stlač ený plyn, potraviny, chemikálie a dalš í nejen tekuté 
produkty. Hadice jsou vyrábě ny v rů zných prů mě rech od 3mm do 
500mm a délkách až  120m.

     Kvalita výroby je podepř ena také ně kolika TÜV certifikáty a 
zavedením norem ISO 9000. Podnik patř í mezi jedny z nejmoderně jš ích 
podniků  nejen u nás. 

S Leibingerem úspě ch metr za metrem

tisková hlava
a rychlostní snímač

realizovaný potisk
vysokotlaké hadice

realizovaný potisk
vysokotlaké hadice



Společ nost SIEMENS byla založ ena 
v roce 1847 a patř í mezi nejvě tš í 
svě tové elektrotechnické koncerny, 
které svou č inností velmi ovlivnily 
formování naš eho svě ta.

Zakladatelem byl Werner von 
SIEMENS a zač al s telegrafními 
stavbami. K jejich významným 
vynálezů m patř í dvojitá kotva motorů , 
princip dynama, ale také polož ení 
transatlantického kabelu z Londýna 
do Ameriky, př edstavení první 
elektrické ž eleznice a už  v roce 1903 
jejich vlaky jezdily 210km/h, elektrické 
osvě tlení ulic a z poslední doby také 
výroba č istého kř emíku, v roce 1959 
velmi známý systém Simatic a v Č íně  
jezdí SIEMENS vlak rychlostí 430km/h. 
Jako jediná firma na svě tě  pokrývá 
prakticky celé spektrum elektro-
techniky a elektroniky. 

Zastoupení v Č eské Republice bylo 
obnoveno v roce 1990 a nyní s více jak 
12.000 zamě stnanců  patř í SIEMENS 

mezi nejvě tš í zamě stnavatele v Č echách. Dř íve známá 
společ nost PAL v Adrš pachu se nyní jmenuje Siemens 
VDO. Svým pů sobením v automobilovém prů myslu se stal 
SIEMENS VDO hlavním dodavatel dílů  pro automobilový 
prů mysl. Jejich výrobky lze nalézt na vozidlech 
společ nosti VW, jako je Skoda, Audi, Seat, ale i v dalš ích 
automobilkách.

Potiskem hadič ek z extruderu tiskárnami LEIBINGER, 
byl tak nadstandardně  vybaven provoz a umož nil 
obchodnímu oddě lení nabídnou dalš í variantu svého 
zbož í, vž dy lepš í a kvalitně jš í než  př edeš lé.

Paul Leibinger, významný svě tový výrobce ink jet 
tiskáren LEIBINGER JET2, vybavil společ nost SIEMENS ně kolika 
tiskárnami JET2 NT na postisk hadič ek pro automobilový 
prů mysl. Tiskárny s dotykovým displejem umož ň ují 
jednoduchou volbu zprávy a nastavení parametrů  a to 
právě  díky dotykovému displeji. Vzduchotě sné uzavř ení 
trysky chrání tiskárnu př ed př ípadnými neč istotami a 
zabraň uje zasychání inkoustu i po velmi dlouhé odstávce 
stroje.

Cílem projektu pro SIEMENS VDO bylo viditelně  
označ it hladké a vroubkované (tzv. husí krky) hadič ky bílou 
barvou. Hadič ky vycházejí z extrudéru a jsou následně  
znač eny a to textem, grafikou, datumem a č íslem š arž e. Po 
označ ení je hadič ka stř ihána na pož adovanou délku. Bílý 
inkoust na č erném povrchu hadič ky vytvář í velmi velký 
kontrast a je velmi dobř e č itelný i na vroubkovaném 
povrchu. Nahradil tak 
stávající ž lutou barvu, která 
nemá tak výrazný kontrast. 

Postupem č asu 
bylo zař ízení doplně no o 
dalš í č ást Automatu - 
obvodu, který ovládá tisk 
zpráv ink jet tiskáren 
LEIBINGER JET2NT a 
umož ň uje tak ř eš it rů zné 
znač ení na obou koncích 
hadič ky. Je zde využ ito 
externí volby zprávy, pomocí 
6 datových signálů  
vhodných právě  pro PLC 
ovládání. Taková chytrá 
š katulka nyní př epíná zprávy 
na rů zné stř ihy hadice, proto 
je nyní mož né mít stř ih s 
rů znou délkou a rů zným, 
volitelným popisem tř eba na 
zač átku a na konci kaž dé 
hadice.

Znač ící kráska ve skalách Adrš pachu

potiš tě né hadice

podsvě tlený dotykový displej tiskárny



Tiskárny LEIBINGER JET2 jsou plně  samostatné, velmi 
spolehlivé, bezproblémové ve spojení s barevnými 
pigmentovými inkousty a právě  proto znač í v automatech a 
pracoviš tích firmy Metzner.

Pracoviš tě  Metzner je propojené s PC databází, kde 
software uchovává údaje o nastavení linky, tiskové 
parametry a vlastní text tisku. Obsluha jednoduchým 
softwarovým rozhraním pouze vybere na monitoru PC 
potř ebné nastavení a automat sám provede nastavení stř ihu, 
tzv. oč iš tě ní buž írky na kabelu a automatický potisk kabelu.

Pracoviš tě  je využ íváno např íklad př i tvorbě  
rozvádě cí skř íně  pro extruderovou stanici, ale lze úplně  stejné 
pracoviš tě  použ ít např íklad na stř ih kabelu pro elektrický 
rozvod v autě , autobuse nebo v letadle. Ve vš ech uvedených 
odvě tvích prů myslu se použ ívají právě  ink jet tiskárny 
LEIBINGER JET2 na potisk 
kabelu a vodič ů  č erným 
inkoustem nebo také 
barevným pigmentovým 
inkoustem. Správná volba 
inkoustu k odpovídajícímu 
plastu kabelu zabraň uje 
obtiskávání potisku.

Data pro tisk jsou 
př enesena sériovou linkou z 
PC do ink jet tiskárny 
LEIBINGER. Je mož né použ ít 
barevných inkoustů , 
např íklad bílý, ž lutý, modrý, 
zelený, č ervený ale i oranž ový, 
viditelné na rů zných 
podkladech.

Společ nost Metzner byla 
založ ena v roce 1980 a jak už  
název napovídá, v jejím č ele 
stál Klaus Metzner. Velmi 
specializovaná výroba s 
vlastním vývojem vedla 
společ nost k vlastnictví ně kolika 
patentovaných principů  dě lení 
kabelů  a jejich ř ezání. 

Jejich systémy jsou nejen 
pro kabelovou konfekci. 
Nalezneme aplikace od 
lepících pásek, profilů  z umě lé 
hmoty, textilní pásky, ale i 
patentované ř eš ení pro dě lení 
vlnkované trubič ky v jejím vrchu.

Systémy jsou vě tš inou použ ity na př esné oddě lování 
kabelové konfekce pro výrobce elektrotechnických zař ízení. 
Zař ízení odstraň ují izolaci z kabelového svazku a jednotlivých 
ž il, stř ihají kabel a ž íly na pož adovanou délku a vš e je 
nastavováno z PC. Údaje o velikosti kabelu je mož né nastavit 
importováním dat z CAD software.

Stroje jsou plně  automaticky nastavitelné za pomoci 
elektronických serv. Ovládání je zcela jednoduché a v 
kombinaci s ink jet tiskárnou Leibinger je i volba potisku a 
nastavení tisku zcela automatická z PC.

Ve svě te kabelového prů myslu je společ nost METZNER 
velmi známou a má nespoč et referencí díky své spolehlivosti 
a k dosaž ení spolehlivosti př ispívá i ink jet tiskárna LEIBINGER. 

Dva ink jety na Triathlon

dvě  ink jet hlavy



Tiskárny LEIBINGER JET2 jsou plně  samostatné, 
velmi spolehlivé, bezproblémové ve spojení s barevnými 
pigmentovými inkousty a právě  proto znač í v automatech 
a pracoviš tích firmy Metzner.

Pracoviš tě  Metzner je propojené s PC databází, 
kde software uchovává údaje o nastavení linky, tiskové 
parametry a vlastní text tisku. Obsluha jednoduchým 
softwarovým rozhraním pouze vybere na monitoru PC 
potř ebné nastavení a automat sám provede nastavení 
stř ihu, oč iš tě ní buž írky na kabelu a potisk kabelu.

Zobrazené pracoviš tě  je využ íváno př i tvorbě  
rozvádě cí skř íně  pro extruderovou stanici, ale lze úplně  
stejné pracoviš tě  použ ít např íklad na stř ih kabelu pro 
elektrický rozvod v autě , autobuse nebo v letadle. Ve 
vš ech uvedených 
odvě tvích prů myslu se 
použ ívají právě  ink jet 
tiskárny LEIBINGER JET2 na 
potisk kabelu a vodič ů .

Data pro tisk jsou 
př enesena sériovou 
linkou z PC do ink jet 
tiskárny LEIBINGER. Je 
mož né použ ít barevných 
inkoustů , např íklad bílý, 
ž lutý, modrý, zelený, 
č ervený ale i oranž ový, 
viditelné na rů zných 
podkladech.

Společ nost Metzner byla 
založ ena v roce 1980 a jak už  
název napovídá, v jejím č ele 
stál Klaus Metzner. Velmi 
specializovaná výroba s 
vlastním vývojem vedla 
společ nost k vlastnictví ně kolika 
patentovaných principů  dě lení 
kabelů  a jejich ř ezání. 

Jejich systémy jsou nejen 
pro kabelovou konfekci. 
Nalezneme aplikace od 
lepících pásek, profilů  z umě lé 
hmoty, textilní pásky, ale i 
patentované ř eš ení pro dě lení 
vlnkované trubič ky v jejím vrchu.

Systémy jsou vě tš inou použ ity na př esné oddě lování 
kabelové konfekce pro výrobce elektrotechnických 
zař ízení. Zař ízení odstraň ují izolaci z kabelového svazku a 
jednotlivých ž il, stř ihají kabel a ž íly na pož adovanou délku 
a vš e je nastavováno z PC. Údaje o velikosti kabelu je 
mož né nastavit importováním dat z CAD software.

Stroje jsou plně  automaticky nastavitelné za pomoci 
elektronických serv. Ovládání je zcela jednoduché a v 
kombinaci s ink jet tiskárnou Leibinger je i volba potisku a 
nastavení tisku zcela automatická z PC.

Ve svě te kabelového prů myslu je společ nost METZNER 
velmi známou a má nespoč et referencí díky své 
spolehlivosti a k dosaž ení spolehlivosti př ispívá i ink jet 
tiskárna LEIBINGER. 

Ostrý potisk s ostrým stř ihem



Tiskárny LEIBINGER JET2 jsou plně  samostatné, velmi 
spolehlivé, bezproblémové ve spojení s barevnými 
pigmentovými inkousty a právě  proto znač í v automatech a 
pracoviš tích, která jsou 24 hodin v provozu.

Velmi jednoduché stř ihací zař ízení s mož ností 
odizolování jednož ilového i véce ž ilového kabelu v 
pož adované délce je doplně no pracoviš tě m na znač ení s 
ink jet zař ízením. Stř ihací automat spolupracuje s tiskárnou a 
je tak mož né znač it na do pož adovaného místa na kabelu. 
Př íkladem spolupráce je znač ení na kaž dém konci 
ustř iž eného kabelu, v př esně  pož adované délce od konce a 
zač átku kabelu. 

Stř ihač  př i své práci pohybuje s kabelem v obou 
smě rech. Pro př esné umístě ní nápisu na kabelu je nutné 
pracoviš tě  doplnit o 
inkrementální snímač , 
který snímá pohyb kabelu 
právě  v obou smě rech 
poihybu. Ink jet tiskárna 
Leibinger sama 
automaticky odpoč ítává 
vzdálenost, kterou kabel 
projde v opač ném smě ru 
a př i následném pohybu 
vpř ed, ink jet tisk naváž e 
př esně  do stejného místa. 
Je tak zabezpeč en za 
kaž dých podmínek vž dy 
stejný potisk, bez ovlivně ní 
pohybu kabelu proti 
smě ru odvinu.

Volba zprávy se provádí na 
dotykovém displeji tiskárny, př ímo 
jejím zadáním. Popř ípadě  lze 
tiskárnu př ipojit k speciálnímu 
software pro vaš e PC, kde se edituje 
zpráva a nastavují parametry 
podobně  jako na tiskárně . Velkou 
výhodou software na PC je jeho 
velká kapacita zálohovaných zpráv 
a také tisk dat z databáze. 

Ink jet tiskárna Leibinger 
dokáž e tisknout ně kolika fonty a 
ně kolika ř ádky. Na kabely se č asto 
použ ívá tzv. komínkové písmo, kdy 
jsou jednotlivé znaky textu otoč eny o 
90°. Dalš í dů lež itou vlastností tiskárny 
je tisk reverzně  na kaž dý druhý výtisk. 
Tato volba umož ní první tisk tisknout 

jedním smě rem a druhý výtisk tisknout reverzně  - otoč eně . Zde 
je př íklad tisku s reverz funkcí s komínkovým písmem:

Dalš í funkcí tiskárny je mož né odmě ř ování a př esný 
tisk v nastavené délce. Lze tak např íklad metrovat kabel i s 
psaním údajů  o metráž i, k č emuž  je využ ito poč ítadlo tiskárny 
Leibinger. Zde je př íklad použ ití metrování i se mož ným tvarem 
znač ky pro identifikaci stř ihu:

Správný potisk na př esný stř ih

2 2 2 22

0125m 0126m



Ink jet tiskárny LEIBINGER JET2 jsou velmi spolehlivé, bezproblémové ve 
spojení s barevnými pigmentovými inkousty a právě  proto si je zvolila 
společ nost LEONI na znač ení svých kabelu a vodič ů . Dotykový displej na 
ovládání a vzduchotě sné uzavř ení trysky ř adí LEIBINGER na vedoucí pozici 
ink jet tiskáren.

Projekt vyobrazený na obrázku spoč íval ve znač ení kabelového 
svazku ze tř í stran v úhlu 120° na kaž dou hlavu, použ itím bílého inkoustu . 

Tř i samostatné ink jet tiskárny LEIBINGER JET2 mají uchycené tiskové 
hlavy na speciálním drž áku, který je výš kově  nastavitelný souč asně  pro 
vš echny tř i hlavy hlavy. Tiskárny mají společ ný snímač  rychlosti odvíjení 
kabelu pro stejnou synchronizaci potisku, což  zaruč uje př esnou shodu 
potisku na vš ech hlavách. Startovací puls k tisku je posílán z odvíječ e 
kabelu vž dy po metru. 

Potiskovaný kabel se odvíjel stř ední rychlostí pro znač ení, což  č inilo 120 
m/min př i výš ce tisku písma 
6mm. 

Rychlost tisku byla 
limitována hlavně  
produkč ní linkou, protož e 
tiskárny LEIBINGER JET2 
mů ž ou tisknout na mnohem 
vyš š í rychlost odvinu kabelu, 
až  360 m/min, s omezením 
výš ky písma už  jen okolo 5 
mm. Není zde ž ádný rozdíl v 
rychlosti ve spojení s 
pigmentovým a 
nepigmentovým inkoustem. 
Mož nsti tisku mů ž ou být 
rozš íř eny o znač ení loga, 
grafiky, které mů ž e být 
př eneseno z poč ítač e nebo 
editováno př ímo na 
tiskárně .

Svě tově  nejvě tš í a nejdéle pů sobící na 
trhu kabelové konfekce společ nost LEONI, 
pů sobící po celém svě tě  dodává kabely snad 
do celého svě ta.  Proto jejich produkce musí 
splň ovat veš keré normy pro bezproblémové 
použ ití kabelu v kaž dé z dodávaných zemí.

Společ nost byla založ ena už  roku 1569, 
kdy byla postavena první dílna Lyonese Wares 
v Nürnbergu zakladatelem Anthoni Fournier. 
1621 syn zakladatele otevírá dalš í továrnu, z 
které vznikají dalš í provozy, jeden z nich se 
jmenuje Leonische Fabriken. 1917 se spojují 
vš echny společ nosti do Leonische Werke a 
1928 zač íná produkce vodič ů  a zač íná bájná 
éra kabelového prů myslu. Pozdě ji se ješ tě  
změ ní jméno na LEONI.

Veš keré kabely jsou provádě ny 
pod standardy norem VDO, DIN, HER, UL, CSA, 
SAE a dalš í. V závodě , je provádě n potisk s 
tiskárnymi LEIBINGER a produkce kabelové 

konfekce č inní 30 miliónů  kabelů  se zásuvkami za rok, jedná se o 
dvoukolíkové a tř í kolíkové zásuvky, flexibilní kabely a dalš í. Mezi 
speciální kabely patř í vysokorychlostní kabely pro poč ítač e, kabely pro 
CATV, BUS kabely pro automatizaci, tepelně  odolné kabely, kabely pro 
mobilní telefony a dalš í kabely. Mnoho společ ností a zemí př echází na 
IEC standard v propojování a tak se rozsah souč asné produkce velmi 
rozš iř uje a LEONI musí pruž ně  reagovat, také znač ením na své kabely, 
dokonce vž dy musí být o krok popř edu.

Zvuč né jméno společ nosti LEONI ve svě te kabelového 
prů myslu je zárukou kvalitní výroby kabelové konfekce, k č emuž  
př ispívá kvalita potisku ink jet tiskárnou LEIBINGER. Ně kolik stovek 
kontaktů  a zásuvek z LEONI mož ná právě  spojuje jednotlivé díly ve 
vaš em automobilu, nebo př ipojuje domácí spotř ebič e k zásuvce. 

NEPŘ EKONATELNÝ LEONARDO V LEONI



Velmi vhodnou náhradou staré aplikace raznicí datumu výroby je 
znač ení s ink jet Leibinger JET2. Nejen ž e zde je mož nost tisku aktuálního datumu, 
datumu spotř eby, č asový údaj, poč ítadlo, smě nu a dalš í texty, navíc systém je 
mož né propojit s ř ídícím PC a sledovat parametry produkce.

Propojení ink jet systému s ř ídícím PC je provedené př es LAN - Ethernet síť . 
Ink jet tiskárna zasílá údaje o poč tu tisků  do ř ídícího PC a ten zaznamenává údaje 
do datového souboru. V realizované aplikaci jsou použ ity 3 ink jet systémy 
umístě né na rů zných od sebe vzdálených linkách. Kaž dý ink jet vysílá vlastní 
údaje, ty se zpracovávají v tabulkovém software jako je např íklad MS Excel a je tak  
mož né vidě t v realném č ase produkci. Vytvář í se tak ucelený př ehled dat pro 
analýzu produkč ní linky s mož ností záznamu prostojů , hodinových výkonů , výkonů  
smě ny, denních výkonů  apod.

Použ itý modul pro sledování produkce dokáž e navíc vysílat data na 
server, který př epoš le údaj na mobilního operátora a pak je mož né, ž e vedoucí 
výroby si př eč te SMS tř eba ve tvaru, Vaš e pož adovaná produkce 5.000 výrobků  
byla právě  dosaž ena. 

Modul dokáž e využ ívat i chybové signály z ink jet tiskárny a je tak mož né 
posílat údrž bě  SMS ve tvaru 
např íklad, Linka 4 dochází 
náplň  inkoustu, prosím doplň  
inkoust. Navíc záznam o chybě  
je mož né doplnit do produkč ní 
tabulky a je tak vidě t zda sníž ení 
produkce bylo zavině no 
chybou tiskárny.

Jednoduchá varianta 
modulu pro propojení 
produkce a ink jet tiskárny, 
vč etně  základního software je 
cenově  př íjatelná a odhalí 
produkč ní rezervy. 

Ikdyž  mlýn byl postaven už  
v roce 1912, nyní je to první mlýn na 
Slovensku pracující pod normou ISO 
9002.

Mlynárenský prů mysl je 
velmi velké odvě tví v potravinář ství a 
také odvě tví kde odhalení 
produkč ních rezerv mů ž e př inést 
znač né úspory a zisky. Proto bylo 
zadavatelem navrhnuto uzpů sobit 
potisk balené mouky př ímo na míru, 
se sledováním produkce a výpadků  
produkce.

Potisk byl realizován ink jet tiskárnou LEIBINGER JET2 a Automatem - 
chytrou š katulkou, která jednak sleduje produkci a chybové hláš ení z linky. 
Jedním z chybových hláš ení je tiskárna, dalš í lze př ipojit dle uváž ení, např íklad 
váha, balící linka apod. 

Vedoucí provozu má tak k dispozici databázi údajů  z "Chytré š katulky" s reálným 
č asem a jejich vyhodnocení př ispívá k odhalení produkč ních rezerv. 

Realizace takové speciální zákaznické aplikace potisku př inesla 
hned na zač átku spuš tě ní mnoho zjiš tě ní. Např íklad se ukázalo, ž e noč ní smě na 
vykazuje niž š í výkon produkce. Dlouhodobě jš ím sledováním se pak ukázalo, ž e 
jde o stále stejnou smě nu, která má niž š í produkci. Nyní bylo mož né 
prokazatelně  urč it č asy prostojů  a odhalit jejich př íč inu.

Zavedením zákaznické aplikace do provozu firmy jsme př inesli 
nadstandardní mož nosti analýzy produkce a nástroj na zvýš ení produktivity.

Meleme, meleme s velkým bratrem

dotykový LCD displej

výsledný potisk

instalace



     Společ nost Kartogroup 
je zamě ř ena na 
papírenský prů mysl a 
výrobu papírových utě rek 
jak pro domácí použ ití, tak 
také i pro prů mysl a 
zdravotnictví. 

     Hlavní sídlo společ nosti 
je v Itálii a je situováno do 
prů myslové č ásti Carraia 
Capannori v provinence 
Lucca, známé jako srdce 
papírenského prů myslu v 
Evropě . 

     Kartogroup lze naléz v 
Itálii, Š paně lsku, Beneluxu,  
Maď arsku a nově  i v 

Ně mecku. Provoz v Ně mecku byl založ en v roce 2004 a 
ve svém nejmoderně jš ím závodě  v Evropě  produkuje 
papírové utě rky. Díky nové technologii v provozu je 
mož né produkovat až  55.000 tun papírových utě rek za 
rok. 

     Výhody instalace ink jet tiskáren Leibinger ocenili 
nejen pracovníci provozu a údrž by, ale také lidé na 
manaž erských pozicích od plánování, výroby, logistiky 
po expedici, kteř í vidí úsporu ve vynalož ených 
nákladech do znač ení. Ink jet systém je ovládán 
dotykovým displejem a je velmi jednoduché 
př enastavit jakoukoliv hodnotu. Jak ř íká sám pan Hans 
Bertolotti, technický manaž ér společ nosti Kartogroup v 
Ně mecku a odpově dná osoba za celou produkci  
společ nosti.

Zař ízení Leibinger JET2 pracují ve společ nosti 
KARTOGROUP v Itálii i v Ně mecku. Společ nost balí 
toaletní papír, kuchyň ské utě rky, prů myslové utě rky pro 
ně kolik obchodních znač ek. Na více provozech je 
instalováno ně kolik ink jet tiskáren. Bezkontaktní 
znač ení na nerovný povrch je jejich nejvě tš í výhodou. 
Dalš í př edností je, ž e inkoust zasychá na potiskovaném 
povrchu velmi rychle, potisk je č itelný i př i velmi rychlém 
tisku na povrch.

    Díky plně  automatický zavř ení trysky, které zamezí 
zasychání inkoustu je ink jet LEIBINGER JET2 unikátem na 
trhu. Díky této nepopiratelné výhodě  patentovaného 
systému, tiskárna neprovádí ž ádný proplach nebo 
č iš tě ní inkoustového systému a zapíná nebo vypíná 
tiskárnu okamž itě  po stlač ení volby.

     Byla zde nahrazena 
stará a pomalá 
technologie, která byla 
velmi nákladná na provoz.  
Leibinger tiskárny 
nevyž adují nákladnou 
údrž bu a hydraulický 
systém redukuje spotř ební 
materiál na 50% oproti 
pů vodní technologii. 
Tiskárny Leibinger jsou 
jednoduché na údrž bu a 
velmi skvě lé ve svém velmi 
rychlém nábě hu k tisku 
dodává Hans Bertolotti, 
technický manaž ér 
společ nosti Kartogroup.

Potisk obalů  hygienických pomů cek

     Společ nost Kartogroup 
je zamě ř ena na 
papírenský prů mysl a 
výrobu papírových utě rek 
jak pro domácí použ ití, tak 
také i pro prů mysl a 
zdravotnictví. 

     Hlavní sídlo společ nosti 
je v Itálii a je situováno do 
prů myslové č ásti Carraia 
Capannori v provinence 
Lucca, známé jako srdce 
papírenského prů myslu v 
Evropě . 

     Kartogroup lze naléz v 
Itálii, Š paně lsku, Beneluxu,  
Maď arsku a nově  i v 

Ně mecku. Provoz v Ně mecku byl založ en v roce 2004 a 
ve svém nejmoderně jš ím závodě  v Evropě  produkuje 
papírové utě rky. Díky nové technologii v provozu je 
mož né produkovat až  55.000 tun papírových utě rek za 
rok. 

     Výhody instalace ink jet tiskáren Leibinger ocenili 
nejen pracovníci provozu a údrž by, ale také lidé na 
manaž erských pozicích od plánování, výroby, logistiky 
po expedici, kteř í vidí úsporu ve vynalož ených 
nákladech do znač ení. Ink jet systém je ovládán 
dotykovým displejem a je velmi jednoduché 
př enastavit jakoukoliv hodnotu. Jak ř íká sám pan Hans 
Bertolotti, technický manaž ér společ nosti Kartogroup v 
Ně mecku a odpově dná osoba za celou produkci  
společ nosti.

Zař ízení Leibinger JET2 pracují ve společ nosti 
KARTOGROUP v Itálii i v Ně mecku. Společ nost balí 
toaletní papír, kuchyň ské utě rky, prů myslové utě rky pro 
ně kolik obchodních znač ek. Na více provozech je 
instalováno ně kolik ink jet tiskáren. Bezkontaktní 
znač ení na nerovný povrch je jejich nejvě tš í výhodou. 
Dalš í př edností je, ž e inkoust zasychá na potiskovaném 
povrchu velmi rychle, potisk je č itelný i př i velmi rychlém 
tisku na povrch.

    Díky plně  automatický zavř ení trysky, které zamezí 
zasychání inkoustu je ink jet LEIBINGER JET2 unikátem na 
trhu. Díky této nepopiratelné výhodě  patentovaného 
systému, tiskárna neprovádí ž ádný proplach nebo 
č iš tě ní inkoustového systému a zapíná nebo vypíná 
tiskárnu okamž itě  po stlač ení volby.

     Byla zde nahrazena 
stará a pomalá 
technologie, která byla 
velmi nákladná na provoz.  
Leibinger tiskárny 
nevyž adují nákladnou 
údrž bu a hydraulický 
systém redukuje spotř ební 
materiál na 50% oproti 
pů vodní technologii. 
Tiskárny Leibinger jsou 
jednoduché na údrž bu a 
velmi skvě lé ve svém velmi 
rychlém nábě hu k tisku 
dodává Hans Bertolotti, 
technický manaž ér 
společ nosti Kartogroup.

Kartogroup

výsledný potisk obalu

instalace ink jet tiskáren

snadné ovládání
s dotykovým displejem



Ve stále vě tš ím konkurenč ním boji jednotliví výrobci nápojů  hledají 
mož nost zatraktivně ní svých výrobků  a proto př ichází s mož nosti SMS soutě ž í.

Společ nost Leonardo technology byla oslovena v realizaci potisku 
korunkových uzávě rů  pro soutě ž ní aplikaci. Vzniklo tak unikátní pracoviš tě  pro potisk 
jednotlivých víč ek pro piva z vnitř ní strany, kdy sestava kódu byla tiš tě na z př edem 
dodané databáze.

Ř eš ení projektu spoč ívalo v mechanickém umístě ní tiskové jednotky 
LEIBINGER JET2 NT ve výrobní lince s produkcí 15 kusů  víč ek za vteř inu (nebo také 900 
víč ek za minutu), jejich potiš tě ní 6-ti místným č íselně  písmenným kódem z databáze.

Databáze obsahovala více než  6 milionů  dat pro znač ení víč ek na pivní 
láhev. Natiš tě ný kód je použ it v SMS soutě ž i, kdy hrající š ť astný už ivatel pivního vrš ku 
mů ž e zaslat SMS na uvedené č íslo na etiketě  a obratem mu je zaslána SMS, zda vyhrál 
cenu.

Zde realizovaná 
aplikace je ukázkovým 
př íkladem spojení ink jet 
tiskárny LEIBINGER a 
databázového souboru z PC, 
kdy data nemusí být pouze 
š ifrovanou př edlohou, ale 
mů ž e jít tř eba o jména a 
personifikaci zbož í, obálek 
apod..

Výroba lahvových  
uzávě rů  má v Modř icích 
dlouholetou tradici, jejíž  poč átky 
sahají do první poloviny 20. let 
minulého století. Jednalo se o 
soukromou firmu CORONAS, 
vyrábě jící rů zné typy lahvových 
uzávě rů  a speciálních uzávě rů .  
Tak jako vš e co bylo dobré, tak tato 
firma byla v roce 1948 znárodně na 
a stala se souč ástí národního, 

pozdě ji státního podniku. V celém období byly vyrábě ny rů zné typy korunkových 
uzávě rů  na láhve, zpoč átku bez potisku, pozdě ji s potiskem na vrchní, ale i vnitř ní straně  
uzávě ru.

Společ nost KAMOKO, s. r. o. př evzala v prů bě hu roku 2001 výrobu 
korunkových uzávě rů  od společ nosti Modř ický KOREK, s. r. o. Od konce roku 2001 byl 
sortiment rozš íř en o novou výrobu plastových uzávě rů  na PET láhve. 

Dalo by se ř íci, ž e výhradní výrobce korunkových uzávě rů  pro č eský 
trh společ nost KAMOKO, je dů lež itým partnerem pro nápojový prů mysl a ve spojení s ink 
jet tiskárnami LEIBINGER JET2 př i znač ení svých korunkových uzávě rů  jediným č eským 
dodavatelem "víč ek" pro soutě ž ní úč ely. Společ nost KAMOKO se stává takto výjmeč ným  
a konkurenceschopným partnerem pro své zákazníky s mož ností rozš íř ení jejich 
obchodních aktivit na poli reklamy svých výrobků  př es mobilního operátora. Výroba tak 
nezaostává a jde souč asně  s nejnově jš ími trendy svě tové techniky.

Soutě ž ní potisk pivních korunek



   Společ nost Agro-movino 
př edstavuje nejvě tš ího výrobce 
vín ve stř edoslovenské 
vinohradnické oblasti s 
bohatými zkuš enostmi ve 
výrobě  vín. Název společ nosti 
vznikl z pů vodního označ ení 
oblasti Modrokamenská, 
vzhladem k historické 
dominanci hradu Modrý 
Kámen, kde se pě stovala vinná 
réva.  Nejstarš í písemná zmíň ka 
o pě stování vína pochází z roku 
1135 a je spojená ke kláš teru 
Bzovíku. Z historických pramenů  
víme, ž e lahodné vína byla 
servírována i na Anglickém 
královském dvoř e. V 

souč asnosti je zde pě stována mimo jiné i obzvláš ť  výborné chuti 
Cardonnay a Frankovka modrá.  Firma Agro - Movino prodala na 
export 123 tis. litrů  lahvovaného vína a na domácí trh dodala 
1,137 mil. litrov lahvového vína, zbytek př edstavovala produkce 
sudového a cisternového vína. Približ ne 10% produkce firmy  
Agro - Movino smě ř uje na export do Č eské republiky. 

    Výrazným úspě chem v oblasti produkce je stř íbrná medaile 
Tramínu 1988 na mezinárodní př ehlídce vín Vinalies 
Internationales 1997 v Paríž i a zlatá medaile za to stejné víno na 
výstave Vino Ljubljana 1997 v Ljubljane. Oceně ní š ampión a 
velká zlatá medaile za víno Svätovavrinecké-neskorý sbě r 2003, 
zlatá medaile za Cabernet Savignon-kabinetné 2003 na 
mezinárodnej výstave vín MUVINA 2004 v Preš ove (Slovensko). Ve 
své produkci se zamě ř uje na výrobu jakostních a př ívlastkových 
odrů dových vín, z nichž  je č ást s označ ením Selection plně na do 
atypických “ rose”  lahví  urč ených př edevš ím pro gastronomii.

Nutnost dotisku informací na etiketu nutí výrobce 
vybavit dotiskovacím zař ízením. Nejvhodně jš í je použ ití ink jet 
zař ízení LEIBINGER, které dovoluje tisk 4 ř ádků . Výsledný potisk 
se skládá z datumu, který se automaticky mě ní kaž dý den, LOT 
č ísla.  Tisk je mož né doplnit také o č asový údaj skládající se z 
hodin a minut nebo také dotiskovat jednoduchou grafiku.

Tisková hlava je umístě na v etiketovacím stroji, př ímo v 
karuselu, kde se otoč ným pohybem posouvá láhev a 
naplň uje se vínem. Po nalepení zadní etikety je prochází 
láhev př ed tiskovou hlavou tiskárny LEIBINGER a bezkontaktně  
se tisknou pož adované údaje.

Tiskárna je jednoduš e ovládaná př es menu 
dotykovým displejem. Start k tisku je spouš tě n signálem z 
fotobuň ky. Karusel plnící linky nemusí mít plynulý pohyb a 
mů ž e bě ž et ve více rychlostech chodu, ř ekně me krokový 
chod pro nastavení a produkč ní chod na vyš š í rychlost. Ke 
snímání rychlosti slouž í 
inkrementální snímač , který 
dává pulsy v závislosti na 
pohybu linky. Tiskárna 
LEIBINGER ř ídí tisk v závislosti 
na pulsech z č idla. Tisk je tak 
se stejnou š íř í, ikdyž  linka mě ní 
rychlost. 

Patentované 
uzavř ení trysky tiskárny velmi 
výrazně  zvyš uje provozní 
spolehlivost stroje a zcela 
zabraň uje zasychání 
inkoustu v trysce. Tiskárna 
LEIBINGER vyř eš ila znač ení 
na etiketě  s velkou rezervou v 
dotisku až  4 ř ádků  textu nebo 
grafiky.

Víno s tiš tě ným př ívlastkem  

   Společ nost Agro-movino 
př edstavuje nejvě tš ího výrobce 
vín ve stř edoslovenské 
vinohradnické oblasti s 
bohatými zkuš enostmi ve 
výrobě  vín. Název společ nosti 
vznikl z pů vodního označ ení 
oblasti Modrokamenská, 
vzhladem k historické 
dominanci hradu Modrý 
Kámen, kde se pě stovala vinná 
réva.  Nejstarš í písemná zmíň ka 
o pě stování vína pochází z roku 
1135 a je spojená ke kláš teru 
Bzovíku. Z historických pramenů  
víme, ž e lahodné vína byla 
servírována i na Anglickém 
královském dvoř e. V 

souč asnosti je zde pě stována mimo jiné i obzvláš ť  výborné chuti 
Cardonnay a Frankovka modrá.  Firma Agro - Movino prodala na 
export 123 tis. litrů  lahvovaného vína a na domácí trh dodala 
1,137 mil. litrov lahvového vína, zbytek př edstavovala produkce 
sudového a cisternového vína. Približ ne 10% produkce firmy  
Agro - Movino smě ř uje na export do Č eské republiky. 

    Výrazným úspě chem v oblasti produkce je stř íbrná medaile 
Tramínu 1988 na mezinárodní př ehlídce vín Vinalies 
Internationales 1997 v Paríž i a zlatá medaile za to stejné víno na 
výstave Vino Ljubljana 1997 v Ljubljane. Oceně ní š ampión a 
velká zlatá medaile za víno Svätovavrinecké-neskorý sbě r 2003, 
zlatá medaile za Cabernet Savignon-kabinetné 2003 na 
mezinárodnej výstave vín MUVINA 2004 v Preš ove (Slovensko). Ve 
své produkci se zamě ř uje na výrobu jakostních a př ívlastkových 
odrů dových vín, z nichž  je č ást s označ ením Selection plně na do 
atypických “ rose”  lahví  urč ených př edevš ím pro gastronomii.

Nutnost dotisku informací na etiketu nutí výrobce 
vybavit dotiskovacím zař ízením. Nejvhodně jš í je použ ití ink jet 
zař ízení LEIBINGER, které dovoluje tisk 4 ř ádků . Výsledný potisk 
se skládá z datumu, který se automaticky mě ní kaž dý den, LOT 
č ísla.  Tisk je mož né doplnit také o č asový údaj skládající se z 
hodin a minut nebo také dotiskovat jednoduchou grafiku.

Tisková hlava je umístě na v etiketovacím stroji, př ímo v 
karuselu, kde se otoč ným pohybem posouvá láhev a 
naplň uje se vínem. Po nalepení zadní etikety je prochází 
láhev př ed tiskovou hlavou tiskárny LEIBINGER a bezkontaktně  
se tisknou pož adované údaje.

Tiskárna je jednoduš e ovládaná př es menu 
dotykovým displejem. Start k tisku je spouš tě n signálem z 
fotobuň ky. Karusel plnící linky nemusí mít plynulý pohyb a 
mů ž e bě ž et ve více rychlostech chodu, ř ekně me krokový 
chod pro nastavení a produkč ní chod na vyš š í rychlost. Ke 
snímání rychlosti slouž í 
inkrementální snímač , který 
dává pulsy v závislosti na 
pohybu linky. Tiskárna 
LEIBINGER ř ídí tisk v závislosti 
na pulsech z č idla. Tisk je tak 
se stejnou š íř í, ikdyž  linka mě ní 
rychlost. 

Patentované 
uzavř ení trysky tiskárny velmi 
výrazně  zvyš uje provozní 
spolehlivost stroje a zcela 
zabraň uje zasychání 
inkoustu v trysce. Tiskárna 
LEIBINGER vyř eš ila znač ení 
na etiketě  s velkou rezervou v 
dotisku až  4 ř ádků  textu nebo 
grafiky.

smě r pohybu lahve

etiketovací karusel

tisková hlava

výsledný potisk

dotykový displej



 Vysokou kvalitu tisku zaruč uje ink jet Leibinger instalovaný na 
dopravníkový pás a tisknoucí na jednotlivá balení produktů  
nebo na skupinové balení více produktů . 

   Instalace tiskové hlavy je na straně  dopravníku. Optický 
snímač  dává pulsy ke startu tisku, tím je zaruč ena 
synchronizace tisku vž dy s př íjezdem dalš ího balení. Pokud se 
dopravník pohybuje konsantní rychlostí (nemá mě nič  napě tí), 
pak není potř eba instalovat inkrementální - rychlostní snímač . 
Pokud je rychlost promě nná, pak je nutnost instalace 
rychlostního snímač e, který dává pulsy pro tisk odpovídající 
vž dy rychlosti pohybu dopravníku. Tisk je vž dy stejně  š iroký a 
nemě ní se tedy jeho poloha na balení ani délka textu.

    Tisk až  4 ř ádků  textu a ovládání dotykovým displejem dě lá ink 
jet velmi flexibilní na potř eby znač ení a velmi př átelský v 
ovládání pro obsluhu. 

    Tiskárna Leibinger vyniká 
hlavně  vzduchotě sným 
uzavř ením trysky, které 
zcela vynechá proces 
výplachu systému a tím 
š etř í spotř ebu ř edidla a 
také vaš e výdaje. 
Vzduchotě sné uzavř ení 
trysky zabrání hlavně  
zaschnutí trysky i př i delš í 
odstávce a umož ní 
okamž itý start tisku tiskárny 
kdykoliv je to potř eba.

Společ nost Nestlé byla 
založ ena v roce 1866, panem 
Henri Nestlé, lékárníkem, který 
vyvinul potravu pro dě ti které 
nemů ž ou být vyž ivovány 
mateř ským mlékem. Poprvé tak 
zachraň val dě tské ž ivoty. Jejich 
produkt Ferie Lactée byl 
prodáván po celé Evropě . 
Pozdě ji se orientuje na mléč né 
produkty a druhou jeho aktivitou 
v 30. letech minulého století je 
č okoládový prů mysl. Bě hem II. 
svě t.války se soustř eď uje 
produkce na Latinskou Ameriku 
a po válce se spojuje s Maggi a 
vyrábí tak známé polévky.  
Společ nost Nestle spojuje i dalš í 

společ nosti, které získává nebo se stává drž itelem akcií, jako je i 
LÓreal (1974). 

    Do Č eských zemí př iš el Nestlé už  v roce 1890, kdy zasal 
grafickou ochrannou známku svých produktů . 1935 v Praze 
vzniká samostatná společ nostn Nestlé a.s., na výrobu potravin a 
v Moravském Krumlově  je otevř en první Č eský závod na výrobu 
suš eného mléka a dě tské výž ivy. Po znárodně ní se Nestle vrací 
až  v roce 1992 a obnovuje znač ky Orion, Zora, Sfinx, Haš lerky, 
Bon-Pari, Kofila, Deli a jiné. Koř eny Slovenské č ásti Carpathia 
sahají až  do 1875, kdy v Prievidzi byla založ ena palírna a pozdě ji 
výroba marmelád. V roce 1959 zač ala výroba dehydrovaných 
polévek a po splynutí s Nesté 1992 se soustř edí jen na výrobu 
bujónů  a polévek. 1994 zavádí znač ku MAGGI a stává se jednou 
z nejvě tš ích potravinář ských společ ností na Slovensku. tisk na dopravníku

tisk na skupinové balení

tisk skupinového balení

Kvalitní dotisk na dopravníku



Jeli vyž adován dotisk datumu výroby nebo datumu 
spotř eby popř ípadě  č íslo smě ny na horizontální nebo vertikální 
balící lince, pak je nejvhodně jš í ink jet systém s tiskem až  4 ř ádků  
textu nebo grafiky. 

    Tiskárna je spojena s balící linkou pouze signálem k tisku, který 
je shodný s kleš tě mi, které oddě lují jednolivý pytlík polévky. 
Tento signál synchronizuje tisk a volbou vhodného zpož dě ní se 
definuje př esná poloha tisku na pytlík. Vě tš inou se použ ívá 
kroková balící linka, která zastavuje a rozbíhá se př i posunu o 
jeden pytlík. Proto je nutné synchronizovat pohyb linky s tiskem a 
ktomu slouž í inkrementální snímač . Jde v podstatě  o odvalující 
se koleč ko, které se umístní na odvíjející se obalovou folii. 
Inkrementální snímač  pak dává pulsy, které odpovídají pohybu 
linky a proto je tisk vž dy stejně  š iroký, ikdyž  linka nemá plynulý 
pohyb. Navíc definuje vzdálenost, kdy tiskárna zač ne tisknout a 
proto je tisk vž dy do stejného místa.

    Mož nost tisku až  4 ř ádků  
dává rezervu ve znač ení a 
dotisku dalš ích údajů , které 
se mů ž ou se změ nou 
legislativy doplň ovat tř eba 
pro vývoz zbož í.. Také volba 
ink jet Leibinger má výhodu 
v mož nosti tisku promě nných 
údajů  z databáze, jako jsou 
rů zné soutě ž e. Soutě ž ní 
databázi propojíme př es PC 
s ink jetem a tiskneme 
jednotlivé soutě ž ní kódy. 
Velmi oblíbené jsou 
realizace SMS soutě ž í. 

Společ nost Nestlé byla 
založ ena v roce 1866, panem 
Henri Nestlé, lékárníkem, který 
vyvinul potravu pro dě ti které 
nemů ž ou být vyž ivovány 
mateř ským mlékem. Poprvé tak 
zachraň val dě tské ž ivoty. Jejich 
produkt Ferie Lactée byl 
prodáván po celé Evropě . 
Pozdě ji se orientuje na mléč né 
produkty a druhou jeho aktivitou 
v 30. letech minulého století je 
č okoládový prů mysl. Bě hem II. 
svě t.války se soustř eď uje 
produkce na Latinskou Ameriku 
a po válce se spojuje s Maggi a 
vyrábí tak známé polévky.  
Společ nost Nestle spojuje i dalš í 

společ nosti, které získává nebo se stává drž itelem akcií, jako je i 
LÓreal (1974). 

Do Č eských zemí př iš el Nestlé už  v roce 1890, kdy zasal 
grafickou ochrannou známku svých produktů . 1935 v Praze 
vzniká samostatná společ nostn Nestlé a.s., na výrobu potravin a 
v Moravském Krumlově  je otevř en první Č eský závod na výrobu 
suš eného mléka a dě tské výž ivy. Po znárodně ní se Nestle vrací 
až  v roce 1992 a obnovuje znač ky Orion, Zora, Sfinx, Haš lerky, 
Bon-Pari, Kofila, Deli a jiné. Slovenská č ást Carpathia byla 
založ ena v Prievidzi v roce1875 z palírny a pozdě ji následuje 
výroba marmelád. V roce 1959 zač ala výroba dehydrovaných 
polévek a po splynutí s Nesté 1992 se soustř edí jen na výrobu 
bujónů  a polévek. 1994 zavádí znač ku MAGGI a stává se jednou 
z nejvě tš ích potravinář ských společ ností na Slovensku.tisková hlava ve vertikální balící lince

na instantní polévky

tisk v plné rychlosti balení

tisk na pytlíky polévek 
v horizontální balící lince

Chutné polévky s kvalitou znač ení



Výsledný potisk je slož en z ně kolika jednotlivých potisků , 
tisknutých v ř ádku. Software je velmi inteligentní a dokáž e 
rozlož it jakýkoliv obrázek, logo nebo grafiku, popř ípadě  text na 
potisk výš ky 120mm. 

Automatizace provozu anulovala mož nost chyby 
obsluhy a neautorizovaný př ístup ke změ ně  dat. Vyř eš ila se 
identifikace znač ení př i aplikování teplot 1300°C na dílce a 
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pracovníka k obsluze zař ízení. Autorizovaný pracovník zadá 
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na serveru je propojena bezdrátově  př es 
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slož en z více pojezdů  
manipulátoru, protož e 
tiskárna ink jet dokáž e 
tisknout pouze do 20mm 
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textu nebo grafiky, 
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Př ichází oranž ovými písmy psaný 
rok 1992. Poprvé v roce 1992 byla 
př edstavena tiskárna JAGUAR J27E a 
tedy bylo mož né on-line programovat 
a mě nit údaje na tiskárně . Tisková 
oblast J27E byla 48x40 mm. Skuteč ně  
svě tově  jediná a první tiskárna na trhu s 
opravdu on line znač ením. V bř eznu 
1992 společ nost vstupuje pod kř ídla 
ITW a mě ní název na ITW Compular. 
J27E byla tiskárna s mož ností WYSIWYG 
náhledu na etiketu a s ruč ním 
terminálem. Uvnitř  tiskárny byly na tu 
dobu nejrychlejš í procesory Motorola, 
nová ř ídící deska a napájení. Pamě ť  
mě la velikost 64K a tedy dokázala 
ulož it mnoho etiket a jejich výbě r př es 
ruč ní terminál. 1995 byla veř ejnosti 

př edstavena tiskárna JAGUAR J27i4 s tiskovou oblastí 100 x 125 mm. 1996 
pokrač uje vývoj a je př edstavena tiskárna JAGUAR J27c2, což  je inovovaná 
kontinuální tiskárna. Tiskárna s označ ením c2 byla svě tově  první tiskárna pro 
kontinuální tisk údajů , kdy potiskovaná folie se nezastavuje a je stále v 
pohybu a tiskárna je schopna na její povrch vytvář et znač ení. Tiskárna byla 
použ itá v TNA Robag 2A, kontinuální vertikální balič ce a dovolila tak chod na 
maximální produkč ní rychlost.

      V tomto roce 1996 byla inovována tiskárna JAGUAR J27i2 s tiskovou 
oblastí 48x40mm, která vycházela z J27E. Respektive rozdě lila tiskárnu J27E 
na dvě  č ásti a oddě lila tak ř ídící č ást od potiskovací č ásti. Od té doby jsou 
vš echny tiskárny JAGUAR vyrábě ny jako dvě  hlavní jednotky, tisková 
jednotka a ř ídící jednotka, samozř ejmě  s ruč ním terminálem, bez kterého si 
nelze př edstavit tiskárny JAGUAR. Mě lo to ně kolik výhod, jednou z nich je 
ta, ž e tisková jednotka je mnohem menš í jak J27E a dovoluje tedy montáž  
do více balících zař ízení. Druhou výhodou je, ž e elektronika a napájecí 
č ást jsou umístě ny v jiné č ásti plně  uzavř ené. Př esto jednotka nemá IP65, 
ale i tak umož ň uje použ ití v drsném prostř edí výrobního a balícího 
prů myslu.

      Dnes ITW Compular š okuje svě t s tiskárnou známou jako TP 4000 nebo také 
Multihead, respektive v USA jako Thermalpack. Jde o ně kolika hlavou 
tiskárnu, která je schopna krokově  potisknout plochu 106x600mm, tedy 60 cm 
tisku! Software a vzhled tiskáren se stává unifikovaný pro celou ř adu JAGUAR

V roce 1986  společ nost Compular Ltd. př edstavila svě tově  první 
prů myslovou on-line termo transfer tiskárnu JAGUAR MK I. Pů vodně  tato 
tiskárna byla uzpů sobena tisknout na papírový materiál, reálný č asový 
údaj, který se mě nil s vnitř ními hodinami. Společ nost ITW je nadnárodní 
podnik mající ně kolik dílč ích podniků , které navzájem spolupracují, 
proto spolupráce s ITW Compular (UK) dále s ITW Norwood (USA) a s ITW 
Betaprint (Spain) př ináš í takové úspě chy ve vývoji a servisu zař ízení.

     Svě tově  první thermál transfer tiskárna JAGUAR MK I mě la elektronicky 
ř ízený tisk pož adovaných informací a elektronickou tiskovou hlavu 
podobnou tiskovým hlavám z FAXu, ale mnohem rychlejš í. Je velmi 
dů lež ité pro rychlý tisk, aby se tisková hlava velmi rychle zahř ála a 
ochladil. Tato tisková hlava to dokázala v č asovém rozpě tí nanosekund. 
Tiskárna použ ívala plastovou folii potaž enou „ suchým“  inkoustem, 
podobnou dneš ní TTR pásky. Dnes použ ívají tiskárny JAGUAR II svě tově  
š pič kové tiskové hlavy Rohm  nebo Kyocera s rozliš ením 300 Dpi.

     Př ed 20 lety byla u nás doba poč ítač ů  známá IQ151, ZX Spectrum, 
Consul, Didactic Gama, tedy 8 bitové poč ítač e. A v té době  už  bylo 
mož né tisknout promě nné údaje na obal, díky elektronicky ovládané 
tiskové hlavě , tím se vylouč il tisk nesprávných č asových údajů  a 
zjednoduš ila se obsluha, ale hlavně  není potř eba zastavit produkč ní 
linku, což  zvyš uje produktivitu. Elektronika tedy otevř ela cestu ke znač ení 
a doplně ní údajů  o č árový kód a grafiku. Navíc tiskárna JAGUAR MK I 
mě la už  pamě ť  a bylo mož né jednoduchou obsluhou tlač ítek změ nit 
údaj k tisku, což  byla velká výhoda nad starou nevyhovující změ nou dat 
na velmi teplé Hot Foil raznici. 

      V roce 1990 byla tiskárna 
MK I nahrazena tiskárnou 
JAGUAR J27U, tisková oblast 
100 x 100 mm. Poprvé se 
ukazuje skuteč ná výhoda 
tisku př ímo na obalový 
materiál, což  znač ně  cenově  
zvýrazň uje použitelnost 
tiskáren JAGUAR i díky 
uzpúsobení pro horizontální i 
vertikální balící linky. 
Modifikovaná tiskárna J27R 
byla vyvinuta z pů vodní J27U, 
speciálně  pro tisk na ž luté 
vázací pásky, č asto 
použ ívané v pekárnách a 
balič kách brambor. 

Historie tiskáren BETAPRINT

1986

1988

2005

1998

1992



Thermotransferová fólie, neboli 
páska je PET folie, která má z jedné 
strany termocitlivou aktivní vrstvu - 
inkoust a z druhé strany ochrannou a 
nosnou silikonovou vrstvu zvanou  
(Backcoating).

Pokud jde o kvalitu tisku tak je 
nejdů lež itě jš í inkoust. Tato vrstva 
inkoustu se př enese na potiskovaný 
materiál, kde velice rychle ztuhne 
po svém nahř átí tiskovou hlavou a 
vytvář í obraz - potisk. Je ně kolik 
rů zných bází inkoustu a tedy typů  
pásek. Nejbě ž ně ji se vyrábí TTR 
pásky na bázi vosku, ty se použ ívají 
snad jen na potisk papíru. Na 
slož itě jš í materiály je nutné použ ít 

smě s vosku a pryskyř ice, popř ípadě  č istou pryskyř ici. Platí zde 
př ímá úmě ra, ž e č ím více pryskyř ice, tím vyš š í kvalita a odolnost 
tisku, ale i vyš š í cena pásky. Vyrábí se i speciální pásky pro tisk 
odolný vysokým teplotám, rozpouš tě dlů m  apod.

TTR-thermo transferová páska obsahuje ochrannou 
vrstvu, tvoř enou silikonem. Lepš í výrobci považ ují tuto vrstvu jako 
standard a vybavují své folie touto vrstvou. Poskytuje ochranu 
tiskové hlavy př ed rychlým opotř ebením a také zajiš ť uje př esný 
a ostrý tisk, tisk vysokými rychlostmi a teplotami a zabraň uje také 
než ádoucím elektrostatickým výbojů m, které v dů sledku mů ž ou 
poš kodit tiskovou hlavu.

Tiskové hlavy jsou typu near edge, kdy aktivní vrstva 
polovodič e je na hraně  hlavy. Tyto hlavy mají velmi kvalitní tisk a 
sklon vů č i potiskovanému materiálu asi 26stp. Druhým typem 
jsou flat hlavy, kdy hlava je vodorovně  s potiskovaným 
materiálem.

Thermotransferová technologie byla 
vyvinuta př ed více než  20 lety v Japonsku na 
tisk pů vodního Japonského písma Kanji. 
Nejdř íve vyš la potř eba na psací stroje a 
faxové zař ízení. Výhodou byl tisk jakýchkoliv 
znaků , latinky, katana, kanji a dalš í. V 
polovině  80. let nalezla thermo-transfer 
technologie uplatně ní v automatické 
identifikaci, kde získávala své hlavní místo na 
poli označ ování výrobků  datumem a 
č asem a nahrazuje hot stamping.

Hlavní př edností je její spolehlivost, 
nenároč ná údrž ba, mož nost tisku na š irokou 
š kálu materiálů , mož nost tisku grafiky, loga, 
jakéhokoliv textu, ekonomika provozu, velmi 
dobř e č itelné snímač em č árového kódu a 
také neopomeň me ekologii 
a zdravotnou nezávadnost.

Rozeznáváme př ímé 
znač ení na tepelně  citlivý 
materiál, kdy tepelná hlava 
ohř ívá jednotlivé č ásti 
tepelně  citlivého papíru a ten 
mě ní barvu - direct thermo.

Druhou zajímavě jš í 
mož ností je termotransferový 
tisk, jde o podobný princip, 
ale tisk je na teplně  stálé 
materiály, jako je lakovaný 
papír, syntetické materiály, 
PE, PP, PET, textilní etikety, plast 
apod.

Princip thermo transfer tisku

direct thermo

přenesený inkoust
z thermo pásky

vytištěné body
použité thermo pásky

termotransferová páska
tisková hlava

změna barvy
tepelně citlivého materiálu

tisková hlava

thermo transfer
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Potisk zdravotnického materiálu vhodného pro sterilizaci a 
zdravotní prostř edí zajiš ť uje speciální thermo transferová 
tiskárna JAGUAR TP 4000, také známá jako MULTIHEAD.

Jde o tiskárnu až  se 6 tiskovými hlavami, s mož ností potisku 
plochy až  106mm na š íř  a 600mm na délku. Velká tisková plocha 
se využ ívá k tisku na 3 vanič ky se zdravotním materiálem, 
souč asně  v krokovém chodu balící linky, tedy tisk v kaž dém taktu 
a to tř emi tiskovými hlavami. Potiskované údaje obsahují 
vícejazyč né texty a pictogramy pro jednoduchost použ ití a pro 
uspokojení legislativy.

Balící linka balí také 6 vanič ek na jeden takt a tady bylo 
potř eba upravit uchycení tiskárny MULTIHEAD doplně ním o 
manipulátor, pohybující s celou tiskárnou a umož ň uje tak potisk 
6 vanič ek na jeden takt balící linky. Vzniklý automat je ovládán 
př es barevnou LCD dotykovou obrazovku a jeho nastavení je 
zcela automatické a jednoduché pro obsluhu, pouhým 
dotekem na výbě r zvoleného 
baleného produktu.

Vhodnou volbou typu 
termotransferových pásek a 
jejich mož nou barevnou 
variantou jsou zcela pokryty 
pož adavky na potisk, stálost, 
vhodnost do sterilního 
prostř edí zdravotnictví a velmi 
dů lež itá ekonomika znač ení. 
Tiskárny JAGUAR TP4000 
MULTIHEAD tak plní svou 
dů lež itou úlohu ve znač ení 
pro zdravotnictví, více než   na 
jednič ku. Dů kazem toho je i 
volba tiskáren ITW Betaprint v 
dalš ích provozech.

Podně t a z
společ nosti Hartmann AG dal 
Ludwig von Hartmann, když  
př evzal textilní podnik v 
Heidenheimu už  v roce 1820.  Jeho 
syn Paul Hartmann zač al v roce 
1870 se změ nami a rozvojem 
zdravotní výroby. 

Společ nost RICO, př esně ji 
tedy Richter a spol. staví v roce 1891 
továrnu v Chomutově  a pozdě ji 
př ekládá továrnu do Mostu, která 
je orientována na zdravotní 
materiál.  V roce 1914 byla 
založ ena společ nost Rico a.s. se 
sídlem ve Vídni a pozdě ji 1924 se 

stě huje do Prahy a hlavním závodem je stále Most s dalš ími 
poboč kami v Budapeš ti, Ljublani, Zábř ehu a Vídni. Tak jako vš e 
ostatní i tato společ nost je v roce 1948 znárodně na a zů stává v 
podvě domí lidí výroba vaty a následuje otevř ení provozu ve 
Veverské Bitýš ce a následný př esun sídla z Prahy do Bitýš ky, kde je 
nyní hlavní logistické centrum. 

     Závod Chvalkovice byl založ en v roce 1892 jako nejvě tš í bě lidlo 
a úpravna textilu v bývalém Rakousko Uhersku. Po dlouhých 
výrobních změ nách a změ n názvů , vlastnictví, se až  v roce 1953 
zač íná vyrábě t zdravotnické zbož í, které nese název RICO. 

   Společ nost Hartmann Rico se velmi rychle rozvíjí a zvyš uje 
produkci ve svých závodech nejen v Č echách. Dnes je to 
společ nost s velmi š irokou paletou produkce, mezinárodně  
zamě stnávající 7.500 spolupracovníků  a ř adí se k vedoucím 
podniků m v Evropě  se zamě ř ením na výrobu zdravotních 
materiálů . 

áklad k založ ení 

Tiskneme pro zdraví

3 termohlavy
na potisk obalové folie

výsledný potisk

detail 3 tiskových hlav



Stálé sniž ování výrobních nákladů  nutí výrobce 
poohlédnout se po nejnově jš ích trendech ve svém oboru 
výrobní č innosti. Jedním efektním př íkladem sníž ení nákladů  je 
unifikace obalu a př ímé, ekonomicky výhodné, znač ení 
foliového obalového materiálu. Posledním trendem ve znač ení 
je př ímý thermotransferový potisk tiskárnami JAGUAR.

V tomto projektu je použ ito více tiskáren na více 
krokových balících linkách, které se liš í tiskovou plochou. Vě tš í 
tiskárna JAGUAR tiskne na velikost 106 x 120 mm v kaž dém taktu 
balení a menš í tiskárna tiskne na velikost 55 x 80mm a to až  v 
taktu balení 80ks za minutu na maximální velikost tisku, což  pro 
tiskárnu JAGUAR není limit, protož e dokáž e tisknout až  90 taktů  
za minutu př i maximální tiskové ploš e 55x80 mm ve stále nejvýš š í 
kvalitě .

Tisk se skládá z více jazyč ného textu, grafiky, č árového 
kódu. K vytvář ení a návrhu etikety na potisk obalu slouž í 
software Codesoft od společ nosti Teklynx.  
Na ukládání velkého množ ství dat etiket a 
pro jednoduchost obsluhy je použ ita 
PCMCIA karta s velkou kapacitou pamě ti 
až  8Mb. 

Kvalitu tiskáren JAGUAR je mož né 
posoudit i výkonem balení, kdy se znač í 
také na 3 smě nný provoz a kaž dá z 
tiskáren už  nyní má př es dva miliony 
výtisků . 

Použ itím tiskáren se zvýš ila 
flexibilita př i změ ně  textu pro identifikaci 
výrobku, flexibilita v návrhu obalu na 
straně  výrobce a sníž il se poč et obalových 
materiálů  unifikací obalu. Díky 
dlouhodobému chodu tiskáren v tisku na 
velký návin termotransferové pásky není 
potř eba č asto zastavovat balící linku, což  
sniž uje prostoje na lince. Tiskárny JAGUAR 
splnili pož adavky znač ení na jednič ku.

S potiskem od JAGUARU do kaž dého š álku

       
Ryze  Č eská, velmi dynamicky se rozvíjející 
rodinná společ nost AG FOODS Group a.s., 
založ ená v roce 1990, se od zač átku 
specializuje na výrobu, vývoj a prodej 
nápojových smě sí. V roce 1993 byl poprvé 
př edstaven postupem č asu velmi známý 
rozpustný multivitamínový nápoj 
Vitamaxima Tropical, který zahájil vlastní 
výrobu smě sí a je ve výrobním programu 
dodnes. Jednotlivá balení jsou malá, 
skladná a lehká, což  př ispívá k 
jednoduchosti manipulace pro obsluhu. 
Př íprava nápojů  je velmi jednoduchá pouze 
rozpuš tě ním v teplé nebo studené vodě  
nebo také v mléce. 

Dalš ími aktivitami společ nosti AG 
FOODS je oblast vendingu, č ímž  
zabezpeč uje kompletní portfolio surovin pro 

nápojové automaty, vč etně  vývoje výrobku na míru. Zde hraje 
velmi dů lež itou roli design obalu a jeho rychlé př izpů sobení 
např íklad pro speciální akce.  

       AG FOODS je drž itelem primátu ve vývoji a zavádě ní 
ledových mléč ných koktejlů  na evropském kontinentě , spolu se 
systém mikrobiologické bezpeč nosti speciálních dávkovacích 
strojů  společ nosti Delikomat s.r.o. Prostě  a bez nadsázky AG 
FOODS je jednič kou ve výrobě  nápojových smě sí. 

      Dobř e známá společ nost AG FOODS nepů sobí pouze na 
Č eském trhu, ale prostř ednictvím svých poboč ek i na Slovensku, 
v Maď arsku a Polsku a i pro tyto trhy má stále velmi smě lé plány 
plné př ekvapujících novinek. Samozř ejmostí pro společ nost AG 
FOODS je certifikace podle norem ISO 9001 : 2001 a zavedení 
systému certifikace kritických bodů  HACCP pro záruku nejvyš š í 
kvality svých produktů  a služ eb.

uchycení tiskárny
v balící lince

výsledný potisk obalu



  Termotransferový potisk v 
horizontálních a vertikálních 
balících linkách je mož ný ve 
dvou základních velikostech 
tiskáren a tím i tiskových polí. 
Menš í kroková tiskárna má 
tiskové pole 52x80mm a vě tš í 
tiskárna má pole 106x120mm. 
Pro kontinuální tiskárny je zde 
volba 52x120 a 106x200mm.

   Tiskárny vynikají svou 
bezúdrž bovostí, jednoduchostí 
ovládání, dlouhou ž ivotností. 
Tvorba nápisu je mož ná př ímo 
na tiskárně , díky 
multifunkč nímu terminálu. 
Terminál je mož né volit s 

klávesnicí a displejem nebo druhou variantou je volba plně  
barevného dotykového terminálu. Mnohem pohodlně jš í je 
použ ití software pro PC, které umož ní plně  grafické vytvář ení 
etiket v prostř edí Windows. 

     Tiskárny disponují velkou kapacitou pamě ti pro ulož ení 
etiket. Samozř ejmostí je obvod reálného č asu, který uchovává 
údaje o č ase i př i vypnuté tiskárně . Lze tak tisknout datum 
spotř eby nebo datum výroby, smě nu, č asový údaj skládající se 
z hodin, minut, sekund, která se automaticky mě ní s kaž dým 
výtiskem.

    Kvalitu konstrukce tiskáren ově ř ily velmi š pinavé provozy 
bramborář ů , kdy prach a písek je obsahem tiskáren a  je až  
neuvě ř itelné, ž e nebrání tisku. Naopak tiskárny tisknou i ve 
velmi č istých provozech zdravotnictví. 

Ř eš ení datumování na pytlíky s tě stovinami, s tiskem 
č árového kódu a popisem, bylo zadáním pro Leonardo 
technology s.r.o.. 

Obalový materiál se nejlépe a nejkvalitně ji potiskne 
thermotransferovými tiskárnami. Kvalita vytisknutého č árového 
kódu dosahuje velmi vysokého kontrastu a krytí podkladového 
materiálu, proto je č itelnost kódu 100%. 

Tiskárny se umísť ují do krokových nebo kontinuálních balících 
linek. Kroková balící linka "taktuje" a zastavuje obalový materiál. V 
době  kdy se nepohybuje obalový materiál, dochází tiskárnou 
JAGUAR k potiš tě ní folie př es thermotransferovou pásku. Rychlost 
potisku je vysoká a proto je mož né tisknout např íklad v taktu 
110ks/min. Velikost okna např íklad 106x120mm lze tisknout až  v 
taktu 50 ks/min, ale už  okno 106x50mm v taktu 110 ks/min.

  Kontinuální balící linky 
nezastavují obalový materiál a 
ten se odvíjí vě tš inou konstantní 
rychlostí. Zde se použ ívá 
tiskáren s kontinuálním tiskem. 
Rychlost pohybu obalového 
materiálu mů ž e být promě nná 
a je snímána rychlostním 
snímač em, který dává pulsy na 
kompenzaci tisku. Tisk je tak 
stejně  velký a nemě ní se 
změ nou rychlosti obalového 
materiálu. Tiskárny Jaguar se 
dokáž í softwarově  př epnout z 
krokového chodu do 
kontinuálního chodu, dle typu 
balící linky.

Tě stovinář i volí thermotransfer

jednoduchá instalace do balící linky

výsledný potisk jednotného obalového materiálu

70 taktů  za minutu
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Př es svou zdánlivou jednoduchost tisku tato technologie není 
zcela jednoduchá, jako by se na první pohled zdálo, peč livě  se 
musí vzít odhad použ itého potiskovaného papíru (č istota, povrch, 
savost), také musí být stálá tisková vzdálenost .  Znač nou výhodou 
tě chto zař ízení je jejich vysoká kvalita tisku. Za př edstavitele 
tiskárny je mož no uvést např íklad tiskárny, použ ívající velmi 
odolných nově  vyvinutých piezo tiskových hlav pocházející z 
oblasti Cambridge (UK) a společ nostnost SEIKO (JAP)., které plně  
vyhovují prů myslovému použ ití. 

Piezo metoda je první impulsní metodou, která se vyvíjela. 
Jednoduchý popis funkce tisku: Inkoust je vlastním povrchovým 
napě tím natáhnut do „ domku trysky“ . Postač uje malý, nebo 
záporný tlak na podrž ení inkoustu v trysce právě  pomocí vlastního 
povrchového napě tí, takž e inkoust neuniká ven z trysky. Když  je 
potř eba vystř íknout kapku ven tak je př ivedeno na piezo krystal 
napě tí. Piezo krystal je kř emenná destič ka, která se vlivem napě tí 
vychyluje. Destič ka je 
podobná té co je v hodinkách 
na zadním krytu pro vytvář ení 
melodie, ale zde je mnohem 
menš í. Když  se piezo krystal 
vlivem př ilož eného napě tí 
vychýlí, zmenš í objem v 
dutince, zvýš í tlak v dutince a 
tak dojde k vystř íknutí kapky z 
trysky ven na potiskovaný 
povrch. Napě ť ový impuls 
odezní a piezo krystal se vychýlí 
zpě t do pů vodní polohy a 
povrchové napě tí inkoustu 
znovu svou silou natáhne dalš í 
inkoust ze zásobníku pro 
naplně ní dutinky trysky. Tím je 
okamž itě  zase tryska 
př ipravena na tisk.

Tato konfigurace systému 
dovoluje velké množ ství trysek 
vedle sebe, podle pož adované 
tiskové š íř e a rozliš ení (typicky 8  
bodů  na mm, což  je 180dpi) . 
Rozteč  mezi tryskami urč uje 
tiskové rozliš ení. Vývoj 
prů myslových piezo 
potiskovacích zař ízení neustal a 
proto jsou zde zař ízení s velkým 
poč tem adresovatelných trysek, 
které mají velmi vysoké rozliš ení 
tisku. Jejich výhodou je 
bezproblémový tisk jak č árového 
kódu tak i textu a grafiky. 

Principem je stále tekutý inkoust v 
trysce, který zasychá až  na 
potiskovaném povrchu. Tiskovou 

hlavu je mož né použ ít s kombinací inkoustů  na olejovém  základě , 
které nezasychají, ale jsou absorbovány do povrchu př i tisku. 
Elektronika je kouzelná a dovoluje nám použ ít nízké stř ídavé 
napě tí na piezo mě nič , jehož  výsledkem je malý pohyb inkoustu z 
trysky ven a zase zpě t dovnitř  trysky, př ič emž  nedojde k jeho 
uvolně ní v podobě  kapič ky, tento systém bude př edchází 
degradaci inkoustu v trysce. Zde dávejte maximální peč livost na 
vibrace př enesené na tiskárnu, které mů ž ou uvolnit kapič ku 
inkoustu a ta se nemusí př enést na potiskovaný substrát, ale jen 
zaš piní tiskovou hlavu, následuje př ilepení neč istoty a 
samozř ejmě  doč asná nefunkč nost tiskové hlavy.

Výhodou je jednoduchost tiskárny, snadná obsluha, tisk s 
vysokým rozliš ením pro grafiku a č árový kód, bezproblémový 
dlouhodobý chod tiskárny. V souč asnosti společ nost ALE vyvinula 
plně  barevný tisk na povrch kartonu.

Princip Hi-Resolution piezo technologie

vysoké rozliš ení

princip piezo technologie

opravdu 180 dpi



Nová kompaktní tisková hlava, s výš kou tisku 72mm a s 
flexibilním ulož ením, si získává své obdivovatele a první klienty díky 
výjimeč nému RGB tisku na karton př ímo v produkč ní hale. Je zde 
velmi velký a kreativní nástroj, tiskárna s typovým označ ením 
Tz72c.  
      Jde o plně  barevnou tiskárnou s mož ností tisku jak zboku tak i 
zvrchu na kartonový povrch. Výš ka jednotlivých znaků  je od 1 mm 
do 72mm a s vertikálním rozliš ením 180 dpi. Barevná tiskárna je 
ideální pro plnou RGB grafiku na stranu kartonu a pro tisk 
č árových kódů  s velkým rozliš ením. Vyniká také svým 
neomezeným propojením př es Ethernet nebo bezdrátově  př es 
WiFi. Ke své č innosti není potř eba PC, ale propojení s poč ítač em 
velmi usnadní nastavení. Software CODEX je jedním z velmi 
progresivně  se vyvíjejícím software, umož ň ující nejen propojení 
vš ech tiskáren od společ nosti ALE, ale také dokáž e náhled na 
vytvoř enou etiketu v 3D modelu s mož ností otáč ení kartonu a 
stranového pohledu na etiketu.  

   Dalš í nadstandardní 
vlastností je kompletní 
simulace tisku na PC. Nejde 
pouze o vizuální demo tisku, 
zde se totiž  etiketa virtuálně  
nahrává do virtuální tiskárny s 
vlastním př enosem dat a s 
jejich č tením ve virtuální 
tiskárně  a po nahrátí etiekty do 
naš í virtuální tiskárny je 
zobrazen ovládací panel 
tiskárny s diplejem jako v 
reálném provozu. Obsluha má 
tak př ed sebou plně  hodnotný 
simulátor tiskárny i s virtuálními 
venkovními senzory pro 
snímání kartonu. 

Simulací zapnutí sensoru myš í 
poč ítač e se aktivuje tisk, který je 
tak vidě t na projíž dě jícím kartonu 
na monitoru. Simulace tak 
usnadň uje tvorbu etiekty v 
kancelář i, pro pozdě jš í 100% 
nahrání do provozu s úplnou 
funkč ností, odzkouš enou právě  
simulací.

   Tiskárny s vysokým rozliš ením 
č asto nahrazují termotransferové 
tiskárny na š títky a proto ve vě tš ině  
provozech zů stává 
termotransferová tiskárna, kterou 
je mož né př ipojit k software 
CODEX díky Windows ovladač i k 
tiskárně . Také je mož né propojit 
jakoukoliv laserovou tiskárnu 

použ ívanou bě ž ně  v kancelář i a místo papíru vlož it samolepící 
folii, profilovanou do š títků . Je tak mož né vytisknout více š títků  na 
A4 list také právě  z CODEX software.  Je zde tedy jeden software, 
který je variabilní a obsluha nepotř ebuje více druhů  software. 

   Software disponuje verifikaci tisku kódu i s verifikátorem 2D kódu, 
stač í pouze př ipojit č teč ku popř ípadě  verifikátor. Použ itím č ásti 
software ACTIVE X je zabezpeč en tisk tř eba z databáze adres a je 
mož né tak tisknout př ímo adresy na kartony, což  využ ijí firmy 
zabývající se direct marketingem.

    RiX neboli Remote Interface Exchange je č ást software, které 
dokáž e sledovat více tiskáren propojených v síti a z jednoho 
poč ítač e je tak zasílána etiketa k tisku a kontrolována produkce. 
Č ást software nazvaná Entrix slouž í k externí změ ně  zprávy nebo 
sériového č ísla výroby za použ ití skeneru č árového kódu, který je 
př ipojen do ř ídící  jednotky tiskárny. 

COLOUR
United Colour of ALE

opravdu RGB

tiskové hlavy RGB

velký inkoustový zásobník

United Colour of ALEUnited Colour of ALE

COLOUR Tz72c



IQ test tiskáren

etiketa s potiskem

přímý potisk ALE

Najdi nejvě tš í odliš nost na obrázku

Př ímý potisk kartonu 
je až  8 krát levně jš í 

jak etiketa !!

Etiketa 70x140mm stojí asi 180 korun za kaž dých 1.000 etiket
Termotransferová páska stojí 60 korun za kaž dých 1.000 výtisků  etiket

Celková cena za výrobu 1.000 etiket je 240 kč  

Př ímý potisk na karton za 1.000 výtisků  je 30 korun!

Na výtisk 500.000 etiket je potř eba 120.000 kč

Na potisk 500.000 kartonů  je potř eba 15.000 kč !

?? 
Už  nyní jste uš etř ili 105.000 kč !

rozdíl je v ceně potisku



Společ nost Park 
Lane je č lenem skupiny 
Grupo Bimbo, což  je 
jedna z nejvě tš ích 
pekárenských společ ností 
na svě tě , co se týč e 
objemu výroby a první co 
se týč e znač ky na trhu. V 
Mexiku a v Latinské 
Americe zamě stnává 
71.000 pracovníků .

Produkuje 3.600 
druhů  výrobků  pod 
stovkou rů zných znač ek. 
Velkou zajímavostí pro 
naš e kraje mů ž e být 
zkaramelizované kozí 
mléko zvané Cajeta. 

V roce 1998 vstupuje společ nost Grupo Bimbi  S.A. na 
Evropský trh a v roce 1999 kupuje továrnu na ž elatinové výrobky v 
Č echách. Vyrábí se zde ovocné ž elatinové výrobky v mnoha 
variantách, originální mexické snacky, bonboniery, dropsy a furé 
v plechovkách, mexické araš ídy.

Mexická společ nost, mající poboč ku svého podniku v 
Č eské Republice, je svě tovým výrobcem cukrovinek a sladkých 
pamlsků . Nejznámě jš í jsou jejich variace s gumovými 
ž elatinovými př íš erkami, od medvídků  př es moř ské zvíř átka až  po 
smýš lené prapodivné sladké potvů rky.

Potisk na stranu kartonu vyř eš il mnoho nepř íjemností s 
označ ováním a stal se nepostradatelným pomocníkem, který 
svou úlohu plní na výbornou, s minimálními náklady.

Př ímý potisk kartonu na jeho povrch tiskárnami ALE ET7 s 
vysokým rozliš ením tisku  zaruč uje efektivní, cenově  výhodný nejen 
úč elový potisk, ale i pů sobivý design obalu.

Pů vodně  byly na kartony lepeny etikety a to ješ tě  ruč ně . 
Cena takto označ eného kartonu byla asi 7 násobně  vyš š í než  př ímý 
potisk. Nyní je cena na potisk okna 70 x 120 mm asi 8 haléř ů , tedy 100 
kartonů  označ íme za 8 korun, navíc lze tisknout promě nné údaje, 
jako je č asový údaj, datum spotř eby nebo č íslo smě ny. Potisk 
č árovým kódem je proveden ve velmi vysoké kvalitě  a jeho č itelnost 
je  zaruč ena zpě tnou kontrolou verifikátorem kódu.

Kartony jsou naplně ny a slouž í jako skupinové balení pro 
menš í porcové balení. Následně  kartonové krabice př ejíž dí na 
dopravníku okolo tiskové hlavy ALE ET 7, která je znač í na výš ku 
70mm. Tiskové mož nosti tiskáren ALE ET7 jsou témě ř  neomezené, 
stejně  jako poč et ř ádků  není nijak 
omezen, pouze výš kou omezující č itelnost. 
Nejmenš í výš ka ř ádku č inní 1mm, ale 
zálež í opravdu na povrchu materiálu. Do 
tisknuté plochy lze vlož it obrázek, který je 
ve vysokém rozliš ení a s trochou zkuš enosti 
v návrhu zkráš luje obal skupinového 
balení. 

Lahů dkou v aplikaci je propojení 
tiskárny s ř ídícím PC př es bezdrátový WiFi. 
Není tak omezena poloha tiskárny s 
dopravníkem na hale a lze ji kdykoliv 
př emístit kamkoliv na hale a stále bude 
mož né nahrávat on line informace do 
tiskárny, navíc software podporuje př ímé 
zadávání IP adresy jednotlivých tiskáren a 
je mož né tedy ovládat více tiskáren z 
jednoho PC z kancelář e.

Levný potisk na straně  kartonu

7
0
m

m

řídící
jednotka

značící
jednotka

WiFi
přenos dat

návrhový software
CODEX

realizovaný potisk
výška 7cm

tiskárna ALE ET7



Znač ení datumem výroby a č asovým údajem na 
kartonové krabice byl vyř eš en potisk skupinového balení 
sklenic. Dů vodem znač ení zbož í, které nepodléhá zkáze je jeho 
zpě tná vysledovatelnost a adekvátní dohledatelnost obsluhy, 
která jej kontrolovala a balila.

Konstrukce je ř eš ena lepící automat. Tiskárna je 
př ipevně na na jedné straně  podávacího dopravníku a je 
mož né ji výš kově  nastavovat. Toto ř eš ení uchycení má velkou 
výhodu př i změ ně  rozmě ru kartonu, kdy dojde k 
jednoduchému př enastavení lepícího mechanismu a zároveň  
se posouvá i tiskárna uchycená na jednom dopravníku. Není 
tedy potř eba nastavovat zvláš ť  tiskárnu. 

Na potisk je použ itá tiskárna ALE ET2, která má mož nost 
tisku až  32mm výš ky. Tisk mů ž e obsahovat grafiku, logo, smě nu, 
č árový kód, 2D kód a to vš e 
rozlož ené do více ř ádků . 

Cena výsledného 
potisku je velmi nízká a 
velmi minimálně  zvyš uje 
cenu výroby. Automaticky 
nastavující se údaje zcela 
nezatě ž ují obsluhu, která 
tak nemusí mě nit potř ebné 
data pro tisk. Vytvoř ený 
formát pro tisk je navrhnut 
na PC a jednoduš e ulož en 
do tiskárny př es sériovou 
linku RS232.

První pivní sklenice 
zač ala společ nost SAHM 
dekorovat v provizorním provozu 
v Zálš í u Chocně  v roce 1991. 
Souč asnou pozici firmy, která 
vedle tradič ního dekorování 
nápojového skla zajiš ť uje 
zákazníků m úplný servis od 
návrhu designu a loga př es 
balení a distribuci vč etně  výroby 
exkluzivních dárkových č i 
propagač ních sad, podmínila 
zejména investice do nového 
závodu “ na zelené louce”  v roce 
1994. Za necelý rok od rozhodnutí, 
29. č ervna 1995, byl otevř en 
závod s doposud nejvě tš í a 
nejmoderně jš í výrobní kapacitou 

na dekorování nápojového skla ve stř ední a východní Evropě . 
SAHM tehdy zamě stnával 60 lidí a pě tiprocentní podíl vývozu 
př edznamenával expanzi na zahranič ní trhy.

O dva roky pozdě ji, v roce 1997, již  SAHM získává tř i zlaté a 
jedna stř íbrná medaile pro sklenice a dž bánky SAHM v prestiž ní 
mezinárodní soutě ž i organizované BierConvent International v 
tomto roce potvrdily postup firmy na nejvyš š í př íč ky evropského 
oborového ž ebř íč ku. V roce 1998 byla firmě  SAHM s.r.o. udě lena 
cena: XII International Europe award for quality.

Nyní společ nost vlastní dceř iné společ nosti na Slovensku, 
Balkáně , Rusku. Technologie závodu patř í k absolutní š pič ce a 
vedle posílení výrobních kapacit rozš iř uje zábě r společ nosti do 
oblasti výroby exkluzivních sad nápojových sklenic. 

Tracebility v procesu výroby



Templář ské sklepy Č ejkovice jsou 
výrobcem a distributorem vína nejvyš š í kvality. 
Historie je spojena s př íchodem tajemného ř ádu 
Templář ských rytíř ů . Ti př iš li do Č ejkovic v 13. 
století, př ič emž  první písemná zmínka o jejich 
pů sobení je z roku 1248. Společ ně  se stavbou 
templář ské tvrze zač ala i výstavba rozsáhlých 
vinných sklepů , které nemě ly na naš em území 
obdoby. Zároveň  zač íná i nová epocha 
pě stování vinné révy v oblasti Č ejkovic a 
okolních obcí. Č ejkovickým panstvím proš lo po 
staletí ně kolik významných rodů  a ř ádů  – páni z 
Lipé, rod Víckovců , Jesuité a Habsburkové. 

V roce 1936 bylo založ eno první vinař ské 
druž stvo, jehož  pokrač ovatelem je od roku 1992 
firma Templář ské sklepy Č ejkovice, vinař ské 
druž stvo. Společ nost pů sobí stále v historických 
sklepích, kde má ulož eno více než  500 000 litrů  
vín v dubových a barikových sudech a rozsáhlý 
archív lahvově  zralých vín. Dalš í kapacitu více 
než  3 000 000 litrů  má v prů myslových budovách 

nad templář ským sklepením. Vinice, ze kterých firma zpracovává 
hrozny, se nachází v pě ti vinař ských oblastech. Díky rů znorodosti 
podlož í, odliš ným polohám i klimatu dostává zákazník š iroké portfolio 
nejkvalitně jš ích partií odrů d. Firma sama hospodař í na 10 ha vinic, na 
kterých dozrávají hrozny pro nejvyš š í partie roč níkových a 
př ívlastkových vín. Dodavateli jsou i drobní vinař i sdruž ení pod 
hlavič kou vinař ského druž stva. Zákazník se tak mů ž e setkat i s menš ími 
limitovanými partiemi odrů dových, př ívlastkových, ledových a 
slámových vín, které vzeš ly z práce místních vinař ů . 

V souč asné době  jsou v nabídce vína v tě chto ř adách: archivní, 
ledová a slámová vína, př ívlastková, bariková, roč níková a jakostní 
odrů dová vína. Vzhledem k originalitě  adjustáž e, která nemá v Č eské 
republice obdoby, jsou tyto výrobky č asto vyhledávány i v rámci 
firemních dárků . Proto jsou samozř ejmostí dárková balení a vína s 
firemními emblémy individuálně  dle př ání zákazníka dotvář ená.

Potisk kartonu skupinového balení je ř eš ena "high resolution" ink jet tiskárnou 
francouzského výrobce ALE. Tiskárna se vyznač uje velmi vysokým rozliš ení 
tisku,  jednoduchou manipulací a hlavně  znač nou úsporou nákladů  na 
znač ení. Dopraníková dráha kartonu byla doplně na tiskárnou a vodícími 
liš tami, které př esně  umístní karton př ed tiskovou hlavou a následuje jeho 
potiš tě ní př i prů chodu okolo tiskové hlavy. Karton je př edtiš tě n logem firmy a 
kontakními údaji. Potisk kartonu je ř eš en ve tvaru text, automaticky promě nné 
datum balení, obsah balení a č árový kód. 

    Použ ívaný č árový kód je ITF14. Linka je doplně na o č teč ku č árového kódu, 
která př eč te č árový kód a vyhodnotí jej. Pokud je kód neč itelný, ať  už  jde o 
poš kozený kartón nebo o š patný výtisk, pak je hláš ena chyba a následuje 
vyř azení kartonu z dopravníkové dráhy. Je tak elegantně  vyř eš eno zaruč ení 
100% č itelnosti kódu. Dobř e př eč tený č árový kód je zaznamenán do 
databáze a je tak mož né kartón tř eba zapsat do skladu nebo do expedice.

    Ovládání tiskárny je dálkově  
př es TCP/ IP protokol. Jako 
ovládací software je použ it 
nadř azený informač ní systém, v 
kterém je doprogramováno 
zadávání údajů  pro tisk. Obsluha 
pouze doplní potř ebné údaje, na 
které je dotázána a ty se pak 
př enesou do tisku.

  Použ ití př ímého potisku s tiskárnou 
ALE př ineslo znač né úspory ve 
znač ení skupinového balení a 
automatizovalo proces zadávání 
údajů  k tisku. Verifikace č itelnosti 
kódu př ináš í skuteč ný př ehled o 
stavu kartonů  s vínem na skladě , 
popř ípadě  v expedici a to díky 
propojené databázi jednotlivých 
označ ených balení. Instalací bylo 
vyř eš eno ně kolik klíč ových 
aspektů  výroby s propojením s 
informač ním systémem.

Hrdý svého kř íž e, nosím potisk od ALE

výsledný potisk 
kartonu

instalace tiskárny na dopravník

řídící jednotka

verifikátor

tiskárna



Francouzskými tiskárnami s vysokým rozliš ením, ALE ET7 je 
potiskován kartón na dvou stranách a to za prů chodu balící linkou na 
skupinové balení. V první fázi se potiskne č elo kartonu, které je souč asně  
dnem pro karton. Následuje naplně ní pytlíků i s instantními polévkami a 
zaklapnutí horní č ástí krabice skupinového balení, kdy horní víko je 
souč asně  bok kartonu. Bok je následně  potiš tě n textem a č árovým 
kódem, vš e na výš ku potisku 70mm v nejvyš š í kvalitě ..

Dř ívě jš í způ sob označ ování byl etiketami s apiikátorem, což  se 
ukázalo velmi nákladné a nespolehlivé. Navíc změ na údajů  nebyla 
jednoduš e proveditelná. Cena nyně jš ího př ímého potisku s tiskárnou 
ALE ET7 je ve srovnání s etiketou 6-ti násobně  niž š í. Sníž ili se tak náklady na 
označ ování a zvýš ila se flexibilita a mož nosti v označ ování kartonů .

Jedna ř ídící jednotka J15 dokáž e obsluhovat až  4 tiskové hlavy, 
kaž dá o výš ce tisku 70mm. Je tak mož né potisknout karton skuteč ně  
vš emi potř ebnými údaji vč etně  obrázků  a loga. 

Takto ř ešené velmi 
ekonomické znač ení 
skupinového balení skýtá 
ně kolik výhod v tisku 
promě nných údajů  jako je tisk 
datum, hodin, smě ny, EAN 128, 
grafiky, poč ítadla a dalš ích 
údajů . Zde realizované 
propojení s PC je ř eš eno 
bezdrátově  s WiFi propojením. 
Tiskárna tak umož ň uje př ímou 
adresaci př es vlastní IP adresu. 
Není zde ž ádná kabeláž  a 
př enos dat je velmi rychlý, 
př ímo z databáze kancelář e.

Společ nost Nestlé byla založ ena 
v roce 1866, panem Henri Nestlé, 
lékárníkem, který vyvinul potravu 
pro dě ti které nemů ž ou být 
vyž ivovány mateř ským mlékem. 
Poprvé tak zachraň val dě tské 
ž ivoty. Jejich produkt Ferie Lactée 
byl prodáván po celé Evropě . 
Pozdě ji se orientuje na mléč né 
produkty a druhou jeho aktivitou v 
30. letech minulého století je 
č okoládový prů mysl. Bě hem II. 
svě t.války se soustř eď uje produkce 
na Latinskou Ameriku a po válce se 
spojuje s Maggi a vyrábí tak známé 
polévky.  Společ nost Nestle spojuje 
i dalš í společ nosti, které získává 

nebo se stává drž itelem akcií, jako je i LÓreal (1974). 

Víteč né manaž erské schopnosti Nestlé získávají po zruš ení trhové 
bariéry v 90. letech, ně kolik společ ností na Evropském, ale i Americkém 
kontinentě . 

Do Č eských zemí př iš el Nestlé už  v roce 1890, kdy zasal grafickou 
ochrannou známku svých produktů . 1935 v Praze vzniká samostatná 
společ nostn Nestlé a.s., na výrobu potravin a v Moravském Krumlově  je 
otevř en první Č eský závod na výrobu suš eného mléka a dě tské výž ivy. Po 
znárodně ní se Nestle vrací až  v roce 1992 a obnovuje znač ky Orion, Zora, 
Sfinx, Haš lerky, Bon-Pari, Kofila, Deli a jiné.

Koř eny Slovenské č ásti Carpathia sahají až  do 1875, kdy v Prievidzi 
byla založ ena palírna a pozdě li výroba marmelád. V roce 1959 zač ala 
výroba dehydrovaných polévek a po splynutí s Nesté 1992 se soustř edí jen 
na výrobu bujónů  a polévek. 1994 zavádí znač ku MAGGI a stáváse 
jednou z nejvě tš ích potravinář ských společ ností na Slovensku.

Sniž ujeme náklady v označ ování kartonů



Pož adavek na tisk rů zných informací na dvě  strany kartonu, za 
pohybu kartonu. Produkč ní linka je ve vinař ském prů myslu. Dvě  tiskárny 
ET7 jsou umístě ny na dopravníku, který je vybaven otoč nou nohou, 
která otáč í kartony o 90° pro potisk z druhé strany. Vš imně te si instalace, 
kdy př ed hlavou je nerezová deska, která má ně kolik vlastností. Za prvé 
chrání tiskovou hlavu a umísť uje do správné polohy kartony vzhledem k 
tiskové hlavě . Druhou vlastností je její uzemě ní kartonu a př ípadné 
elektrostatické nabití kartonu, které je nebezpeč né k tiskové hlavě .

Tisková hlava je výš kově  stavitelná na speciálním stojanu, kdy 
otáč ením klič kou dochází ke změ ně  výš kové polohy tiskové hlavy. Tisk 
je na bílý karton. Jedna strana kartonu je potiš tě na informacemi 
stejnými jak na etiketě  od vína, z dů vodu rozeznání balení ve skladu. 
Druhá strana je potiš tě na informacemi o odbě rateli, jako je adresa a 
kontaktní telefony.  Veš keré etikety jsou nahrávány př es sériový port a 
poté vybrány operátorem na terminálu, v závislosti na adrese 
odbě ratele a potř ebě  tisku. 

TTZ monitoruje vš e, 
jako je signál startu tisku a 
rychlost pohybu dopravníku 
pro obě  produkč ní linky 
nezávisle. Je tak mož né 
př ipojit dvě  tiskové hlavy na 
jednu ř ídící linku a  výbě rem 
jedné zprávy do tisku je 
automaticky nastaven tisk 
na obou stranách 
produkč ní linky a karton. Je 
zde velmi velká finanč ní 
úspora, plynoucí z použ ití 
jedné ř ídící jednotky na dvě  
tiskové hlavy.

    Tiskárny ALE př inesli velmi 
velkou úsporu nákladů , díky 
velmi levnému př ímému potisku 
na karton, bez nutnosti výroby 
etiket, potisku a aplikování etiket. 
Př ímý potisk na karton je až  8 krát 
levně jš í než  etiketa. 

    Kvalita tisku je v 180 dpi a je tak 
zabezpeč ena 100% č itelnost 
vytiš tě ného kódu. Také lze potisk 
kombinovat s obrázkem, 
grafikou, logem, který je tisknut ve 
velmi vysoké kvalitě . 

    Volbou barevných inkoustů  je 
mož né rozliš it barevně  tř eba druh 
zbož í, nebo kvalitativní rozdě lení 

zbož í, kdy výrobky s vyš š í tolerancí př esnosti výroby budou 
baleny do kartonů  s č erným potiskem a kartony s velmi 
vysokou kvalitou budou baleny do kartonů  s č erveným 
potiskem.

    Software CODEX umož ň uje ovládání až  4 tiskových hlav 
ET7 na jedné ř ídící jednotce. Je tak mož né tisknout až  do 
výš ky 280 mm. Se software CODEX je mož né personifikovat 
kartony a to jednoduchým propojením software s databází 
jmen a adres. 

     Dalš í mož ností tiskárny je volba zprávy na tisk pomocí 
binární kombinace vstupů , nebo v závislosti na informací 
sesnímaných z č árového kódu. Jednoduš e posíláte na 
dopravník rů zné krabice, které jsou buď  barevně  odliš ené, 
velikostně  rozliš né, nebo mají rů zný č árový kód. Po 
identifikaci kartonu je nastaven odpovídající tisk. 

Terminál J15 
s twin time zone

Tisková hlava ET7
s tiskem až  70 mm

Vinaři značí karton ze dvou stran



Pož adavek od zákazníka zně ll: tisk grafického loga a 
textu na malé role papíru na dvojitém dopravníku. Produkce 
je zamě ř ena na výrobu papírových kotouč ků  pro obchodní 
pokladní systémy. Velikost kotouč ků  je rů zná a liš í se dle typu 
pokladny a pož adavků  trhu.

   Do velmi staré a š pinavé produkč ní linky byly 
implementovány dvě  tiskárny ALE ET1 s tiskovou velikostí 
18mm. Produkce velikosti svinutých kotouč ků  papíru je v 
podstatě  náhodná. Na dopravník př ichází série kotouč ků , 
která se mě ní kaž dé 3 minuty. Proto volba zprávy pro tisk musí 
být velmi rychlá a jednoduchá pro obsluhu. Použ itím ř ídící 
jednotky s displejem je 
zabezpeč eno 
jednoduché př epnutí 
zprávy do tisku a 
jednoduchá vizuelní 
kontrola názvu zprávy 
na displeji. 

   Př es sériový port RS232 
je nahráváno logo pro 
tisk. Volba textové 
informace se provádí na 
samotné ř ídící jednotce. 
Obsluha tak pouze zadá 
zprávu do tisku a 
tiskárna nastaví grafiku 
a text pro tisk pro obě  
linky nezávisle díky twin 
time zone př ísluš enství k 
tiskárně .

   Kvalita kódu je 
zabezpeč ena vysokým 
rozliš ením tiskárny a to 
180 dpi. Proto je mož né 
tisknout grafiku, obrázky,  
č árové kódy nejvyš š í 
kvality. 

     Z dů vodu zachování 
corporation identity 
vyrobených kotouč ků , je 
zvolena modrá barva na 
potisk. Volba barvy 
napomáhá identifikaci 
zbož í v porovnání s 
konkurenč ními výrobky a 
vytvář í tak konkurenč ní 
výhodu a nástroj pro 
marketingovou 

prezentaci takto označ eného zbož í. Tiskárny dokáž ou 
barevě  znač it jak v modré tak i č ervené, zelené, ž luté.

      Levná tiskárna vyř eš ila problémovou identifikaci 
zbož í a navíc svou ekonomikou tisku š etř í provozní 
náklady na znač ení. V porovnání s etiketou je př ímý 
potisk 8 krát levně jš í, navíc je velmi variabilní a je mož né 
velmi rychle mě nit znač ící informace. Stejně  tak pro 
vysledovatelnost výrobku je dů lež ité tisknout č asové 
údaje, které se mě ní kaž dou sekundu. Navíc tiskárna 
umí automatický tisk smě ny. Získáváte tak zcela 
jednoduš e potř ebné údaje pro vysledovatelnost 
výrobku.

       Př ímý potisk kotouč ků  je velkým ekonomickým a 
hodnotovým př ínosem pro výrobní závod.

Terminál J15 
s twin time zone

Tisková hlava ET7
s tiskem až  70 mm

Pokladní kotouč ky znač í ALE



Pož adavek zákazníka byl stranový potisk kartonu se 
skupinovým balením s č árovým kódem, datumem výroby a 
datumem spotř eby, také potisk č asových údajů . 

      Produkč ní linka je umístě na v suchém prostř edí 
potravinář ské výroby, kdy jsou velmi vysoké pož adavky na 
č istotu prostř edí a kvalitu znač ícího zař ízení. Tiskárny ALE 
splň ují veš keré pož adavky do potravinář ského prostř edí, 
protož e použ ívají nezávadný inkoust, který nemá potř ebu 
použ ití ř edidla. Inkoust není toxický a je bez výrazného 
zápachu. Navíc č istota výmě ny nových náplní je 
zabezpeč ena speciálním uzávě rem lahvič ky, který nedovolí 
inkoustu uniknout z nádrž ky v jakékoliv poloze. 

     Vzhledem k malému instalač nímu prostoru bylo 
nutné umístit tiskárnu 
velmi blízko detektoru 
kovových č ástí. Př esto, ž e 
je vzdálenost velmi 
malá, nastavením 
detektoru byla 
zabezpeč ena produkce 
bez obtíž í a bez ztráty 
funkč nosti detektoru 
kovových souč ástí.

    Tiskárna je uchycena 
na bok dopravníkového 
pásu s mož ností 
výš kového nastavení pro 
rů zné druhy kartonů .

Pož adavek 
znač ení vícejazyč ného 
textu a nutnost tisku jak 
latinky, tak azbuky a 
arabských znaků  
vyž aduje použ ití 
Windows Unicode 
funkce, která zabezpeč í 
tisk v jakékoliv ř eč i. Pouze 
nainstalováním jazyka v 
operač ním systému 
Windows, je v software 
pro tiskárny nazvaném 
CODEX automaticky 
povolena mož nost tisku 
pož adovaného jazyka. 

   Tisk se skládá z č árového kódu EAN 13, grafiky, 
č íselného kódu zbož í a textu např íklad psaného 
azbukou. Promě nné udaje jako je datum a č as jsou 
automaticky generovány tiskárnou. Stejně  tak lze tisk 
etikety doplnit o údaj smě ny, který se bude v 
nastavených intervalech automaticky mě nit dle 
pož adavků . Lze tak tisknout jak písmena (A, B, C) nebo 
č ísla smě ny (1, 2, 3) nebo dokonce kominaci vyjadř ující 
název smě ny (Marek, Jarek, Luboš ). 

    Software CODEX umož ň uje sledování výroby a to 
záznamem údajů  o tisku do LOG souboru a 
zobrazováním v RiX č ásti souboru.  Máte tak kompletní 
př ehled o tisku na vš ech př ipojených tiskárnách a dále 
vytvoř ený soubor s č asovými údaji o změ ně  tisku, 
vypnutí tisku, popř ípadě  dalš í operátorovy úkony na 
tiskárně .

Terminál J15 
s twin time zone

Tisková hlava ET7
s tiskem až  70 mm

Č ím více jazyků  tím více mož ností



Relativně  úzké kartony s plastovými dílcemi jsou znač eny v 
př elepovacím automatu. Tiskárna ALE je umístě na na konci 
př elepovacího procesu, kdy je karton kompaktní a uzavř ený a 
pokrač uje dále na dopravníku. Na konci dopravníku je instalována 
tiskárna s tiskovou výš kou 34mm. Tiskárna znač í na karton identifikač ní 
textové inforamce a č árový kód slouž ící hlavně  pro skladovou 
identifikaci o druhu zbož í. 

     Tisk je ve vysokém rozliš ení 180 dpi, takž e díky kvalitě  č árového kódu je 
vž dy na 100% č itelný. Tiskárna umož ň uje tisk grafiky, loga, obrázků  ve 
vysokém rozliš ení, takž e není č asto potř eba č íst textovou informaci a 
pomocí obrázků , pictogramů  je zabezpeč ena velmi rychlá identifikace 
zbož í v kartonu. Zjednoduš uje se tak práce ve skladu a př ehlednost pro 
obsluhu a manipulaci se zbož ím. 

     Ikdyž  je pohyb kartonu na 
váleč kovém dopravníku, 
př esto je kvalita kódu velmi 
dobrá. Je to docíleno hlavně  
díky velké délce kartonu, který 
je tak velmi stabilní na 
váleč kové dráze a je 
podepř en na více místech a 
nedochází tak k jeho kmitání. 

      Tiskárny umož ň ují použ ít 
barevný inkoust a mož nost 
tisku tak rozš íř it o tisk ve 
stejných barvách jako je 
grafika na kartonu, 
popř ípadě  rozliš ovat druh 
zbož í dle barvy potisku.

  Instalace tiskárny je 
provedena za vodící stě nu 
kartonu, která zabezpeč uje 
správnou vzdálenost kartonu 
od tiskové hlavy a tim vž dy 
optimální tisk. Vš imně te si 
vybrání ve vodící stě ně  v 
místě  potisku. Inkoust v 
tiskárnách je na olejovém 
základě  a nezasychá, pouze 
vytvář í vazbu v pórech 
kartonu. Pokud je karton 
lakovaný, je zde méně  
volných pórů  a proto dochází 
po delš í době  k "zaschnutí" 
inkoustu. Z tohoto dů vodu je 
vybrání na dopravníku, ve 
vodící č ásti kartonu. Pro 
standardní kartony je 

zaschnutí inkoustu okamž ité. Naopak není mož né tisknout na 
nesavé materiály, protož e inkoust nikdy nezasychá.

    Se software CODEX od společ nosti ALE je mož né 
kompletně  sledovat proces výroby a to jednoduchým 
př epnutím do č ásti zvané RiX. V této č ásti software jsou 
zobrazeny vš echny použ ité a ovládané tiskárny, které ukazují 
jak produkci, tak také právě  tisknutý obrazec. Je tak 
vytvoř ena zcela jednoduchá a př ehledná sledovatelnost 
výroby.  Za použ ití LOG souboru je mož né sledovat změ ny ve 
tisku, změ ně  tisknuté zprávy. Je zaznamenáván č as a je tak 
jednoduš e mož nost zálohování a sledování výroby.      
Software CODEX dokáž e ovládat i kancelář ské tiskárny s 
Windows ovladač em. Je tak mož né tisknout např íklad š títky 
na vaš í termotransferové tiskárně , nebo etikety na laserové 
tiskárně .   Se software CODEX získáváte ucelený balíč ek pro 
podporu produkce a navíc ješ tě  nadstandardní funkce pro 
sledování výroby s podporou dalš ích tiskáren.

Vyrobit, zabalit, polepit a kvalitně  potisknout

Terminál J15 
s twin time zone

Tisková hlava ET2
s tiskem až  34 mm



Zadáním bylo potiskovat kartonovou krabici na její vrchní 
a boč ní č ásti a to údaji o obsahu produktu a návodu použ ití 
pro vojsko. Pož adovaná výš ka potisku je 20cm.

       Tisk je ř eš en na dopravníkovém pásu, který probíhá 
produkč ní halou a postupně  obsluha skládá produkty do 
kartonové krabice. Na posledním místě  je stále kartonová 
krabice otevř ena a je nutné potisknout horní víko, které je ale 
otoč ené stranou na potisk dolů . Následuje nadzvednutí víka a 
jeho otoč ení do svislé polohy pro potisk zboku. Kartony projíž dí 
př ed soustavou 4 tiskových hlav ALE, které jsou softwarově  
nastaveny tak, aby bylo zabezpeč eno soutisku vš ech 
tiskových hlav na karton.

    Výsledný text se 
skládá z vícejazyč né 
mutace nápisu a 
zasahuje i na boč ní 
stranu kartonu. Po 
zaklopení horního víka a 
uzavř ení krabice je její 
identifikace zaruč ena 
právě  potiskem na horní 
straně  a boč ní straně . 

  Vš e probíhá zcela  
automaticky na 
produkč ní lince, bez 
nutnosti zásahu obsluhy. 
Tisk je ř eš en o velikosti 
písma od 2 mm.

Soutisk je zabezpeč en 
softwarovým nastaveným 
zpož dě ní tisku pro kaž dou 
tiskovou hlavu. 
Synchronizace tisku s 
pojezdem dopravníku je 
zabezpeč ena 
inkrementálním snímač em, 
který sleduje rychlost 
produkč ní linky. 

   Tiskárny ALE dokáž í 
tisknout až  na výš ku 280mm. 
Je také mož né kombinovat 
4 tiskárny ET7 s výš kou 70mm. 
Velkou výhodou je 
samostatný inkoustový 
systém pro kaž dou hlavu. Je 
tak mož né kaž dou tiskovou 
hlavou tisknout jinou 

barvou. Získáme tak barevný pů sobivý nápis, který dle 
dizajnu mů ž e obsahovat grafiku a logo firmy v 
podnikové barvě  a text s č árovým kódem je tisknut 
č ernou barvou.

    Software na ovládání tiskáren CODEX je mož né 
propojit s verifikátorem kódu a verifikovat vytiš tě ný kód 
na jeho č itelnost. Dále je mož né propojit software s 
databází a tisknout tak data obsahující jméno a  
adresu. Tohoto způ sobu tisku se č asto využ ívá př i 
personifikaci zbož í. Zabalená krabič ka má na sobě  
poš tovní adresu, př ímo pro doruč itele konkrétní zásilky. 
Obejde se tak nákladné a zdlouhavé vytvář ení š títků  a 
lepení š títků  na kartony. Výsledný potisk je mnoho-
násobně  levně jš í než  vytiš tě ný š títek, navíc nedochází k 
chybě  obsluhy př i lepení š títků  na konkrétní balíč ek, 
který tak najde vž dy správného adresáta se správným 
obsahem zásilky..

Dů lež ité informace pro vojsko

otočení víka kartonu

4 tiskové hlavy ALE

výsledný potisk
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